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Rok XXV

Z za kulis 
porozumienia 
genewskiego

Informacje, nadchodzące z Genewy 
i źródła polskiego, a przedewszystkiem 
diepesze do warszawskiego „Kurjera Po
rannego“ p. Erenberga, adlatusa praso
wego polskiej delegacji, głoszą oczywi
ście znowu o rozmowach min. Zaleskie
go z podsekretarzem stanu Rzeszy Schu
bertem, że — „wszystko jest w porząd
ku“ i „na jak najlepszej drodze“. We
dług tych informacyj ma być „w po
rządku“ sprawa interpretacji układu li
kwidacyjnego, miało się bowiem „wy
jaśnić, iż obie strony są zupełnie zgod
ne co do znaczenia poszczególnych 
punktów traktatu, i że obawy co do mo
żliwości nadawania innego znaczenia 
niektórym jego ustępom przez stronę 
niemiecką czy polską są nieuzasadnio
ne“. A „na jak najlepszej drodze“ ma 
być sprawa pertraktacyj o umowę han
dlową, tak, że przewiduje się wznowie
nie obradł delegacyj w Warszawie w 
przyszłym tygodniu.

Jeżeli chodzi o kwestję pertraktacyj 
handlowych, to optymizm polski ma 
widocznie uzasadnienie swe w tem, o 
czem podaliśmy w wydaniu porannem 
wiadomość radjową z Genewy, a miano
wicie, że „w całości została utrzymana 
ochrona cel politycznych po stronie nie
mieckiej", i że „również • nie nastąpi 
podwyższenie kontyngentu wwozowego 
polskich świń“. Przy takich znowu u- 
stępstwach z polskiej strony nie dziw, 
że Niemcy są skłonni do przyspieszenia 
obecnie obrad.

W sprawie zaś układu likwidacyj
nego zapytać należy, o ile po rozmowach 
geneweskich p. Schuberta z p. Zaleskim 
wszystko jest „w porządku“. Z polskiej 
strony i tym razem nie otrzymujemy w 
tej kwestji żadnego wyjaśnienia. Musi- 
my się z uczuciem wielkiej przykrości 
uciec znowu do informacyj prasy nie
mieckiej, by się dowiedzieć, o co chodzi,

A mianowicie „Germanja" donosi — 
jak nam telegrafują z Berlina (zob. de
peszę na 4 lamie tej strony), że p. Schu- 
ert zażądał nowej interpretacji nie u- 

mowy likwidacyjnej jako takiej (wypły
wającej z zaleceń planu Younga), lecz 
Wymiany not, dołączonej do umowy (a 

otyczącej — zdała od planu Younga — 
Rezygnacji z prawa odkupu w stosunku 
c 0 osad> stworzonych przez pruską Ko- 
misję Kolonizacyjną itp. kwestyj). Otóż 
w odniesieniu do tej wymiany not p. 

mbert — jak stwierdza „Germania“ 
wysunął ośm punktów, między inne- 

1 interpretację słowa „delit“ (wystę-
zw St0i Prawdopodobnie w

'az u z zastrzeżeniem, zawartem w 
ymianie not, że rezygnacja Polski z 

OC^UPU nie będzie wchodziła w 
pi w°^ec takich spadkobierców 
do6^"-326”0. ’ drugriegro stopnia, którzy 
gól USCl1' S'ę Występku. Bliższych szcze- 
tylkW ”Germani^‘ Podaje, powiada 
sforn Zj za^owo'e,niem, że „doszło do 
da u 0Wania, które bardziej odpowia- 
nierni erLesom osó15, przynależących do 
^otych^a.6“ mn'e^sz0®c* narodowej, niż 

Zaleski ze swej strony-wysunął

Druga konferencja haska
Rokowania polsko - austriackie — Sprawy wschodnio-euro
pejskie Ograniczenia dla Banku międzynarodowego — 
Siedzibą Ranku będzie Razylea — Prasa niemiecka w spra
wie sänkeyj — Opinja prasy paryskiej — „Raiły Herald“ 

o sankcjach
Haga, 16. 1. (PAT.) Rokowania 

między delegacją polską a austrjacką 
obejmują m. in. sprawę rozrachunków 
z tytułu udziału Polski w przedwojen
nym długu publicznym austrjackim. 
Ponieważ ta ostatnia sprawa dotyczy 
pośrednio austriackich towarzystw a- 
sekuracyjnych, które posiadają duże 
pakiety galicyjskich pożyczek kolejo
wych, ze strony austrjackiej podjęto 
próby związania tej sprawy ze sprawą 
waloryzacji polskich pretensyj do au
striackich towarzystw asekuracyjnych 
z tytułu polic ubezpieczeniowych.

Strona polska na to rozwiązanie się 
nie zgodziła, nie chcąc wkraczać w 
dziedzinę rokowań asekuracyjnych 
polsko - austrjackich, prowadzonych 
od dłuższego czasu w Warszawie i 
Wiedniu. Omawiano natomiast szereg 
innych spraw, pozostających w zawie
szeniu między Polską a Austrją.

Haga, 17. 1. (Radjo wł.) Dotych
czas nie wiadomo, czy państwa wscho
dnio-europejskie a zwłaszcza państwa 
Malej Ententy podpiszą protokół kon
ferencji haskiej. W sprawie wscho
dnio-europejskich reparacyj nie doszło 
dotychczas do porozumienia. Jeżeli 
nie dojdzie do porozumienia do sobo
ty, t. j. do dnia zamierzonego zakoń
czenia konferencji, to prawdopodobnie 
będzie przyjęty kompromisowy projekt 
przewodniczącego komisji państw 
wschodnich p. Loucheura, który propo
nuje, ażeby Anglja, Francja, Włochy, 
Belgja i Japonja dały państwom Małej 
Ententy piśmienne zapewnienie, iż u- 
regulują zagadnienia wschodnio-euro
pejskie w zakresie ich łączności z pla
nem Younga. Na podstawie tego za
pewnienia państwa Małej Ententy nie
wątpliwie podpiszą w sobotę protokół 
konferencji haskiej. Być może, że dele
gacje państw wschodnio-europejskich 
pozostaną w Hadze jeszcze na przyszły 
tydzień w celu uregulowania spraw 
reparacyjnych.

Haga, 16. 1. (PAT.) Komisja od
szkodowań niemieckich postanowiła, 
że Niemcy będą obowiązane przedsta
wiać Bankowi Wypłat Międzynarodo
wych każdy projekt zmiany statutu 
Banku Rzeszy. O ile Bank Wypłat 
Międzynarodowych uzna, że projekt 
jest niezgodny z planem Younga, wów
czas będzie mógł wszcząć akcję przed 
arbitrem lub Trybunałem haskim, któ
rego orzeczenie będzie ostateczne.

Haga, 17. 1. (AW.) Komisja pra
wnicza komitetu organizacyjnego Mię
dzynarodowego Banku odszkodowań 
zawarła z przedstawicielami szwajcar
skiej Rady Związkowej ostateczny u- 
kład, na mocy którego siedzibą Banku 
będzie Bazylea. Układ zawarto nara- 
zie na łat 15.

Berlin, 16. 1. (PAT). Prasa nie
miecka w tonie podnieconym komen
tuje tekst not w sprawie sankcyj „Ber
liner Tageblatt“ pisze: „Porozumienie 
w sprawie bezpieczeństwa jest zupełne 
i ze stanowiska niemieckiego zadowa
lające. Sankcje, któremi traktat wer
salski groził dotychczas Niemcom, zo
stały ostatecznie uchylone“. Centrowa 
„Germania“ podkreśla, że Niemcy, ja-

pociobno postulat, by układ likwidacyj
ny wspomniany został w protokole koń
cowym konferencji haskiej. Było to 
powtórzenie w nowej formie tego, czego 
w Hadze nie udało się przeprowadzić 
p. Mrozowskiemu z powodu stanowcze
go oporu sekretarza stanu Rzeszy Cur- 
tiusa. „Germania“ stwierdza z pewno
ścią eiebie, że „rozumie się samo przez

ko państwo dłużnicze, traktowane bę
dą odtąd narówni z innemi państwa
mi i na podstawie normalnych umów 
dłużniczych. Demokratyczny „Bórsen 
Kurier“ atakuje porozumienie w spra
wie sankcyj, nazywając je pohańbie
niem wszelkich dążności pokojowych 
w okresie ostatniego 10-ciolecia.

„Deutsche Allgemeine Zeitung“ pi
sze o „pętlicy sankcyj“. Porozumienie, 
zdaniem dziennika, nie wyklucza zu
pełnie możliwości marszu wojsk so
juszniczych oraz zastosowania repre- 
syj gospodarczych, lecz tylko je utru
dnia. Według porozumienia haskiego 
każdy przyszły rząd niemiecki musiał- 
by uznać istniejące umowy i przyjęte 
przez dawne rządy zobowiązania.

Paryż, 17. 1. (PAT.) Prasa dzisiej
sza przyznaje jednozgodnie, że konfe
rencję w Hadze można uważać za fak
tycznie zakończoną. Delegacja francu
ska uczyniła wszystko, co było możli
we, aby uratować resztki tych korzyści 
których Francję pozbawiła dyplomacja 
kartelu lewicowego i pierwsza konfe
rencja haska. Dziennik „Figaro“ o- 
świadcza, że jedyną rzeczą, którą uda
ło się Francji zdobyć w Hadze, jest 
prawo ewentualnego wystąpienia czyn
nego po ewakuacji Nadrenji. Na to 
jednak, aby móc wystąpić czynnie, na
leży uprawiać odpowiednią politykę, 
posiadać dobrą sytuację finansową i 
wojskową, oraz mieć w kraju należycie 
przygotowaną opinją publiczną, popie
rającą rząd, zdecydowany na czyn.

Paryż, 17. 1. (PAT.) „Figaro“ o- 
świadcza, że z uczuciem smutku i nie
pokoju patrzy naród francuski na to, 
co pozostało z Traktatu Wersalskiego 
po upływie 10 lat. Francja zgodziła 
się na zmniejszenie należnej jej sumy, 
zgodziła się na ewakuację Nadrenji 
przed rokiem 1935, lecz otrzymanie 
przez nią jej należności pozostaje pod 
znakiem zapytania. Największym 
błędem polityki likwidacyjnej było u- 
stalenie takiej formuły, która przewi
duje ogólnie dobrą wolę i szczerą chęć 
dotrzymania warunków zawartego 
kontraktu. Czy jednak rzeczywistość 
odpowiada duchowi tej formuły? Pa
nujące w Niemczech nastroje nie zda
ją się dawać na to pytanie odpowie
dzi zadowalniającej. Niemcy nie prze- 
stają uważać się za obarczonych cię
żarami, które ich zdaniem są niespra
wiedliwe. Wobec tego trudno przy
puścić, aby zmienili oni zdanie z ty
tułu jedynie złożenia swego podpisu 
pod różnemi protokółami. Naród 
francuski płaci zbyt drogo za błędy, 
popelńione w r. 1924 i narazi się na 
zapłacenie za nie jeszcze drożej, o ile 
nie podejniie polityki narodowej.

Londyn, 17. 1. (Radjo wł.) Przy
chylny dla Niemców haski korespon
dent „Daily Herald'a“ twierdzi, iż jest 
rzeczą bardzo wątpliwą, czy sankcje 
zawarte w formule kompromisowej bę
dą kiedykolwiek stosowane w prakty
ce. Określenie, czy Niemcy zawinęły, 
będzie należało do międzynarodowego 
Trybunału Sprawiedliwości — instytu
cji neutralnej, o powolnej maszynerji, 
nie skłonnej do szybkich postanowień.

się, iż dla (Niemców) tego rodzaju iunc- 
tim jest nie do przyjęcia“. Krótko 
i lakonicznie. Bo Niemców nauczono 
ze strony polskiej zarówno, jak między
narodowej, że tylko oni mają prawo 
robić wciąż nowe trudności i wciąż no
we wyszantażowywać ustępstwa.

Zobaczymy, z czem minister Zale
ski przyjdzie do Sejmu. W .Warszawie

krążą wersje, jakoby ministerjum 
spraw zagranicznych zamierzało starać 
się o ratyfikację tylko umowy likwida
cyjnej w ścisłem znaczeniu tego słowa 
bez uzupełniającej ją wymiany not. 
Wątpimy, czyby się Berlin tem zadowo
lił, bo w takim razie wymiana not obo
wiązywałaby tylko rząd obecny, a nie 
obowiązywałaby państwa na stałe. Nie
zależnie od wątpliwości tej po stronie 
niemieckiej, nasz Klub Narodowy po
stara się ze względów zasadniczych o 
to, by cala sprawa dostała się na świa
tło dzienne, i parlament polski mógł za
jąć stanowisko zarówno wobec niej, jak 
wogóle wobec całej naszej oficjalnej po
lityki zagranicznej, oraz kierunku roz
wojowej linji stosunków międzynaro
dowych.

Jakie ustępstwa jeszcze 
zrobił minister Zaleski 

N emcom
Berlin, 17. 1. (Tel. wł.). Organ 

Centrum katolickiego „Germania“ 
stwierdza w depeszy swego korespon
denta z Genewy, że o wiele ważniej- 
szemi od porządku obrad Rady Ligi 
Narodów są rokowania w sprawie e- 
wentualnej zmiany znanego układu 
likwidacyjnego polsko - niemieckieeo, 
które toczą się obok właściwych posie
dzeń Rady Ligi Narodów. Możliwość 
tego rodzaju rozmów była przyczyną, 
że niemiecki minister spraw zagra
nicznych Curtius projektował podróż 
z Hagi do Genewy, co jednak rozbiło 
się z powodu zaostrzenia się sytuacji 
w Hadze. W związku z tem zapanowa
ła opinja, że także kontakt z Polakami 
w Genewie nie będzie posiadał tak 
wielkiej wagi, jednak obecność posła 
Rausćhera w Genewie wskazuje na to, 
że zamierza się prowadzić rokowania 
mimo nieobecności Curtiusa.

„Sekretarz stanu v. Schubert i mi
nister Zaleski — czytamy dalej w 
„Germanii“ — o ile wiadomo raz tylko 
w niedzielę rozmawiali o bieżących 
sprawach. Jest jednak rzeczą możliwą, 
że tymczasem nastąpiło nowe spotka
nie, o którem opinja publiczna wogóle 
się nie dowiedziała, gdyż w stosunku 
do niej z obu stron jest zachowywane 
najgłębsze milczenie. W każdym razie 
jest rzeczą pewną, że obaj posłowie: 
Rauscher i Knoll odbywają codzien
nie rozmowy. Jak słychać ze sfer do
brze poinformowanych, rokowania to
czą się nie o zmianę samego układu 
likwidacyjnego, ale o skorygowanie 
przynależnych do niego not wymienio
nych przez oba rządy — i że w związ
ku z tem rozmowy dotyczą ośmiu 
punktów. Dłuższe rokowania toczyły 
się podobno w sprawie interpretacji 
słowa francuskiego „delit“, które, jak 
wiadomo, odgrywa rolę w wymienio
nych przez prasę warunkach odkupu 
osad kolonizacyjnych przez rząd pol
ski. W sprawie tej doszło do sformu
łowania, które bardziej odpowiada in
teresom osób, przynależnych do nie
mieckiej mniejszości narodowej, niż 
dotychczasowe.

„Ponadto — pisze „Germania“ — 
Polska życzy sobie otrzymać zapew
nienie, że układ likwidacyjny wspom
niany zostanie w protokóle końcowym 
konferencji haskiej — w związku z 
czem przedstawiciele Niemiec w dniu 
15 stycznia zwrócili się z odpowied- 
niem zapytaniem do delegacji nie
mieckiej w Hadze. Jak się więc zdaje, 
Polska podjęła znów próbę, uczynioną 
już ppdczas inauguracyjnego 'posie
dzenia konferencji haskiej, a zmierza
jącą do stworzenia ściślejszego więzła 
prawnego między obu układami. Ro
zumie się samo przez się — kończy 
„Germania“ — że dla nas tego rodza
ju iunctim jest nie do przyjęcia“.
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Program bez programu
Przemówienie posła H’iniars kiego w dyskusji nad expose 

prezesa Itady Ministrów iiartla
Oświadczenie swoje zaczął p. premier 

Bartel od stwierdzenia, że znamy się nie 
od dziś, i ten fakt, któremu nie myślę 
przeczyć, zwolniłby mój klub od przed
stawienia swoich poglądów na obecny 
gabinet p premjera Bartla, gdyby nie 
to, że pragnęlibyśmy przy tej sposobno
ści wyświetlić nieco wytworzoną obec
nie sytuację.

P. premjer zapowiedział, że chcialby 
„zwrócić się twarzą do teraźniejszości 
i przyszłości i tam szukać środków roz
wiązania zasadniczych, stojących przed 
państwem zagadnień“. Gdybyśmy jed
nak chcieli w calem jego długiem prze
mówieniu szukać tych zasadniczych za
gadnień, spotkałoby nas bardzo poważ
ne rozczarowanie. P. premjer z cechu
jącą go troskliwością o szczegóły omó
wił bardzo dużo spraw, ale nie przed
stawił w sposób syntetyczny położenia 
państwa, ani też nie wskazał drogi na
prawy, gdy mówił o niedomaganiach, 
w'śródi których z trudnościami niesly- 
chanemi nasza Rzeczypospolita walczyć 
musi.

Jego exposé nie stanowiło całości or
ganicznej i, aczkolwiek statystyki nała- 
dunków albo kwestja hamulców auto
matycznych, czy bilansów spółek akcyj
nych są rzeczami bardzo ważnemi, to 
niewątpliwie społeczeństwo spotkał je
dnak zawód, ponieważ pragnęłoby ra
czej usłyszeć o zagadnieniach bardziej 
zasadniczych.

Ciężka sytuacja gospodarcza
Sytuacja gospodarcza jest ciężka, p 

premjer to wyraźnie stwierdził, przy
znając jednocześnie, że konjunktury do
brej z 1926 — 1928 r. nie można było 
wyzyskać; budżet jest naciągnięty do 
niemożliwości. P. premjer powiedział, 
że rząd uczynił „bardzo wielki wysiłek, 
doprowadził budżet do równowagi bar
dzo napiętej“, ale przecież to inny rząd 
(przedmajowy) z wielkim wysiłkiem 
doprowadził budżet do równowagi bar
dzo napiętej jeszcze z początkiem roku 
1926; wtedy podnosiliśmy się w górę, a 
po kilku latach, w których sytuacja 
skarbowa była zupełnie niezłą, gdy się 
twierdzi, że dzisiejszy rząd doprowadził 
budżet do równowagi bardzo napiętej, 
to; wygląda tak, jak gdybyśmy z sytua
cji wcale niezłej zeszli do sytuacji o wie
le gorszej.

Zło rzeczywiste widzi p. premjer w 
„strukturze gospodarstwa naszego, w 
brakach organizacyjnych, rozpiętości 
sytuacji społecznej człowieka, w niemo
żności wyzyskania pracy produkcyjnej 
przez miljony ludzi, w niedostateczno
ści kapitału obrotowego i rezerwowe
go“ Zwrócę uwagę mimochodem, że 
sytuacja jest o wiele poważniejsza, ani
żeli z cyfr, które p. premjer przytoczył. 
Wymienił cyfrę 186.000 bezrobotnych 
wtedy, kiedy następnego dnia czytali
śmy cyfrę 206.000. (Prezes Rady Mini
strów Bartel: I tyle wymieniłem). — 
Sprawdzę, czy istotnie ja się pomyli
łem. Ważniejszem byłoby zbadać rze
czywisty stan zatrudnienia w naszem 
przemyśle, i wtedy okazałoby się, że te 
cyfry nie malują całej rzeczywistości.

Zdawałoby się, że w tej sytuacji za- 
stanowićby się trzeba nad zagadnie
niem wytwórczości, nad zagadnieniem 
stworzenia własnego rodzimego kapita
łu, skoro nie możemy się niestety spo
dziewać napływu kapitału obcego, i kto 
wie, czy nie dla tego, że zaciągnęliśmy 
pożyczkę stabilizacyjną, a tymczasem 
zamiast tego bardzo ważnego zagadnie
nia słyszeliśmy o „bardzo znacznem 
dalszem rozszerzeniu ubezpieczeń spo
łecznych“. Te ubezpieczenia społeczne 
są odczuwane obecnie przez całe społe
czeństwo jako nieznośny ciężar, nie dla
tego, abyśmy chcieli kwestionować pra
wo ubezpieczonych do otrzymywania 
tego, co się im należy, ale dlatego, że te 
same rezultaty, a nawet o wiele lepsze 
możnaby osiągnąć — i trzeba — przy 
mniejszych kosztach administracyj
nych.

Przerzucanie odpowiedzialności
Ogromny kryzys sroży się w prze

myśle, rzemiośle i handlu, ale p. pre
mjer większą uwagę poświęci! tylko 
kryzysowi w rolnictwie, starając się 
część odpowiedzialności za ten kryzys 
zrzucić na sfery rolnicze, które zepsuły 
dobrą konjunkturę przez zmienność o- 
pinji. Sfer rolniczych nie można krzyw
dzić w ten sposób, że się im insynuuje, 
że pragnęły sprowadzania zboża z Nie
miec po 57 złotych za metr, wtedy kie
dy mówiły o tworzeniu rezerw zbożo
wych Dużo mówił p. premjer o zagad
nieniach koniunkturalnych i wyjątko
wo dużo o społeczeństwie i radzi byli
śmy słysząc nareszcie, że po tylu łatach,1

kiedy mówiono tylko: rząd i rząd, a nie 
mówiono nigdy społeczeństwo, p. pre
mjer Bartel odezwał się z apelem do 
społeczeństwa.

Nie wiem, czy można wiele sobie ro
kować z tego odezwania, bowiem 3 1/2 
lat temu, 15 lipca 1926 r p. premjer mó
wił podobnie, przypisując rządowi rolę 
cząstkową: „Zdaniem naszem istotnem 
źródłem wysiłku twórczego jest społe
czeństwo samo, zadaniem zaś rządu jest 
budzenie inicjatywy wysiłku twórczego 
społeczeństwa“ Izba oceni, czy 3 i pół 
lat polityki obecnego systemu, nie mó
wię obecnego rządu, zrealizowało te 
zapowiedzi.

Reforma podatkowa 
1 sprawa urzędnicza

Nie słyszeliśmy nic o zagadnieniu re
formy podatkowej, które jest jednem z 
czynników, mogących umożliwić wyj
ście z obecnego położenia. Jeżeli cho
dzi o sprawy urzędnicze, p. premjer 
Bartel powiedział i przyklaskujemy z 
serca temu oświadczeniu, że rząd „roz
patrzy życzliwie wszystkie projekty, 
zmierzające do podniesienia uposażeń 
urzędniczych, jeżełi projekty te nie bę
dą zagrażały równowadze budżetu" — 
Jednak jeżeli 3 i pół lat ternu p. Bartel 
zapowiedział polepszenie płac urzędni
czych, teraz musimy wyrazić zdziwie
nie, że stanowisko rządu ograniczyć się 
ma tylko do życzliwego rozpatrzenia cu
dzych projektów, gdyż jest obowiąz
kiem rządu wystąpić z inicjatywą w tej 
sprawie. Podobnie, jeśli chodzi o refor
mę ustroju.

Zmiana ustroją
Podobnie jeżeli chodzi o reformę u- 

stroju. P. premjer powiedział, że na 
pierwszem miejscu stoi sprawa rewizji 
konstytucji. Ale znowu przypomnieć 
muszę, że 3 i pół lat temu podobne o- 
świadczenie znalazło się w exposé P 
Bartla. Jeżeli teraz p. premjer oświad
cza, że to zagadnienie, jak ciężka kłoda 
na drodze dalszego rozwoju postępu 
państwa leży, że to zagadnienie trzeba 
usunąć przez jego rozwiązanie, to niepo
dobna zrozumieć, w jaki sposób z tern 
przekonaniem p. premjer godzi dalsze 
oświadczenie: „Rząd z największą uwa
gą śledzić będzie przebieg prac komisji 
konstytucyjnej nad wnioskami posel- 
skiemi". Sądzę, że zadaniem rządu nie 
jest i nie byio przyglądać się biernie te
mu, co będzie się działo w komisji, ale 
zadaniem rządu było i jest wystąpić 
z inicjatywą, ażeby ta rzecz szybko do 
końca doprowadzona została.

Samorząd i administracja
Podobnie, jeżeli chodzi o samorząd. 

Polityka rządu — mówi o. premjer — 
polegać będzie na „tendencji oszczędno
ściowej w dziedzinie budżetów komu
nalnych i zahamowaniu nie mogących 
być zrealizowanemi w obecnej kon
iunkturze inwestycyj samorządowych“. 
Szkoda, że tak późno przychodzi to o- 
świadczenie, albowiem samorządy, za
chęcone do szeregu inwestycyj, znala
zły się w tak ciężkiej sytuacji, że poło
żenie ich nie polepszać się, ale pogar
szać się będzie w najbliższym czasie

Co do administracji, pozwolę sobie 
zacytować jedno tylko zdanie p. pre
mjera: „Jedynie fachowo i sprawnie 
funkcjonująca administracja, pozbawio
na tendencji popierania poszczególnych 
stronnictw politycznych nie wmieszana 
w wir walk partyjnych, zdolna jest do 
pełnienia swego szczytnego i wyjątko
wo odpowiedzialnego w państwie zada
nia“.

Ale proszę Panów, w jak rażącej 
sprzeczności z temi słowami jest rze
czywistość, bo nigdy jeszcze administra
cja państwowa nie była w tej mierze, co 
obecnie, zaprzątnięta .do zadań poli
tycznych w celu popierania jednego 
stronnictwa. Setki i setki przykładów 
przytaczano w dyskusji na komisji bud
żetowej, zwłaszcza w dyskusji nad bud
żetem ministerstwa spraw wewnętrz
nych. Ja pozwolę sobie' przytoczyć je
den przykład, który przedkładam Panu 
Premjerowi (Mówca przytacza przy
kład urzędowego wywierania nacisku 
na sołtysów w sprawie „sanacyjnego" 
„Dnia Pomorskiego"),

P. Premjer Bartel będzie miał więc 
w tym kierunku bardzo dużo pracy.

Polityka zagraniczna
Teraz parę słów o polityce zagranicz

nej, bo w tej dziedzinie p premjer był 
bardzo skąpy. Wprawdzie niema p. mi
nistra spraw zagranicznych, i mam na
dzieję, że gd!y p. minister wróci, to Izba 
będzie mogła przystąpić do szczegółowej
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dyskusji nad naszą polityką zagranicz
ną, albowiem trzeba stwierdzić, że w 
dzisiejszym stanie rzeczy parlament za 
mało jest poinformowany o kierunku i 
zadaniach naszej polityki zagranicznej, 
o pracach i posunięciach w tym kierun 
ku wykonywanych. Społeczeństwo wo 
góle za mało jest interesowane przez 
rząd zagadnieniami polityki międzyna 
rodowej. Wskazówki, które znajduje 
my w przemówieniu p. premjera Bar
tla są bardzo interesujące Powiedzia
ne jest tam, że stanowisko Polski wzro
sło i wzmocniło się bardzo. Dowodem 
ma być wybór Polski do Rady Ligi Na
rodów i podniesienie szeregu poselstw 
do rangi ambasad Proszę Panów, wy
bór do Rady Ligi Narodów by) zgóry 
zapewniony, a podniesienie poselstw do 
rzędu ambasad jest rzeczą bardzo waż
ną, cieszymy się z tego niezmiernie, je
dnak to nie jest miara, którą należało
by przykładać do oznaczenia sukcesu 
Polski na terenie międzynarodowym. 

Ustępliwość wobec Niemców
Jeżeli chodzi o traktat z Niemcami, 

to p. premjer powiedział, że będziemy 
musieli poczynić pewne koncesje w 
diziedzinie przemysłowej, a dbać powin
niśmy, aby strona przeciwna w dosta
tecznej mierze uwzględniła charakter 
rolniczy naszego kraju Proszę Panów, 
Niemcom i innym państwom wysoko 
uprzemysłowionym, o nic innego nie 
chodzi, jak tylko o to, aby traktować 
Polskę, jako kraj wyłącznie rolniczy — 
Pragną one sprowadzić Polskę do roli 
dostawców produktów rolnych, aby za
silać nas płodami swego przemysłu Są
dzę, że ze względu jednak na na 
szą ludność robotniczą i wiejską, 
jak na bezpieczeństwo państwa na 
tego rodzaju koncepcje trakto
wane zgodzić się nie możemy. A, jeżeli 
p. premjer Bartel uważa, że kornpromi-

Klub Narodowy w sprawie urzędniczej
Na środowem posiedzeniu sejmo- 

wem Klub Narodowy zgłosił do laski 
marszałkowskiej dwa wnioski w spra
wie urzędniczej. Jeden dotyczy nowe
lizacji pragmatyki urzędniczej, a dru
gi — nowelizacji ustawy uposażenio
wej.

Ze względu na ważność sprawy 
przez nie poruszonej podajemy je w 
całości:

1. O nowelizację pragmatyki
Art. 1. W ustawie z dnia 17 lutego 

1922 o państwowej służbie cywilnej 
wprowadza się następujące zmiany 
i uzupełnienia:

1. W ustępie czwartym art. 14 skre
śla się słowa: „w czasie służby prowi
zorycznej lub bezpośrednio po odby
ciu służby przygotowawczej“.

2. W ustępie piątym art. 14 skreśla 
się słowo: „Bezpośredniego“.

3. W ustępie trzecim art. 37 skreśla 
się słowa: „w miarę możności".

4. w ustępie drugim art. 38 stawia 
się zamiast słów: „sześć miesięcy", 
słowo: „rok".

Art. 2. Wykonanie niniejszej usta
wy porucza się prezesowi rady mini
strów, oraz właściwym ministrom.

W uzasadnieniu czytamy:
„Ad. 1 i 2. Dotychczasowe uwarun

kowanie zaliczenia służby prowizo
rycznej, przygotowawczej i kontrakto
wej do służby stałej od bezpośrednie
go przejścia do stałej służby państwo
wej uniemożliwia dokonanie tego za
liczenia w tych licznych wypadkach, 
gdy między służbą prowizoryczną, 
przygotowawczą, względnie kontrak
tową, a służbą stałą zaistniała prze
rwa z powodów, od woli interesowa
nych urzędników zupełnie niezależ
nych (np. redukcja).

Ad. 3. Dotychczasowe brzmienie 
ort. 36 i 37, dopuszczające ewentual
ność odmowy urlopu wypoczynkowego 
przez hieogranłczoną ilość lat, wyma
ga korektury, zapobiegającej dotych
czasowemu zbyt dowolnemu stosowa
niu przez władze prawa odmowy, lub 
skrócenia urlopu wypoczynkowego.

Ad. 4. Ustawa z dnia 1. 7. 1926 r. o 
stosunkach służbowych nauczycieli 
dopuszcza trwanie płatnego urlopu 
dla poratowania zdrowia przez okres 
roczny (art. 53). Względy słuszności 
wymagają zrównania pod tym wzglę
dem praw urzędników państwowych z 
prawami nauczycieli“.
Ł O zmianie ustawy uposażeniowej

Art. 1. Art 6 ustawy z dnia 9 paź
dziernika 1923 r. o uposażeniu fun- 
kcjonarjuszów państwowych i wojska 
uzupełnia się ustępem szóstym w 
brzmieniu następującem:

„Czas państwowej służby kontrak
towej, zaliczonej do stałej służby pań
stwową], wlicza się w całości do cło-_

sy, prowadzące do rezygnacji z jakich
kolwiek praw, są niebezpieczne dla pa^. 
stwa, to muszę zapytać, jak będzie z u. 
mową likwidacyjną polsko niemieck» 
Sprawę tę opmja publiczna a zwłaszcza 
ziemie zachodnie odczuwają me 
wielkie ustępstwo, ale jako groźbę dla 
przyszłości naszego państwa (Glos: ą 
co robił Karasiewicz?). De mortuis nil 
rtisi bene — o zmarłych mówi się tylko 
dobrze.

Konkordat 1 sprawy religijne
Jeżeli chodzi o sprawy Kościoła, to 

sądzę, że należałoby wyjść z tego impas, 
su, w jakim państwo" znajduje się od lat 
pięciu, to jest chwili podpisania konkor- 
datu i przystąpić do tego ażeby zostały 
wydane odpowiednie ustawy i zarządze
nia

Natomiast większą uwagę chcialbym 
zwrócić na zagadnienie, które p pr6. 
mjer pominął milczeniem Mówi) p, 
premjer o w'yznaniu ewangelicko -eug$i 
burgskim, to jest stare wyznanie w Pol- 
sce, z tej strony brak uregulowania nie 
grozi nam niebezpieczeństwem, nato
miast warto byłoby się zastanowić nad 
Kościołem pruskim unijnym w, b żabo- 
rze pruskim, który po 10 latach istnienia 
państwa polskiego ma monopol jako 
wyznanie ewangelickie i walczy z Ko. 
ściolem ewangelicko-augsburskiern Nie 
wiem, czy rząd wie,czy może istnieje po- 
rozumienie poufne z władzami tego Ko
ścioła w Berlinie, ilu obywateli nie
mieckich jest pastorami w Polsce? W 
każdym razie to są rzeczy, które wyma
gają uregulowania pilniejszego chyba, 
aniżeli kwestja Kościoła ewangelicki 
augsburskiego. Sądzę też, że stosunek 
państwa do Cerkwi prawosławnej po
winien być w sposób zgodny z interesa
mi państwa i Cerkwi ułożony.

(Dokończenie nastąpi).

sokrcsu w szczeblach tej grupy uposa- 
żenią, do której przyrównane było wy. 
nagrodzenie państwowego pracownika 
kontraktowego".

Art. 2. Wykonanie niniejszej usta
wy porucza się prezesowi Bady Mini
strów, ministrowi skarbu, oraz właści
wym ministrom.

Art. 3. Ustawa niniejsza wchodzi 
w życie z dniem ogłoszenia.

W uzasadnieniu wnioskodawcy pi- 
szą:

„Wynagrodzenie państwowych pra
cowników kontraktowych przyrówna
ne jest do poszczególnych grup upo
sażenia urzędników państwowych Za
liczenie czasu służby kontraktowej do 
służby powodowało dotychczbas jedy
nie uwzględnianie zaliczonego okresu 
pracy kontraktowej przy wymiarze ur
lopu wypoczynkowego, jako też przy 
ustalaniu listy starszeństwa. Względy 
słuszności przemawiają za uwzględ
nieniem czasu pracy kontraktowej, 
zaliczonej do stałej służby państwo
wej na podstawie art. 14 ustawy pań
stwowej o służbie cywilnej, — rów
nież przy wymiarze uposażenia, tem- 
bardziej, że zasada ta przyjęta została 
w stosunku do nauczycieli szkól pań
stwowych (art 15 i 41 ustawy o sto
sunkach służbowych nauczycieli“).

Dyrektorzy banka skazani
Wilno, 17. 1. (AW.) Wśród wiel

kiego podniecenia licznie przybyłej na 
rozprawę publiczności w dniu wczo
rajszym sąd okręgowy odczyta! wyrok 
w sprawie 4 był. dyrektorów wileń
skiego rolniczo-przemysłowego banku. 
Mocą wyroku zostali skazani: byty 
naczelny dyrektor Banku, Rozwadow
ski na 2 lata więzienia (po zastosowa
niu amnestji zmniejszono mu karę na 
1 rok 4 mieś ), Jankowski na 1 rok (P° 
zastosowaniu amnestji na 6 m>. dyr- 
Ciecierski i Kozieł-Poklewski po 6 
mieś, każdy, po zastosowaniu amne- 
śtji po 3 miesiące. Wobec 2 ostatnich 
sąd postanowił zawiesić karę na 2 la
ta. W końcu prezes sądu okręgowego 
złożył oświadczenie, iż wobec stwier
dzenia współudziału w akcji Banko 
Rolniczego dyrektora Oddziału Banku 
Polskiego Białasa, sąd postanowił 
przekazać sprawę prokuratorowi pnzf 
sądzie okręgowym celem wszczęci4 
przeciwko dyr. Białasowi sprawy 1 
art. 240 k. k.

Bilans handlowy w grudniu
Warszawa, 17. 1. (A W.) Według 

prowizorycznych oliczeń bilansu han
dlowego za grudzień wartość wvwo? 
handlowego w grudniu przewy?sZ 
wartość wwozu o 40 milj. zł.
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Sesja Rady Ligi zakończona
Genewa, 16. 1. (PAT). Po min. 

Zaleskim przemawiał Quinones de 
Leon. Jest on wśród obecnych człon
ków Rady Ligi jedynym, który brał u- 
dział w pierwszem posiedzeniu Rady 
Ligi przed 10 laty.

Sekretarz generalny Ligi Druinond

Nowy York, 16. 1. (PAT). Walka 
pomiędzy „suchymi" a „mokrymi“ w 
Stanach Zjednoczonych zaostrza się 
coraz bardziej i będzie przedmiotem 
zaciętych dykusyj w Kongresie. Spra
wozdanie „Ligi Umiarkowania“, która 
zwalcza prohibicję, wykazuje, że w r.

Przeciw prohibicji

Wykrycie organizacji szpiegowskiej
Grodno, 17. 1. (AW) Wykryto 

tutaj organizację szpiegowską na 
rzecz Litwy. Na czele organizacji 
stał M. Siniłło, były kapitan armji ro
syjskiej. Aresztowano również brata 
Siniłły — Jerzego, również b. kapita
na armji rosyjskiej oraz Kostielicza, 
dostawcę wojskowego Berezowskiego

Z Banku Polskiego
Warszawa, 17. 1. (PAT.) Dnia 

16 bm. odbyło się zwyczajne posiedze
nie Rady Banku Polskiego pod prze
wodnictwem prezesa dr. Wróblewskie
go. Po wysłuchaniu sprawozdania 
dyrekcji, oraz 3 komisyj, Rada zatwier
dziła sprawozdanie roczne wraz z bi
lansem, oraz podział zysków za r 1929 
Z osiągniętego czystego zysku przypa
da na dywidendę od akcji 1-ej emisji 
20 proc., t. j. 20 miljonów zł., udział 
zaś skarbu w zyskach wynosi 23 milj. 
zł. Następnie Rada uchwaliła zwołać 
zwyczajne walne zebranie akcjonarju- 
szów na 13 lutego rb. oraz uchwaliła 
szereg wniosków administracyjnych. 
M. in. postanowiono mianować p. Do
brzenieckiego, urzędnika oddziału po
znańskiego, zastępcą dyrektora od
działu w Inowrocławiu.

Rozłam w Zjednoczeniu 
wsi i miast

Warszawa, 17. 1. (Tel. wł.) Roz
łam Zjednoczenia miast i wsi nie po
ciągnie za sobą żadnych konsekwen 
cyj politycznych. Dokonał się on na 
tle osobistem. Zarówno jedni jak i 
drudzy, Związek Naprawy i Partja 
Pracy, posiadają, jak się wyrażono, 
przekonania „na użytek prywatny“, a 
w wspólnym szeregu stają na bacz
ność przed pułkownikiem Sławkiem

Katastrofa w kopalni
Bytom, 16. 1. (PAT.) Z kopalni 

„Heimtz“ pod Bytomiem, gdzie nastą
piło t. zw. lokalne trzęsienie ziemi, do
tychczas wydobyto jednego zabitego, 
bezpośrednio po wstrząsie zatelefono
wano do kopalni „Florentyrta“, leżą-

JYZ. Pa polskim G. Śląsku w odle- 
°sci 150 m od miejsca katastrofy, z 

Prośbą, aby natychmiast wstrzymano 
wszelkie roboty, związane z użyciem 
środków wybuchowych. Zarząd ko-
Palni uczynił zadość tej prośbie.

Równouprawnienie kobiet 
w Norwegji

,,O9.8 1 1' (Aw-) Wielkie poru-
‘ ™,e wywołała zapowiedź całkowite
go równouprawnienia kobiet, zawarta 
ntn'/)Wle tronowej, wygłoszonej na 
zanow?^ -e,sji .stórtingu. W myśl tej 
st?nn, kobiety mogłyby zajmować 
Duht?WiSkauwe wszystkich urzędach 
brani ZPyih’ Przyczem teoretycznie 
wość , • nawet pod uwagę możli- 
wisk z,ajt?owania Przez kobiety stano- 
norwesK°WrTh 5 oficerów w armji 
spotkii J ' Z , ostrym sprzeciwem 
tom SIę Projekt powierzania kobie-m stanowisk duchownych.

Bunt w zakładzie 
poprawczym

Popr-rwJ *n’ k (AW.) W zakładzie 
wybuCbiZy?..w Nowym Szczecinie 
Wzorowa dZlś bunt wychowanków, 
Lamnia r'n zuPeinie na znanej sztuce 
wawczvm‘‘6W?iVa w zakładzie wycho- 
lowali wychowankowie zdemo-

arządzenie zakładu, meble, po

oświadczył, że odbędzie się w Genewie 
konferencja między przedstawicielami 
rzędu szwajcarskiego, a przedstawicie
lami Ligi Narodów celem omówienia 
spraw, dotyczących budowy radjosta- 
cji Ligi Narodów, poczem 58 sesja Ra 
dy Ligi została zamknięta.

1927 dokonano 704.000 aresztowań z 
powodu pijaństwa. Cyfra ta w roku 
1926 wzrosła do 743 tysięcy. Ilość nie
letnich, aresztowanych za pijaństwo 
wzrosła od czasu zaprowadzenia pro
hibicji o 800 procent.

i Goździeja. Oganizacja zbierała wia
domości z zakresu wojskowości, po 
nadto planowała szereg aktów dywer 
syjno-politycznych. Kostielicz w ro
ku 1929 otrzymał od wywiadu litew 
skiego polecenie zamordowania Piecz 
kajtisa. Do zamachu nie doszło jedy
nie z powodu wyjazdu Pleczkajtisa.

wyrywali witryny okienne, porozrzu
cali akta na dziedzińcu i spalili je. 
Zaalarmowano telefonicznie policję w 
Nowym Szczecinie, która przybyła sa
mochodami. Rozegrały się tragiczne 
sceny. Policja wtargnęła brutalnie do 
wnętrza zakładu i tam pałkami i sza
blami zaczęła płazować chłopaków, u- 
rządzając formalną masakrę. Jeden z 
wychowanków wskutek pobicia po
stradał zmysły. Przyczyną buntu było 
złe traktowanie i wyzyskiwanie pracy.

Plaga siararczy
Paryż, 16. 1. (AW) Północna Afry

ka, zwłaszcza Algier i Marokko. zo
stała ostatnio nawiedzona plagą sza
rańczy.

W r. b. wielkie ilości szarańczy 
spadły w pobliżu Rabatu, niszcząc 
wielkie poła uprawne. Szarańcza wy
rządziła ogromne szkody również w 
okolicach stolicy Marokka, przyczem 
ulice osiedli ludzkich są pokryte tak 
grubą warstwą szarańczy, iż ludność 
niszczy owady przy pomocy smoły.

Obecnie plaga szarańczy nawiedzi 
ła znów okolice, położone na północ 
od Rabatu. Straty są ogromne.

Trzęsienie ziem’, mrozy 
i powodzie

Nowy Jork, 16. 1. (PAT.) W po
łudniowej części Kalifornji odczuto 
trzęsienie ziemi.

W stanach północno - zachodnich 
panują dawno nie notowane mrozy, 
na południu zaś nastąpiły powodzie.

Następca posła Posta
Wiedeń, 16. 1. (PAT.) Kierownic

two poselstwa austrjackiego w War
szawie obejmie dotychczasowy poseł 
austrjacki w Moskwie Robert I-Iein. 
Pos. Hein pełnił od r. 1909 do 1911 
funkcje wicekonsula austrjacko-wę- 
gierskiego w Warszawie.

Nowy poseł estoński
Warszawa, 17. 1. (PAT.) Dzisiaj 

przybywa do Warszawy o godz. 3 pp. 
nowomianowany poseł republiki 
estońskiej w Warszawie Karol Tofer.

Napad bandycki
Warszawa, 17. 1. (Tel. wł.) Do 

mieszkania artystki Jcrzewskiej za
pukało jakichś 2 jegomości i przedsta
wiwszy się jako kontrolerzy elektrow
ni, teroryzowali ją rewolwerami i za
żądali wydania pieniędzy i biżuterji. 
Gdy odmówiła, skrępowali ją i zaczęli 
szukać kosztowności po szafach i szu
fladach. Dopiero wejście służącej spło
szyło bandytów, którzy uciekli. (w)

Żyd z trupem w walizie
Warszawa, 17. 1. (Tel. wł.) W 

Wilnie na dworcu aresztowano Żyda, 
niejakiego Wolfa Sulkira, u którego 
w walizce znaleziono poćwiartowane
go trupa młodego chłopca. (w)

Piraci chińscy
Londyn, 17. 1. (Radjo wł.) Dono

szą z Szanghaju, że na statek „Tukfo“, 
należący do angielsko - indochińskiego

towarzystwa, napadli piraci rzeczni, 
kiedy płynął po Jangse. Rozbójnicy 
podpłynęli do parowca na łodziach i po 
gwałtownej strzelaninie wdarli się na 
pokład pod pozorem poszukiwania ja
kichś złoczyńców Ostatecznie zrabo
wali z okrętu wielką ilość opjum, po
czem odpłynęli na łodziach.

Znowu krematorja
Katolicka Agencja Prasowa prze

syła następujący komunikat:
Co pewien czas departament sani

tarny min. spraw wewnętrznych wy
stępuje z projektem ustawy o budowie 
krematorjów Dowiadujemy się, że o- 
becnie znowu wystąpił z takim pro
jektem do uzgodnienia z min. wyznań 
rei. i ośw. publ., traktując sprawę kre
matorjów jako naglą.

Podziwiamy niezwykłą troskę M. S. 
Wewn. Wygląda to tak, jak gdyby 
większego zmartwienia nasza biuro
kracja ministerialna nie miała. Polsce 
brak jest obecnie co najmniej 200 ty
sięcy mieszkań, większość miast w 
państwie nie ma kanalizacji, niema 
łaźni ludowych, ludność żyje w nie
słychanie niehigjenicznych warun
kach, a departament sanitarny naj
więcej się martwi o budowę pieców do 
palenia nieboszczyków Niema pienię
dzy nietylko na budowę domów no
wych, ale na dokończenie już rozpo
czętych, Polska przeżywa ciężki kry
zys budowlany. Na krematorja je
dnak pieniądze gotowe są się znaleźć.

Podziwiamy politykę państwową 
niektórych naszych dykasteryj!

Kongres Eucharystyczny
w Kartaginie

Kancełarja Prymasa Polski w Po
znaniu organizuje pielgrzymkę na 
Międzynarodowy Kongres Euchary
styczny w Kartaginie. Pielgrzymka 
wyjedzie około 1 maja b. r. z Katowic. 
W drodze powrotnej przewidziany po
byt w Palermo, Neapolu, Rzymie, Flo
rencji i Wenecji. Koszty wynosić bę
dą przypuszczalnie około 1.600 złotych 
od osoby.

Zgłoszenia pisemne przyjmuje Kan
cełarja Prymasa Polski, Poznań, O- 
strów Tumski 1. Bliższych informacyj 
udziela ks. dyrektor Czeszewski, ul. 
Ostrów Tumski 9, Telefon 15 03.

Polacy w Niemczech
Obchód gwiazdkowy katolickie) szko

ły polskiej w Zakrzewie
W ostatnim dniu przed wakacjami 

Bożego Narodzenia mieliśmy w naszej 
miejscowości wspaniały obchód 
gwiazdkowy, urządzony przez tutej
szą szkołę polską. Był to pierwszy 
występ dziatwy szkolnej, obliczony na 
szerszą skalę, o bardzo bogafym pro
gramie, to też obywatelstwo Zakrze
wa i okolicy gremjalnie stawiło się na 
ten obchód, wypełniając obszerną sa
lę po brzegi.

W skład programu wchodziły róż
ne atrakcje jako to: deklamacje, prze
mówienia, śpiewy, żywe obrazy, wre
szcie przedstawienie bajki p. t. „Kop
ciuszek“. Pomimo półrocznego istnie
nia polskiej szkoły w naszej miejsco
wości, wszelkie atrakcje wygłaszane 
były przez dziatwę szkolną najczyst
szą mową ojczystą, a wykonanie tych
że znakomite, to też nie szczędzono 
grającym oklasków. Na sali można 
było słyszeć zdania np. „mam wraże
nie, że znajduję się nie w Niemczech 
ale w Polsce“, bo śpiewy, mowy i stro
je występujących były polskie.

Była to dla Zakrzewa nielada a- 
trakcja, która głęboko zapisze się w 
pamięci obecnych, a zarazem w histo- 
rji naszej miejscowości, jako pier
wszy obchód gwiazdkowy, urządzony 
pod kierownictwem nauczycieli Pola
ków. Obchód ten wywołał pełne za
dowolenie i uznanie dla szkoły pol
skiej. Z drugiej strony przyznać trze
ba, że tutejsza ludność bardzo przy
chylnie odnosi się do .szkoły polskiej, 
gdzie też posyła swe dzieci, wiedząc o 
tern, że tylko szkoła polska może dać 
im i daje pełną gwarancję należytego 
wychowania i nauczania w duchu re
ligijnym i narodowym. Nawet ci, któ
rzy dawniej byli obojętni łub wahali 
się z posyłaniem swych dzieci do pol
skiej szkoły, nareszcie przejrzeli, po
czucie narodowe u nich zwyciężyło, a 
zatem liczba dzieci w szkołach pol
skich w Niemczech stale wzrasta.

Prasa niemiecka na pograniczu, 
widząc, że na niczem spełzły wysiłki 
germanizacyjne Niemców, uderza na 
alarm i ostro atakuje katolickie szko
ły polskie w Niemczech,

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
w obrotach nieoficlalnych kurs dolara 
w Warszawie 8,87 3/5 zł. w Gdańsku 
na Warszawę 8.88 zł.

Kurs marki olem. I guld. gd. Bank 
Pol<ki. oddział w Poznaniu, płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach 212.50 do 
212,80 zł, gotówką 212.10 zł; za 100 
guld. gd. w dewizach 173,06 do 173,32 
zł, gotówką 172.72 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań 17 stycznia 1930.

Giełda dzisiejsza wykazała w dalszym 
ciągu tendencję utrzymaną nawet z odcie
niem nieco mocniejszym Puch więcej oży
wiony. Partery państw, wyłącznie w po
szukiwaniu. a mianowicie 5 proc poż kon- 
wers po 50 proc., poż. inwestycyjna 120,—; 
i pretnj dolarowe, które dzisiaj wybitnie 
zwyżkowały 80—82,— (za sztukę 5-dol.). 
Z pap lokacyjnych Pozn. Ziem Kredyt ro
biono transakcje 8 proc, listami dolarowe- 
mi ziemskiemi po 91,50—91,75 proc, (przy 
dew 8,8961 i oddawano 4 proc, listy zast. 
konwert. ziemskie po 39,50 proc.

Z akcyi bankowych wzgl przemysło
wych poszukiwano silnie Bank Polki po 
178,— bez oddawców. Cegielskim robiono 
transakcje po 43,—, zaś R. Maya oddawa
no po 85,—, poza tern robiono mniejsze 
transakcje Herzfeldem po 4ć.— w płaceniu 
bez notowania. Naogól zauważa się więk
sze zainteresowanie przy słabej podaży z 
małemi wyjątkami.
Ceduła urzędowa z dnia 17 stycznia 1930 r. 

Papiery procentowe:
(Kurs w procent ich nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 50% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

91,50—91,75% +
4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred. 

39,50% P.
(Kurs w złotychl

5% Pożyczka premj. ser ja II 80—82,— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 120,— P.

Akcje przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Cegielski H. I em. zł. 43,— +
Dr. Roman May I em. zł. 85,— O. 

Tendencja: Utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
dnia 17 stycznia 1930 r.

Walały Gotówka
Doi. SL Zjedn. U 8.87,9 sp. 8,89,9 dup. 8,85,9

De-* l»y:
trans aprzeó. kup.

Imrdvn 043,39»/, 043,50' 143,29
Nowy łork 308,89,8 008,91,8 008,87,7
Nowy Jor'

kabel 00Q,9ł,6 008,93,6 008,89,6
Paryż 035,02»/. 035,11 034,94
Prana 026.363/. 126.43 026,3 0»/,
Sz tajearía 172.32 172.75 171.89
Sztokholm 239.20 239,90 238.su
Włochy 046.66 046.78 046,54

Tendencja niejednoKta.
Papiery państwowe I obllgacle:

OtO.OJ 123.00 124,00 
080.00 082,00 J/950 
000.00 JOO.OO J5O.U0 
000,00 000,00 102,50

4% poż inwtst.
5% poż premj. doi.
5% poż konw . .

10% poż. koi . .
Akcje w złotych

Bank Polsli . ....
Bank Zw Sp Zarób. , , . 
Elektrownia w Dąbr. . , , 
W T. F. Cukru . . « » k 
Lilpop . . i , ,
Ostrowieckie zakłady . . » 
Starachowice . . .

Tendencja niejednolita.

180.00—179,50 
000,oo—J78.50 
000.00—060.00 
000,00—026.20 
000.00—036,50 
000,00 — 066, OJ 
000,00—021,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin dnia 17 stycznia 1930.

Pszenica march od st zalad 
76-77 kg przeciętn jakości 242 50—245,50 
Tendencja mdlą.

Zyto march od stacji zalad 
72 ka przeciętnej iakości 153.00—154,00 
Tendencja słaba.

'»wieś march do stacji zalad. 133.00—141.00 
Tendencja «tańsza.

lęczmień browarny .... 178,00—192,00 
Tendencja mdlą.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .................... 160,00—168.00
Tendencja mdła.

Mąka tszenna . , , , 29.50-35,00
Tendencja słabsza.

Maka żyima • « » « 21,50— 24J5
Tendencja mdła.

•spa psznna . . , , , 10.25—10.75
Tendencja cicha.

»spa żvmia , , , , 08 75-09.25
Tendencja cicha.

Groch Victoria 25.00—34.00
Groch dr tan.................... , k 23,00 26 00
Groch pastewny » , , , . 2t.J0—22.00
Peluszka 20,00-21 00
Bób polny k 18.25-1950
Wyka ••..«»»», 22,00—25.00
Lubin niebieski , , , , k 14,00-li 00
Lubin żółty 17.00-1800
seradela r.jwa . » , , . 26.00—31 00
Makuch rzej.akowy . , , k 17.40— 17 90
Makuch Imany . , , , k 22.40->2 80
Wytłoki suszone . , , , . 07.80—08 00
Srót Soy_ 15.10—15 30
Płatki zierniaczane . . . 13,80—14.30

Ogólna tendencja mdła.

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 17 styczno 1930. 

Wypłaty na Warszawę 46.875 - 47x75 
Kotj wielkie. 46,725—47,125

238.su
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W pierwszych
10-ciu laładi

winna każda matka dziecko swe myć i ką
pać tylko za użyciem czystego łagodnego

™*EC, nivea
Dziecko będzie jej za to wdzięczne, gdyż 
zaosczędzi sobie w przyszłości wiele kło
potów o zachowanie dobrej cery. Mydło 
Nivea jest wyrabiane według przepi
sów lekarskich specjalnie dla wrażliwej 

skóry dziecko.

Ceno j Zl. 1.SO

KREM NIVEA
stosować można zarówno we dnie. Jak w noc\ 
Podczas dnia ochrania on skórę przed szkodliwemi 
wpływami słoty. W przeciwieństwie do tłuszczących 
jold-Kremów wnika całkowicie w skórę,' nie pozosta 
wiając połysku. Nadaje się pi żytem doskonale jako pod
kład pod puder, zapobiegając zatkaniu porów skóry, 
utrzymując jednak puder i umożliwiając późniejs e
łatwe usunięciejtegoż W nocy działa zawarty wyłącznie 
w Kremie Nivea Ew eryt odżywczo, zara em wzmacnia
jąc i odmładzając skórę i wygładza fałdy i zmarszczki. 
Cena ta opakovama » pud tkt.di, pi. 40 I 73 tł. 1.40 i 2.60 

w tubóch ctysio cynaw.di tł. 1M I 2.23 
Wyrób kratowy ttrmy PEBECO »p. z o. odp. w Kotowlcadr

Znaczenie dyskusji 
w sprawie art. 25 konstyiucji

Na bojowe przemówienie p. ministra 
Matuszewskiego, przeciwstawiające się 
nadaniu artykułowi 25 konstytucji ja
śniejszej treści, odpowiadali, jak już 
krótko zaznaczyliśmy wczoraj, posłowie 
Komarnicki i Rybarski z Klubu Naro
dowego i posei Rataj z P. S. L. Piast.

Poseł prof. Komarnicki odparł prze- 
dewszystkiem z oburzeniem zupełnie 
nieuzasadniony zarzut, jakoby wniosek 
Klubu Narodowego mógł uniemożliwić 
pobór rekruta.

„W swojem lirycznem przemówie
niu — mówił p. Komarnicki — minister 
twierdzi, że my skreślamy przepisy, do
tyczące kontyngentu rekruta. Gdzie 
Rzym, gdzie Krym? Jeżeli minister za
rzuca nam niechlujną redakcję, to my 
jemu zarzucamy niechlujne czytanie 
naszego wniosku. Nie tylko nie skre
ślamy ustępu o kontyngencie rekruta, 
lecz nie skreślamy też przedostatniego i 
3-go z końca ustępu art. 25, ponieważ 
te ustępy zawierają materje inne.

„P. minister użył słów niegodnych, 
że wniosek nasz nadaje się dk> zakwali
fikowania go przez kodeks karny, ale 

owinien był zapoznać się z projektem 
onstytucyjnym naszego stronnictwa, 

gdzie co do kontyngentu rekruta jest 
postanowienie, że się skreśla ostatni u- 
stęp, ale robimy to w innym sensie. My 
bowiem uważamy, że uchwalanie coro
czne kontyngentu rekruta jest niepo
trzebne i powinien on być raz na za
wsze ustalony ustawowo, a tylko zmia
ny miałyby być uchwalane w drodze u- 
stawodawczej. Uważamy, że podatek 
krwi jest naturalnym obowiązkiem oby
wateli, więc nie potrzebna jest ta co
roczna demonstracja uchwalania go".

Poseł Rybarski wskazał przede- 
wszystkiem na niestosowność tonu 
przemówienia p. Matuszewskiego.

„Jest to pierwsza konkretna dysku
sja nad sprawami konstytucyjnemi — 
mówił p. Rybarski. — Ośmielam się 
powiedzieć, że gdybyśmy mieli przyjąć 
taki sposób traktowania tych spraw, ja
ki zastosował p. minister skarbu, to dy
skusja byłaby wszystkiem innem, tylko 
nie rzeczowa, a nawet nie byłaby po
ważna polityczną debatą. Nie odpowiem 
p. ministrowi w ten sam sposób, bo nie 
posiadam tych literackich zdolności i tej 
inwencji. Oczywiście ta inwencja jest 
wykształcona dzisiejszym systemem 
szukania wszędzie wątpliwości i inter
pretacji przez prawników. Otóż są 
prawnicy i prawnicy. Są tacy, którzy 
słuchają prawa, ale są i tacy, którzy wy
konują wolę jego królewskiej czy cesar
skiej mości.

„Wątpliwości istnieją już w samym 
art. 25, o którym mówił p. minister z ta
kim entuzjazmem. Artykuł ten powia
da, że w danym razie rząd ogłasza bud
żet w brzmieniu projektu rządowego.

Otóż projekt budżetu został wniesiony 
na pięć miesięcy przed początkiem roku 
budżetowego Czy więc rząd po pięciu 
miesiącach ma tylko ten preliminarz o- 
glosić, czy też z temi zmianami, jakie 
proponował podczas obrad komisji. W 
takim razie będzie to rzecz bardzo trud
na, a jeżeli będziemy szeroko interpre
towali to prawo, to rząd nie będzie 
związany nawet swoim projektem. To, 
że Sejm będzie obradował o miesiąc dłu
żej nad budżetem, to nie podkopie rów
nowagi budżetu, przeciwnie może w pe
wnych razach zabezpieczyć równowa
gę. Nie jestem zwolennikiem bardzo 
szerokich praw7 parlamentu, ale jestem 
zwolennikiem szczegółowej kontroli i u- 
jawnienia wszystkich dochodów i wy
datków, oraz tego, ażeby uposażenie u 
rzędników było w całości przewidziane 
przez budżet, ażeby urzędnicy nie dosta
wali remuneracji w zapieczętowanej 
kopercie“.

Poseł Rataj tak odpowiedział p. Ma
tuszewskiemu:

„Gdy słuchałem przemówienia p mi
nistra, zdjął mnie strach, w’ tak czar
nych barwach mówcą odmalował skutki 
uchwalenia wniosku. W obrazie przez 
niego namalowanym ujrzałem Prezy
denta odartego z władzy, budżet nieu- 
chwalony, robotnika głodnego... (Okla
ski). Powiedziałem sobie, że widocznie 
stało się coś strasznego.

„Sądizę, że sprawę podciągnięto zbyt 
wysoko. Art. 25 konstytucji wymaga 
rewizji; stwierdza to nawet projekt BB 
W ust. 1 tego artykułu znajdują się 
wymagające interpretacji terminy „zwo
łuje“ i „otwiera Sejm“. Przypominam 
również, że marszałek Sejmu oświad
czył, iż bieg terminów zaczyna się 6-go 
grudnia, a minister skarbu stoi na in
nem stanowisku. Jest więc różnica w 
interpretacji.

„wartość przedłożonego wniosku po
lega na tem, że stwierdza on, iż Sejm 
musi mieć na rozprawę budżetowca o- 
kreślony czas i czas ten oznacza na pięć 
miesięcy, t. j. daje go tyle, ile zrewido
wana w sierpniu konstytucja. Pozosta- 
je więc kwrestja odroczenia na miesiąc 
I tu robi się krzyk, że ograbia się Prezy
denta z możności ograniczenia sesji 
budżetowej o miesiąc. Cóż jednak znaj
dujemy w projekcie zmiany konstytucji, 
złożonym przez BB.? Otóż na stronicy 
4 teza 34, ust. 2 stanowi, że okresu prze
rwy, spowodowanej odroczeniem sesji 
nie wlicza się do okresu danego Sejmo
wi do rozpatrzenia budżetu (Oklaski na 
prawicy i lewicy). Zamiast więc two
rzyć nowy tekst, wnioskodawcy mogli 
dosłowmie przepisać ten ustęp z pro jektu 
Bloku Bezp. i narazić go na ten sam za
rzut ograbienia Prezydenta z jego u 
prawnień. Po cóż ta argumentacja, że 
dokonywa się niemal zamachu? Ma tu 
zastosowanie powiedzenie: „Si dous fa-

ciunt idem, non est idem". Nie znaczy 
to, bym był przeciwny ścisłym ograni
czeniom czasu, ale na całym święcie 
rozważa się takie sprawy jak na ludzi 
przystało, a nie robi się z tych rzeczy 
melodramatu, katastrofy i zamachu. — 
(Oklaski) Zapewnienia o współpracy 
wza:emnej nie będą miały zbyt wielk'ei 
wartości, jeśli się jednocześnie nie za
chowa pewnej dozy kultury i dobrego 
wychowania“.

Przemówienie posła Rataja ostatecz
nie pogrzebało argumentację p. Matu
szewskiego, a zwłaszcza wykazało nie
stosowność jego zachowania. Inna 
rzecz, że p Rataj oddal wielką usługę 
p. Bartlowi, bo nie ¿solidaryzował się 
całkowicie z Klubem Narodowym i u- 
znal jego wniosek jedynie za materjał 
do dyskusji konstytucyjnej w komisji. 
Stanowisko pp Rataja i Matuszewskie
go dyktowane było w-zględami taktycz
nemu P Matuszewski pragną.) zdobyć 
reputację „bojowego pułkownika“, któ
ra była dość zachwiana po poprzednich 
jego spokojnych wystąpieniach, a p. Ra
ta1 spełniał jedynie warunki współpra 
cy centrolewu z p Bartlem. P Matu 
szewski zaprezentował się jako kandy
dat na następcę po p. Bartlu, p Rataj — 
jako pomocnik taktyki p. Bartla.

Nowa rada miejska 
w Bydgoszczy

Bydgoszcz, 15 stycznia.
Wczoraj odbyło się tutaj posiedze

nie inauguracyjne nowowybranej rady 
miejskiej, która składa się z 60 człon
ków. Zagaił je w myśl ordynacji miej
skiej prezydent miasta dr. Śliwiński, 
przyjmując następnie od członków 
ślubowanie.

Czynniki sanacyjne ubiegały usil
nie o utrącenie znienawidzonych ende
ków przy wyborach prezydjum rady 
miejskiej, a poznański organ sanacyj
ny donosił już, że „zarysowuje się blok 
stronnictw polskich z wyłączeniem 
endecji i socjalów“. Nic podobnego. 
W ścislem porozumieniu występowa
ły grupy narodowe Ch. D., N P R. i 
NarodoweKoło Gospodarcze, a na ubo
czu pozostała właśnie grupka „sana
cyjna“ z socjalistami i Niemcami.

Do prezydjum rady miejskiej zosta
li wybrani glosami narodowej więk
szości pp.: Kazimierz Beyer — pre
zes, Jan Faustyniak — pierwszy wice
prezes, red. Konrad Fiedler — drugi 
wiceprezes, dr. Marjan Maryński — 
trzeci wiceprezes, Kazimierz Karów i 
Władysław Wnuk — sekretarze.

Większość narodowa w radzie miej
skiej rozporządza 34 głosami.

Uchwała
Związku Hallerczyków 

w Poznaniu
Zarząd Chorągwi Wielkopolskiej 

Związku Hallerczyków, wobec ten

dencji Federacji rozbicia naszej jedno
litości ideowej i organizacyjnej przez 
próby powołania do życia t. zw. Zwią
zku Błękitnych, postanowił na nad
zwyczaj nem zebraniu w dniu 14 sty
cznia 1930 r„ co następuje:

1) Przestrzega wszystkich tych 
b. Hallerczyków, którzy dążą do stwo
rzenia na naszym terenie „sanacyjne- 
go" Związku Błękitnych, że spotkają 
się z naszej strony z potępieniem i zde- 
cydowanem przeewstawieniem się.

2) Wzywa swych członków do star 
lego czuwania nad ideą hallerowską 
oraz do karnego stosowania się wobec 
zarządzeń swych władz.

3) Postanawia usunąć ze swych 
szeregów wszystkich tych, którzy pod
jęliby się rozbijackiej roboty lub tę 
robotę popierali.

4) Solidaryzuje się w całej rozcią
głości ze stanowiskiem do Federacji 
zajmowanem przez zarząd główny 
Związku Hallerczyków z pułk dr. I. 
Modelskim na czele.

5) Wzywa wszystkich członków do 
współdziałania na terenie lokalnym i 
Legjonem Wielkopolskim, skupiają
cym w sobie organizację b. wojsko
wych o narodowych przekonaniach.

6) Apelńje do Hallerczyków nie- 
zrzeszonych, wiernych przekonaniom 
ideowym swego wodza generała Józe
fa Hallera, do wstępowania w nasze 
szeregi pod sztandary czystej narodo- 
wo-katolickiej idei hallerowskiej.

Zarząd Chorągwi Wlelkonolsklej 
Związku Hallerczyków w Poznaniu

Gen. Sikorski na G. 6laskn
Katowice, 16. 1. (AW.) Na Gór

nym Śląsku bawi gen. Wład. Sikorski 
który zwiedził kopalnię „Blücher" ko
ło Rybnika, poczetn odbył krótką roz
mowę z ks. Panasiem, współredakto
rem „Polonji“.

Nowy holownik w Gdyni
Gdynia. 17 1. (AW.) Do Gdyni 

sprowadzono nabyty w Królewcu no
wy holownik. Obecnie Gdvnia posiada 
już 4 holowniki nie licząc holowników 
należących do firm prywatnych.

Znawcom 
herbata Lyons'a 

daje pełne zadowolenie

HERBATO Mlii
DO NABYCIA 

we wszystkich pierwszorzęd
nych handlach kolonialnych.

 r» -

Día zwolenników perfum fantazyjnych Día zwolenników perfum kwiatowych

fźÓŻA-lSTEOMA
Ostatnia niedościgniona kreacja — dopełnia toaletę modnej pani 

Flakony i 16.—, 6.—, 2.50
Cudowny zapach kwitnącej królowej kwiatów 

Flakony: 8.—, 4.25, 0.90

BELTISTAN BEZ-ISTE
zwraoa uwagę swą suoteinoóctą i zachwycającym zapscheir 

Flakony: 10.50, 5.—, 1.—
zapach ulubiony — czaruje wszystkich dla swej przepięknej woni 

Flakony: 10.—, 7.-,3.75, 1.10

iSy.»*;

to Araju i zagranica
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Poincaré wraca do zdrowia
Od własnego korespondenta

Paryż, w styczniu.
Sześć miesięcy upływa od chwili, 

kiedy P- Poincarć zmuszony został z 
powodu stanu zdrowia opuścić ster 
rzędów Francji. Po dwóch, dokona
nych szczęśliwie operacjach, były pre- 
zes ministrów jest obecnie na rekonwa
lescencji na Riwierze w pałacyku „Vil- 
lala", należącym do jego przyjaciela, 
p. Hanataux. Willa ta, położona obok 
miejscowości Roqueorune, wznosi się 
wśród lasków oliwnych, pomarańczo 
wych i cytrynowych.

p. Poincarć jednak nie zadawalnia 
gię spacerem po ogrodzie, ale odbywa 
już daisze wycieczki w okolice. Jest 
to najlepszy dowód, że łagodny klimat 
południa przyczynia się skutecznie do 
ostatecznego usunięcia choroby.

B. premjer nie spędza jednak czasu 
tylko na wypoczynku. P. Poincarć w 
dalszym ciągu pracuje nad wielkiem 
dziełem „Au Service de la France“. 
Pomimo ciągłego niemal pozostawania 
przy władzy bynajmniej nie dysponu
je on railjonami. Przeciwnie. Skromny 
tryb życia państwa Poincarć jest po
wszechnie znany, a żonę byłego pre
miera można było widywać w Paryżu, 
gdy wsiadała do metra, czyli do pod
ziemnej kolei, tego najbardziej demo
kratycznego środka komunikacyjnego 
w Paryżu.

P. Poincarć, który jest niezmordo
wanym pracownikiem, zaraz niemal 
po chorobie wziął się do roboty nietyl- 
ko pisarskiej, ale również i dzienni
karskiej. Dwa razy na miesiąc pisuje 
długie, bo 1.800 wierszowe artykuły do 
dziennika argentyńskiego „La Na
cion“, wychodzącego w Buenos-Ayres 
Artykuły te, odnoszące się do wszyst
kich aktualnych zagadnień, mają na
turalnie rozgłos światowy. Są potem 
przedrukowywane przez prasę między
narodową. Paryż jednak z pewną za
zdrością je śledził, gdyż nie posiadał 
pierwszeństwa na prozę wielkiego mę
ża stanu. Teraz sytuacja ma się zmie
nić. Paryski dziennik „Excelsior“ {do
tąd posiadający jedynie informacje 
illustracyjne, będąc własnością „Petit 
Parisien“) zawarł umowę, na mocy 
której będzie drukował artykuły p. 
Poincarć dwa razy na miesiąc tego 
samego dnia, co argentyńska „La Na
cion“. Nie potrzeba dodawać, źe z tego 
powodu nakład „Excelsior‘a“ poszedł 
już w górę.

Dla informacji zaznaczyć należy, że 
w tejże „La Nacion“ zostanie wydru
kowana książka p. Clemenceau p. n. 
„Wielkość i Nędza Zwycięstwa“. Tłu
maczenia tego dzieła rozrywają sobie 
nietylko kraje europejskie, ale cały 
świat.

Jeżeli p. Poincarć zdecydował się 
spędzić czas jakiś na południu Francji,

„Kurjera Poznańskiego").
to nie znaczy, aby mu brakowało in
nych zaproszeń. I tak między innymi, 
prezydent republiki Libanu zwrócił się 
do niego z gorącą prośbą, by zechciał 
udać się na wschód. Lud libański był
by szczęśliwy, gdyby mógł okazać z ra
cji jego pobytu uczucia głębokiej 
wdzięczności wzamian za oddanie, z 
jakiem były premjer bronił jego praw 
i interesów.

Wątpliwem jest, by p. Poincarć za
proszenie to przyjął. Nie jest nato
miast wykluczone, że zgodzi się na in
ne propozycje pochodzące z Argentyny, 
z którą pozostaje w ścisłych stosun
kach. Tamtejsze Muzeum Społeczne 
zaprosiło byłego premjera do udania 
się do Buenos-Ayres, celem wygłosze
nia szeregu politycznych odczytów.

Inicjatywa ta spotkała się z ogólną 
aprobatą i entuzjazmem tamtejszych 
kół zarówno politycznych, jak i inte
lektualnych. Rzecznikiem zaś ich stał 
się wobec p. Poincarć‘go p. Fernando 
Ortiz Echague, generalny reprezentant 
na Europę dziennika „La Nacion“ On 
to bawił właśnie w Buenos-Ayres, kie
dy projekt ten został powzięty. Data 
podróży nie jest jeszcze ustalona. Po
nieważ jednak p. Echague jedzie podo
bno w najbliższych dniach do Nicei, 
przeto najprawdopodobniej uda się do 
willi „Villala‘‘, gdzie wraz z p. Poin
care będą mogli bliżej omówić szcze
góły tego planu.

Znaczenie polityczne i intelektualne 
ewentualnej podróży byłego premjera 
do Argentyny byłoby oczywiście dla 
Francji ze wszechmiar doniosłe. Cho
dzi jej bowiem o jak największe zaci- 
śnienie węzłów przyjaźni z Ameryką 
łacińską, a tem samem o sparaliżowa
nie tam propagandy niektórych innych 
państw. Niemcy bowiem ani na sta
rym, ani na nowym kontynencie nie 
zasypiają swoich interesów czy to, gdy 
chodzi o politykę, czy to wogóle o wy
przedzanie innych w propagowaniu 
wszelakiego rodzaju interesów nie
mieckich. Szczegół mało znany, a je
dnak znamienny: sławny „Graf Zeppe
lin był pierwotnie przeznaczony do u- 
trzymywania komunikacji pomiędzy 
Europą a Ameryką łacińską!

Krążą wreszcie pogłoski, że p Poin
care mógłby w bliższej, czy dalszej 
przyszłości, w razie ewentualnych 
zmian w gabinecie p. Tardieu, powró
cić do czynnego życia politycznego. 
Niektórzy utrzymują, iż p. Briand z 
niezbyt wielkiem zadowoleniem godził 
się w Hadze na rolę „de brillant se- 
cond“, odgrywaną przy boku p. Tar
dieu. Są to naturalnie jeszcze tylko 
przewidywania i pogłoski. Przyszłość 
dopiero wykaże, czy miały realną pod
stawę. I. Briares.

łym interesie o zaabonowanie „Dnia Po
morskiego“ i przesłanie na ręce moje pre
numeraty na grudzień wzgl. I kwartał 
1930 r. Z poważaniem

(—) R z y s k i.
Jakoś jednak mieszkańcy wójtostwa 

Wrocki inaczej zapatrywali się na „wła
sny dobrze zrozumiały interes“ niż 
dzierżawca domeny państwowej p Rzy- 
ski, bo nie kwapili się z zaabonowaniem 
„sanacyjnego“ pisma.

Widzimy to z następującej kore
spondencji, którą podajemy w ilustra
cjach wykonanych z odbitek fotogra
ficznych

Warto im się przyjrzeć, jest tu więc 
najpierw koperta zaaadresowana dość 
nieczytelnie do administracji Dnia Po
morskiego. Wskutek tego doręczono 
list naszej administracji, która —• 
stwierdziwszy omyłkę — list oddała a- 
dresatowi.

Na kopercie czytamy wyraźnie: „Spra 
wa urzędowa... wolna od opłaty poczto 
wej“ W miejsce znaczka pocztowego 
— urzędowy stempel „Wydział Powia

towy Brodnica — Pomorze“. Ten sam 
stempel widnieje na drugiej stronie ko
perty.

¿¿¿Ok

. Cd? •

Sprawy... urzędowe
wolne od opłaty pocztowej

„Słowo Pomorskie* zamieściło na
stępujący artykuł:

P premjer Bartel, zapowiadając u-
Rrocenie niewłaściwego postępowania 
urz(?dników administracyjnych, którzy 
„służbowo“ zajmują się sprawami nic 
Wspólnego nie mającemi z urzędowa
niem, wzywał pp. posłów, aby dostar
czali mu konkretnych danych.

sądzimy zatem, że i nam wolno bę- 
uzie dopomóc w tej pożytecznej pracy 
Przez zacytowanie kilku tylko (nie 

szystkich!) dokumentów, jakie posia- 
amy. dotyczących działalności władz 
ministracyjnych na Pomorzu. Są o- 

e zarazem wymowną ilustracją prze
to doKme™' Tr£ynP°zyń9kieff0- °-

Wydział Powiatowy 
Powiatu wąbrzeskiego
L dz. 8392/29ąibrZeŹnO’ dlŁ 4 grdnia 1929 

„Dzień Pomorski“
Do

Wszystkich PP. Sołtysów
N.n . w powiecie,

dawnie adem Pornorskiej Spółdzielni Wy- 
w o„„,2ej w Toruniu zaczęła wychodzić
Pomorski'™ m/S'e gazeta P°d tyt. „Dzień 

' Główny dział tego dziennika 
ze ws7v!.b auyku,y ogólne i szczegółowe 
zewnetr^n 'cj zagadnień wewnętrznej i 
gólnip „ A działalności państwa szcze- 
zówki "t‘omorzu- zawiera rady i wska- 
jak i dla działaczy państwowych
Pracy. morz^dowych w ich codziennej

dziennik2 J^^azego wynika, zawiera 
cznych U2leń Pomorski“ szereg pożyte- 
uych (i7in',A omości. Praktycznych z róż- 
Poszcze„ńi„ w, administracji państwowej 
ttorz.a' • c” dzielnic a zwłaszcza Po- 
Państwo«,pieS7 pajlepsza propaganda idei eJ- L tego powodu uważałem sa

pożądane, aby dziennik ten znajdował się 
w ręku każdego sołtysa jako działacza sa
morządowego. Kierując się zasadami ma
jącemi na celu jak najdalsze i najinten
sywniejsze propagowanie idei państwowej 
na Pomorzu, jako najbardziej zagrożonej 
jednostce administracyjnej państwa ze 
strony wrogich nam elementów, zamówi
łem gazetę „Dzień Pomorski“ zbiorowo 
dla wszystkich gmin wiejskich tut. po
wiatu.

Abonament miesięczny w kwocie zł. 
3.36 przekażą PP. Sołtysi bezzwłocznie do 
Komunalnej Kasy Oszczędności powiatu 
wąbrzeskiego w Wąbrzeźnie na konto 
„Dzień Pomorski“. Na dalsze miesiące za
mówić można „Dzień Pomorski we wszyst
kich agencjach pocztowych.

Przewodniczący Wydz. Powiatowego 
(—) Dr. E. Prądzyński. 
starosta powiatowy.

Jak widzimy pan starosta zarządził 
poprostu przymusowe zaabonowanie 
„chrześniaka“ pana wojewody przez 
wszystkich wójtów swego powiatu.

Inaczej zabrano się do dzieła w po
wiecie brodnickim; tam starosta roze
słał wójtom kwity i wezwanie, aby za
jęli się zbieraniem prenumeraty „Dnia 
Pomorskiego“.

Istotnie też zabrali się oni do tego 
bardzo skwapliwie, jak widzimy z na
stępującego pisma:
Wójtostwo Wrocki
L. dz.....

Pusta-Dąbrówka, dnia 19. 11. 1929. 
W-ny Pan

N. N.
w X

W załączeniu przesyłam nadesłane mi 
przez pana starostę kwity na prenumera
tę „Dnia Pomorskiego“. Ze względu na 
doniosłe znaczenie państwowe rozpo
wszechnianie tejże gazety zalecani łask. 
Panu w Jego wtaanym dobra* zrazumia-

Jaka to „sprawa urzędowa“ wydzia- I sami osądzą, 
łu powiatowego, niech czytelnicy nasi I

Z załączonych kilku kwitów zamieszczamy tylko jeden:

I .:.r.
i fipAimiigr «M. .,

1 W.P.

* «
A

i ; ¡tapiacłł Zł. SM gr. pnedpłtrty na grud zioń
*4

j.
' -z X '

Za 1-szy farartał 1930 roku 
Zł 10.03 gr.

i - (Zbytnia» tkrtłlilt).

J92S

Zł. 10M gr.
fuiedpłaty ta Ł brartał 1930 r.

!"’ fZtftenae nrtOit).

• Aehnlnhtracfa
W. „ „DAM POMOR$KIEi

Tenit. ui. ¿t.retu I. f

Tak wygląda — urzędowanie pew- i przesyła się jako „wolne od opłaty pocz- 
nych urzędników; oto są „urzędowe“ towej“. 
sprawy, któremi się zajmują i które I

Demonstracje komunist. 
w Poznania

W nocy z 15 na 16 b. m. przez nie
znanych sprawców zostały zawieszone 
tu i owdzie czerwone szmaty komuni
styczne z hasłami tej międzynarodów
ki. Ponieważ nazajutrz komuniści 
obchodzili rocznicę śmierci Róży Lu
ksemburg, Liebknechta i Lenina, na
pisy więc i do nich się odnosiły. 
Szmaty takie wywieszono na przewo
dach siektrycznych przy uL Towaro

wej, za mostem kolejowym przy uL 
Dębieckiej i między Zawadami a Głó
wną.

W związku z obchodem wspomnia
nej rocznicy nazajutrz 16 b m. prze
bywał w Poznaniu poseł komunisty
czny Roszak, który przed państwo
wym urzędem pośrednictwa pracy 
przy pl. Drwęskiego począł wygłaszać 
podburzającą mowę do zebranych tam 
bezrobotnych.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tydzień Propagandy Trzeźwości

Trwać będzie od 1 do 8 lutego b. r. — Serja ciekawych 
odczytów

Dorocznym zwyczajem Polska Li
ga Przeciwalkoholowa organizuje t. 
zw. „Tydzień propagandy trzeźwości“, 
który rozpocznie się 1 lutego uroczy- 
stem nabożeństwem u Fary. Tydzień 
trzeźwości trwa zwykle ośm dni, a 
więc w tym roku zakończy się 8 lu
tego.

W roku bieżącym w czasie wspom
nianego Tygodnia usłyszymy stara
niem Polskiej Ligi Przeciwalkoholo
wej następujący cykl wykładów: W 
sobotę, 1. 2. „Działanie alkoholu na 
charakter człowieka“, dr. P. Gant- 
kowski, prof. U. P. i prezes Katolic
kiego Związku Abstynentów; w nie
dzielę 2. 2. „Dom rodzinny jako wy
chowawca trzeźwego pokolenia“, prof. 
R. Dediowa, przewodnicząca Okr. 
Wlkp. Filareckiego Związku Elsów; 
w poniedziałek, 3. 2. „Życie gospodar
cze a trzeźwość społeczeństwa“, ks. 
prał. Niesiołowski z Pleszewa, prezes 
Polskiega Związku Księży Abstynen
tów i Zw. Bractw Wstrzemięźliwości;

Bomba w kominie
Niespodziewane 

odkrycie kominiarczyka
Przed kilku dniami do pewnego 

mieszkańca przy ul. 27 Grudnia przy
szedł kominiarczyk, by tradycyjnym 
zwyczajem złożyć noworoczne życze
nie. Ponieważ obok brzęczącej podzię
ki spotkały go wymówki z powodu 
nieakuratnego wymiatania komina, 
wziął się więc ze zdwojoną energją do 
dzieła. Przy pracy wydobył nietylko 
sadze zapychające komin, ale rów
nież jakiś przedmiot o dziwnym 
kształcie. Przyjrzał się mu więc do
kładniej, przywołał właściciela i 
wkrótce orzeczono bezapelacyjnie, że 
w kominie jest.... bomba.

Powiadomiono policję, przywołano 
znawców, którzy stwierdzili, że była 
to istotnie bomba z rodzaju używa
nych przez lotników. Była ona czę
ściowo wypróżniona, a wypełniał ją 
tylko materjał zapalny, używany do 
bomb lotniczych.. Według orzeczenia 
znawców, zapalenie się tego materja- 
łu nie wywołałoby groźniejszego wy
buchu. Gdyby to nastąpiło w kominie, 
może mieszkańcy domu nie słyszeliby 
huku.

Obecnie czynniki śledcze mają tru
dną zagadkę do rozwiązania, gdyż 
prowadzi się dochodzenia, by stwier
dzić, kto to zrobił. Jest pewien domysł 
bardzo prawdopodobny; karygodny 
ten figiel był pomysłem żony, z którą 
właściciel mieszkania prowadzi pro
ces rozwodowy. Rzecz sama nabrała 
dużego rozgłosu i będzie zanewne nie
zadługo przedmiotem rozpraw sensa
cyjnego bardzo procesu, (k)

Niebezpieczna sza jka
Już aresztowano złodziei futer

W sprawie wielkiego włamania do 
składu futer p. Michalskiego przy ul. 
Szkolnej 3 jak już donosiliśmy, wszczę
to natychmiastowe energiczne docho
dzenia i wywiady ustaliły, iż do Po
znania przyjechał na „gościnne wystę
py“ znany włamywacz warszawski Lu
dwik Szczepański, niejednokrotnie ka
rany za rozliczne kradzieże.

Zarządzona natychmiast przez wy
dział śledczy inwigilacja Szczepańskie
go ustaliła, iż udał się on do restaura
cji Heichla przy ulicy św. Wojciecha 
26-27, gdzie spotkał się ze znanymi na 
tutejszym gruncie włamywaczami po
znańskimi również kilkakrotnie kara
nymi, a mianowicie: Przybylskim Lu
dwikiem, Andrzejewskim Władysła
wem i Adamczewskim Alfonsem. Dal
sze śledzenie doprowadziło policję do 
znanej „meliny" (nory) złodziejskiej 
przy ul. Strumykowej 30, znajdującej 
się w posiadaniu paserki Drzewieckiej 
Heleny, która posiada jeszcze drugie 
mieszkanie przy ul. Gen. Kosińskiego 
nr. 12.

Ustalono, że w nocy do wspomnia
nej „meliny“ przywieziono jakiś bagaż. 
Nie ulegało wątpliwości, że musiały to 
być lupy pochodzące z kradzieży, do
konanej u p. Michalskiego.

Kiedy już do tej meliny wszedł ró
wnież i Szczepański, wówczas policja 
otoczyła dom a urzędnicy śledczy 
wkroczyli do mieszkania z bronią w 
ręku. Zastali tam przy podziale łupu

wtorek, 4. 2. — „Kościół a sprawa al
koholizmu w Polsce", ks. T. Gałdyń- 
ski, sekr. gen. Kat. Zw. Abst.; środa — 
5. 2. — „Szkoła w trosce o trzeźwość 
młodzieży“, dr. J. Dobrowolski, prof. 
U. P. i prezes poznańskiego Zw. Nau 
czy cieli Abst; czwartek, 6. 2. — „Or
ganizacja młodzieży pozaszkolnej a 
trzeźwość narodu1', Cz. Wolniewi- 
czówna, red. „Młodej Polki"; piątek, 
7. 2. — „Z Międzynarodowego Kongre
su katolickiego dla wychowania bez
alkoholowego młodzieży" w Monaste- 
rze", ks. Cz. Michałowicz, gen. sekr. 
Związku Katolickich Tow. Rob. Pol
skich; w sobotę 8 2. — „Akcja katolic
ka i zagadnienie alkoholizmu“, ks. 
Tadeusz Gałdyński.

Odczyty te zostaną wygłoszone 
przez Radjo Poznańskie. Dokładne 
dni i godziny wykładów poda się osta
tecznie w programie radjowym. Po
nadto odbędą się odczyty w organiza
cjach młodzieży i towarzystwach ab
stynenckich. tr.)

wszystkich wyżej wymienionych. Prze
rażeni włamywacze na energiczną ko
mendę „ręce do góry“ — natychmiast 
bez oporu wykonali rozkaz policji, któ
ra ich okuła i odtransportowała do a- 
resztu. Wszystkie futra i drogocenne 
skórki zostały zwrócone właścicielowi. 
Sprawców przekazano władzom sądo
wym, które wobec wszystkich zastoso
wały jako środek zapobiegawczy bez
względne osadzenie w więzieniu śled- 
czem przy ul. Młyńskiej, (z)

KALENDARZYK
Piątek. 17 stycznia 1930.

Słońce: wschód 7,55; — zachód 16,10; —
długość dnia 8 godz. 15 min

Księżyc: wschód 19,41; — zachód 0,51; — 
po pełni

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana 0 st. C„ po 
chmurno, wiatr północny, ciśnienie 
atmosferyczne 769 mm. — W ubie
głej dobie temperatura najwyższa 
4- 5 st C„ najniższa — 1 st. C. Ilość 
opadu 6 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych: + 0,64 m.

Kai rz.-kat.' Antoni Opat: jutro Pryska. 
Kai. słów.: Bogumił; jutro Radogost.

» Wystawy
Salon Wlkp. Stów. Artystów-Plastyków,

pl Wolności 14 a. otwarty w dni po 
wszednie od godz. 11—17. w dni 
świąteczne od 12—15

Salon Stów. Przyj. Sztnk Pięknych, plac 
Wolności 18. otwarty w dni powszed
nie od godz. 11—17, w dni świąteczne 
od 12—15.

Publiczna wypożyczalnia książek Czytel
ni dla Kobiet przy ul Kantaka 8-9, 
II ptr., otwarta codziennie od godz 
U—13 i od 16—19. Oplata miesięcz
na 2 zł.

Bibljoteka I. 1. Kraszewskiego (Wroc 
ławska 17) otwarta codziennie od 12—1 i 
od 4—7. w soboty od 12—3 Kaucja zł 3,00. 
Abonament zł 1,80. Wpis zł 0,50.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka św. Marcina, ul. Fr 

Ratajczaka 12. — Apteka pod Białym 
Orłem. Stary Rynek 41. — Apteka 
św. Piotra, jl. Pół wiejska 1.

■Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ul. Kra 
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka p. Plucińskiego, ul. Mar
szałka Focha 72

Wilda: Apteka pod Koroną, G. Wilda 61 
W innych dzielnicach miasta apteki tani

się znajdujące
Pogotowie Ratunkowe Zwlązkn Leka

rzy, ulica Pocztowa 30, dyżuruje we dnie 
i w nocy. — Telefon 55-55.

OSOBISTE
— * Z Uniwersytetu Poznańskiego. —

Dyplom i tytuł magistra praw uzyskali 
pp. Alfons Jan Senftleben z Wrześni, w 
woj. poznańskiem i Tomir Kazimierz Sta- 
rzonek z Berlina; dyplom magistra filo- 
zofji z zakresu fizyki uzyskali pp.: Wac
ław Szyguła z Hern (Niemcy) i Eryk 
Arendt z Hetmanowa, pow. Starogard, w 
woj. pomorskiem.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Młodzież Wszechpolska. Zebra

nie ogólne odbędzie się dnia 18 bm. o go
dzinie 20 w lokalu własnym przy ul. św I 
Marcina 65 (podwórze prawa I ptr.). W 
programie sprawozdanie z VL Zjazdu O- I

gólnego Polskiej Młodzieży Akademic
kiej, z 13 sesji Centrali Bratnich Porno 
cy oraz ze Zjazdu Kói Naukowych. Poza 
tem szereg ważnych spraw organizacyj 
nych. Obecność członków i kandydatów 
obowiązkowa

— * Młodzież Wszechpolska. Zebra
nie kandydatów odbędzie się dnia 20 bm. 
o godz. 20 w lokalu własnym przy św. 
Marcinie 65 (podwórze, prawa I ptr.) P 
docent dr. Strojanowski wygłosi referat 
na temat: „Zagadnienie ekspansji narodu 
polskiego.“ Goście mile widziani

— ‘ Zarząd Wielkopolskiego Koła Chy- 
liczanek donosi, że następne zebranie z re
feratem p. radcy Chorzemskiego odbędzie 
się w niedzielę, 2 lutego o godz. 16 w 
mieszkaniu p. Szumskiej, ul. Chełmoń 
skiego 9.

— ’ Wolny Cech Krawiecki urządza 
roczne walne zebranie dnia 21 bm. o godz 
20 w lokalu Domu Rzemieślniczego z 
następującym porządkiem obrad: spra 
wozdanie członków zarządu, udzielenie 
pokwitowania, wybór czterech członków 
zarządu, uchwalenie budżetu na r. 1930 
oraz inne ważne sprawy. — Zebranie Ka
sy Pogrzebowej odbędzie się zaraz po za
kończeniu walnego zebrania w tym sa
mym lokalu.

— * Wydział apologetyczno - pedago
giczny urządza walne zebranie w piątek, 
17 bm. o godz. 17 w sali Księgarni św. 
Wojpiecha, Aleje Marcinkowskiego 22. I. 
Na porządku obrad wykład ks. dr. Abta: 
„Polski układ z Rzymem".

— ‘ Konferencja Męska św. Wincente
go a Paulo przy paraiji Zmartwychwsta
nia Pańskiego odbędzie się w niedzielę, 
dnia 19 bm. o godz. 14 na salce parafial
nej swe roczne walne zebranie. O gre- 
mjalny udział wszystkich czionków hono
rowych i czynnych prosi Zarząd.

— * Ze Zw. Młodych Pólek. W dniu 
1 lutego br urządza Związek Młodych 
Polek na sali Szkoły Społecznej, ul. Pod
górna 12 b zjazd pań kierowniczek i człon
ków Patronatu Stowarzyszeń Młodych Po
lek. Początek obrad o godz. 3-ciej. Na 
porządku obrad ważne sprawy i aktualne 
dotyczące zagadnień młodzieży żeńskiej. 
O jak najliczniejsze przybycie na zjazd 
prosi Zarząd.

WYKŁADY
— * Wykłady krajoznawcze. Stara

niem oddziałów poznańskich Polskiego 
Tow. Krajoznawczego, Touring Klubu i 
Polskiego Tow. Tatrzańskiego będą się od
bywały w Collegium Minus (sala 22) w 
soboty o godz. 8,15 wiecz. następujące wy
kłady: 18. 1. J. Czekalski, asystent U. P.: 
„Pod słońcem Afryki“ — 25 1. prof. dr. 
St. Dedio: „Z włóczęgi po Tatrach“. — 
1. 2. dr. T. Smoluchowski: „Z wycieczek 
górskich w Jugosławji“. — 8. 2. dr K. 
Stecki, prof. U. P.: „Krainy roślinne Pol
ski“ część I. — 15. 2. dr. K. Stecki, prof. 
U. P.: „Krainy roślinne Polski“ część II
— 22. 2. J. Dylik, stud. U. P.: „Krajobra
zy krasowe Dalmacji i Hercegowiny“. — 
1. 3. M. Kietrzewska, stud. U. P.: „Od Że
laznej Bramy po Margittę“. — 15. 3. dr 
A Wodziczko. prof. U. P.: „Zieleń miast"
— 8. 3. ks. inf. J. Kłos: „Obecny stan wy- 
chodźtwa polskiego w Ameryce i jego wi
doki na przyszłość". — 12. 3. B. Gardulski. 
sekr. S. O.: „Krajoznawstwo a fotogra
fa". — 29. 3. E. Zegadłowicz: „W błęki
tach Beskidu“. — 5. 4. dr. Pawłowski, 
prof. U. P.: „Wrażenia z podóży po Da- 
nji". — Wszystko wykłady z przeźrocza
mi. Wstęp 50 gr, dla członków obu To- 
warzystw i młodzieży szkolnej 25 gr. — 
Wpisy na czionków obu Towarzystw z 
grzeczności przyjmuje księgarnia Arcra 
(pl. Wolności).

— * Wykłady filozoficzno-teologiczne
odbywają się w poniedziałki, środy i piąt
ki o godz. 20,30 w sali 17 Collegium Mi
nus. Dzisiaj wykłady ks. infułata dr. Ho- 
zakowskiego i ks. prof. dr. Baranowskiego.

2YCIE SOKOLE
— * Baczność Sokolicel Wzywa się 

druhny wszystkich gniazd poznańskich z 
sztandarami umundurowane i nieumun- 
durowane do stawienia się dnia 19 bm. o 
godz. 8,30 rano na Nowym Rynku, celem 
wzięcia udziału w nabożeństwie żaiobnem 
za duszę śp. żony prezesa Związku dhny 
Zamoyskiej. — Okręgowy Wydział Soko
lic.

_— * Roczne walne zebranie gniazda 
jeżyckiego odbyło się w dniu 14 bm. przv 
bardzo licznym udziale członków pod 
przewodnictwem prezesa dzielnicy dha 
Antoniego Wolskiego. Przedłożone spra 
wozdania zarządu) wykazały bardzo po
myślny rozwój gniazda, co z uznaniem 
przyjęto do wiadomości, a prezes gniazda 
dh. Bartkowiak złożył zapewnienie dal
szej wytrwałej pracy. Okręg poznański 
reprezentował dh prezes Kapela. — Ob 
szcrniejszy referat podamy w dziale ty
godniowym.

— * Plenarne zebranie gniazda w Wą-
grówcn odbyło się w sali p. Zjawińskie- 
go przy udziale 40 członków Zagaił je 
wiceprezes p. dr Modrzejewski Na człon
ków przyjęto pp. Rakowicza, Kaczmarka. 
Adamowicza i Łażewskiego K. i i. oraz 
na kandydata p. Andrzejewskiego. W 
dalszym ciągu p. prof. Sobczak wygłosił 
bardzo ciekawy referat na temat udziału 
Wielkopolski w powstaniu stycznioweui.

---------------------- —-------------------------- -
Wieczorek z okazji obchodu listopadowe, 
go przyniósł 94,05 zl dochodu, (ek.)

WIECZORY, KONCERTY
— * Bal kupiectwa zapowiada się 

dług dotychczasowych przygotowań jOł. 
konale. Zaproszenia są wysyłane, «to. 
by nie otrzymał, zechce swe życzenia ski^ 
rować pod adresem p. prezesa Majewic?» 
Stary Rynek 77

— ’ Koncert orkiestry banżystów.
Pierwsza Wlkp orkiestra banżystów (f£ 
my H. Cegielski) urządza w niedzielę, j/ 
19 bm.. koncert o godz. 12 w południe w 
kinie ..Słońce“. Nie wątpimy, że koncert 
ten cieszyć się będzie liczną frekwencja 
słuchaczy.

KRONIKA FILMOWA
— • Kino Parafialne przy kościel, 

Zmartwychwstania Pańskiego. W sobotę 
dnia 18 bm. o godz 19 urządza Pierwsza 
Wielkopolska Orkiestra Bandurzystów 
przy firmie H. Cegielski koncert na cele 
tutejszego kościoła. W niedzielę, 19 (lrrL 
i w poniedziałek, 20 bm. wyświetlany bę. 
dzie wielki film z Charlie Chaplinem p t 
„Brzdąc“. Początek seansów w niedziele 
o godz. 16, 18 i 20, w poniedziałek o godz’ 
20. Czysty dochód przeznaczony na wy
płatę organów kościelnych.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * W sprawie kontumacji psów. -

Miejski Urząd Bezpieczeństwa i Porządku 
Publicznego z dniom 16 bm. zniósł swoje 
rozporządzenie z dnia 16. 10 1929 r„ któ- 
rem została zarządzona kontumacja psów 
w mieście Poznaniu. Zwraca się jedna
kowoż uwagę zainteresownaych, że nie
zależnie od powyższego rozporządzenia 
istnieje i nadal obowiązuje rozporządze
nie Wojew. Pozn. z dnia 15 10. 1928 r„ 
którem cały obszar Województwa P(> 
znańskiego został uznany jako obszar za
grożony wścieklizną. Według przepisów 
tegoż rozporządzenia, wszystkie psy (tak
że czasowo wprowadzone, przenoszone 
lub przewożone) o ile nie są tak pomie
szczone w lokalu, obejściu zagrodzie itd, 
że nie mogą wydostać się i wejść w stycz
ność z obcymi ludźmi lub zwierzętami, 
mają być trzymane dniem i nocą na zu
pełnie pewnej uwięzi, albo zaopatrzone w 
trwałe i gęste kagańce, wykluczające moż. 
ność kąsania. Poza tem według par. 60 
rozporządzenia policyjnego z dnia 15. 2. 
1928 r. dot. ochrony dróg publicznych oraz 
bezpieczeństwa i porządku publicznego 
(Dz. Urz. Woj. nr. 7 a poz 67), właściciel« 
psów winni dbać o to, by ich psy nie bie
gały luzem na ulicy i publicznych plan
tacjach. Puszczanie psów luzem na miej
scach publicznych jest zakazane Rów
nież jest surowo zabronione wprowadza, 
nie psów na cmentarze, do ogrodów kon
certowych itp

— * Pociągi drobnicowe. Dyrekcja 0- 
kręgowa Kolei Państwowych zaprowadzi
ła z dniem 13 bm., narazie tytułem pró
by, osobne pociągi drobnicowe, i to jeden 
okrężny dla zabrania przesyłek z poznań
skich stacyj podmiejskich dla Poznania 
loco i poza Poznań, oraz drugi na linję 
Poznań — Rokietnica — Szamoluly — 
Wronki — Drawski Młyn — Czarnków — 
Ryczywół. Pociągi te przeznaczone są 
wyłącznie dla przewozu przesyłek drobni
cowych z przyspieszoną szybkością iazdy 
i nie załatwiają po drodze żadnych in
nych manipulacyj przetokowych itp Po
ciągi te mają na celu jak najrychlejsze 
dostarczenie przesyłek drobnicowych do 
stacyj odbiorczych, i tak np. nadane * 
ciągu dnia przesyłki drobnicowe w Po
znaniu względnie w poznańskich stacjach 
podmiejskich dla stacyj w powyżej poda
nym kierunku, zabierane będą w następ
nym dniu rychto rano pociąsiem drobni
cowym, tak. że już w godzinach poran
nych będą mogły być w stacjach docelo
wych awizowane i wydane odbiorcom Ró
wnież zabierać się będzie przesyłki z sta
cyj pośrednich biegu pociągu dla Pozna
nia loco i tranzyt, przez co przewóz także 
będzie znacznie przyspieszony Inowncja 
powyższa ma narazie charakter próbny, 
w razie zaś osiągnięcia wyników dodat
nich. Dyrekcja zaprowadzi pociągi taki« 
również i na dalszych szlakach.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nie konfiskata lecz zajęcie. P«

Franciszek Bartoszkiewicz donosi nem. 
że nieprawdą jest, jakoby nastąpiła ko”'

Dzisiaj w kinie
Aurora: „Siepacz Carski i Kat°r^ 

Sybiru
Bajka: „Szkarłatne Róże, Czerwone 

usta".
Casino: „Dama w czarnym donun>e ■ 
Corso: „Walka o smaragd". 
Colosseum: „Skandal w Szczawnic) 
Edison: „Upiorne oczy”
Kapitol: „Ucieczka od miłości" 
Metropolis: „Żelazna maska”.
Od„on: „Powrót z niewoli". 
Renaissance: „Władca stepów’ 
Słonce: „Tancerka 
Stylowe: „Gwiazda Alhambry"- 
Wilsona: „Ostatni Walc"
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fiskata broszury „Dziwy w Ubezpieczalni 
krajowej", jak to podano w nr. z 14 bm 
Natomiast prawdą jest, że na podstawie 
#rt 73 dekretu prasowego zostały zajęte 
przez władzę administracyjną obowiązko 
„e 13 egzemplarzy, przeznaczone dla 
władz i bibljotek

__ ■ Generał brygady Stanisław Taczak 
prezesem Zw. Straży Pożarnych. Pod
przewodnictwem wiceprezesa Zw. Straży 
pożarnych na Woj. Poznańskie, burmi
strza Scholla z Szamotuł odbyło się dnia 
15 bm posiedzenie Rady Związku. Ob 
szerne sprawozdanie z prac związku zn 
rok 1929 zdał p inspektor Busza. Następ
nie zdali naczelnicy okręgowi wyjaśniają
ce sprawozdanie z swej działalności w 
okręgach. Plan działalności na r. 1930 
przyjęto do wiadomości, zatwierdzając ro- 
wnocześnie budżet na rok 1930. Zkolei 
przystąpiono do wyboru prezesa. Jedno
myślnie wybrano prezesem generała bry
gady Stanisława Taczaka, który przecho
dzi z dniem 15 lutego w stan spoczynku i 
sprowadza się do Poznania. Obszerna dy
skusja wywiązała się nad zmianą statutu 
związku i okręgów. Główny związek w 
Warszawie wypracował bowiem nowy 
jednolity statut dla całej Rzeczypospoli
tej. W końcu przyjęto statut jednogło
śnie. jednakże z tern zastrzeżeniem, że za 
rząd wniesie do głównego związku wnio
ski o zmiany, jakie będzie uważał dla na
szego województwa za stosowne, (o.)

— * Z Tow. Powstańców i Wojaków Im 
gen. Józefa Hallera Poznań - Jeżyce. W 
dniu 7 bm odbyło się w sali p. Kasper 
kowej roczne walne zebranie. Zebraniu 
marszałkowa! wiceprezes okręgu druh 
Grzelak Nowy zarząd tworzą: prezes — 
por. Wiesław Swinarski. I. wiceprezes — 
por Podgórski, II wiceprezes — druh 
Grzelak, sekretarz — dh. Gwizdek, zast. — 
dh Janowicz, skarbnik — dh. Kanikow 
ski, komendant — dh. Konewka. W skład 
komisji rewizyjnej wchodzą: dh Rosada. 
Przybylski i Panowicz Delegatami na 
zjazd wybrano: por. Chałupkę Konst,. dh 
Odziejewskiego i Jankowskiego Wl Spra
wozdania poszczególnych członków zarzą 
du wykazały intensywną pracę dla ro 
zwoju Tow Kilkunastu członków deko 
rowano odznaką „Polska Swemu Obroń 
cy".

— * Tow. Powstańców I Wojaków im, 
ks. Skorupki na Wildzie odbyło swe rocz
ne walne zebranie przy licznym udziale 
członków. Po przedłożeniu ’sprawozdań 
zarządu, dokonano wyboru nowych władz 
w następującym składzie pp.: Deja — 
prezes. Kismnnowski — wiceprezes, Otwo- 
rowski — drugi wiceprezes, St. Hand
schuh — sekretarz, Wachowiak — zast 
sekretarza, Konkol — skarbnik, Adam
czewski — komendant, Stiller — komen 
dant oddziału młodzieży. Radni: Szcze
pański, Wieloch, B. Handschuh. Rewizo- 
rzy pp : Kasprzyk. Szymura i Olejniczak 
Delegaci do Komitetu Tow. Dzielnicy Wil- 
deckiej: Piechowiak i Olejniczak. Obszer
niejsze sprawozdanie podamy wkrótce.

— Z targn. Dnia 17 b m. na pl. Sa- 
pleżynskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 4,60—5.00 zł; masła mle
czarskiego 6,40—6,80 zł; twarogu 1,00—1.4n 
onnmn^el 2,60—3,20 zł; litr śmietany Z,00 -2,40 zł; litr mleka pełnego 40 gr; 
za mięS0: 1 kg. słoniny świeżej 3,20 do 
Ml) zł; słoniny wędzonej 4,00—4.20 zł; 
wieprzowiny 3.20-4,00 zl; wołowiny 2,80 
do 4,00 zl; cielęciny 2,80—3,20 zł; sko- 
Powiny 2,80-3,20 zł: koziny 2,00-2.20 zł; 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zł; 
Perlica 5,00—6,00 zł; kaczka 5.00—6,00 zł; 
L a™UC7.nej cęsi 4-°° z,: Para gołębi 2-W 
i„apara kuropatew 6,00—7,00 zł;

n«0- 10,00 z,: kró,'k 3.00—4,00 zł; 
nai^n 90°^ en00 Z,: za r y h .v: 1 kg szczu- 
na ąnn’~^7nG0, z,; karPia 5,00—5.20 zł; lł- 
Ma5i°rrr69n?nZł:, karasia 4-40-6.00 zł; iesz- 
ma 4'ntaoo Z,: ”.konia 2-60-3,60 zł; su- 
r i„ 0-5,00 z,: b>alych ryb 0.80—1,50 zł; 
1 vVrzy,Ly: 1 kS ziemniaków 8—10 gr; 
cebuli W 20 pr: buraków 10-15 gr; 
iarm.,ł,°7n gF: RZPłn!,ku 1.80—2,00 zł: 
leriTlOO \ ?rj pietruszki 50-60 gr; se 
blalei1-T Z’: 1 kg- brukselki 1,40 zł? 1 kg.
»K?k^,P'’9ty 5V60 pr: modreJ '
15 er- iPkn|,yr^~no Rr: 1 P^cźek kalarepy nu 30 X , rfjor ?-30—’.00 zł; 1 kg. melo-

makowy 2 80 zł °t u "7 li,r 2,40 zh 
dowozy' duże rZ Targ u.ardzo »żywiony, 
znacznie, (hu ) Ce y nablalu zniżkowały

kromka policyjna
W 'zwif7C^1? ¿nrzliweJ nocy Sylwestrowej. 
Posterunl nwnZ napadem na
w nocy na i P\T" Witti£a Kazimierza 
^■icji uiawnii, dochodzenia Komendy 
Grabarza g\n y ,naPas’ników w osobach: 
P0Rtyńskiego g,±Wa’ Pó,wiejska 17, 
kiego SvlwestrLeiania’■ D,URa 3’ Matec- 
chrzaka‘pcikit-rnuStrzelecka 20, Maj- 
na' Ul Długa 1» Rib‘2k,' 3 ‘ Judka Stefa- 
na PosteriinUr.*8' Juf,ck Podczas napadu 
strzelony w h , T • Wit,ipa zostat P«' 
czas w szińtaln it' z9aiduie s'ę dotych- 
znali si,. u' ¿V' Wymienieni wyżej przy.k7akaźan1 do dJ. ' Zostali wraz z aklar"' 
Wobec Gosivńob,0pozyc21 władz sądowych. 
Stefana i j,',dv„ e5? Stcfana, Grabarza 
zastosowały ini,„ ^lefjn,a w,adze sądowe 
bpzwzg!pf]n\, „ k0 środek zapobiegawczy, 
Miyńskiej ’ u/™21 * więzieniu na ulicy 
awa"t«>rnicy g,en,eni sa znani j^o
kania p i?n'!z *?** * włamania. Z miesz-
Dlugiej 4 skrnd°ysk,Cj Marji Przy ulicy 

skradziono z zamkniętej szafy

I suknię, halkę i inne rzeczy wart. 100 zł. 
Podejrzana jest pewna kobieta bez miesz 
kania, którą poszkodowana przyjęła nn 
nocleg, ■ która się ulotniła — P. Wiś
niewskiemu Antoniemu, ul. Marsz Focha 
4 od dłuższego czasu systematycznie kra
dziono bieliznę Obwiniona o' to była 
praczka Andrzejewska Jadwiga, Chwali- 
szewo 58-59, u której część skradzionych 
rzeczy znaleziono i zwrócono poszkodo
wanemu. — P. Drobnikowi Kazimierzowi, 
ul. Staszica 16, skradziono cukier, mąkę 
i próżne worki. Obwiniony był uczeń Ra
tajczak Czesław, który częściowo przyznał 
się do winy, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— ' Kradzieże drobią I świń W nocy

na 14 bm. w Ratkach w powiecie sznmo 
tulskim włamano się do zabudowań rol
nika Ludwika Młynarskiego, któremu 
skradziono 3 świnie wartości około 400 zl 
— W Chomęcicach w powiecie poznań 
skim, włamano się do p. Pelagji Zawad 
kowej, skąd włamywacze, wytłoczywszy 
okno do kurnika, zabrali kury wartości 
około 150 złotych. — Przypuszczalnie ta 
sama szajka wtargnęła do zabudowań 
rolnika Florjana Herzoga Włamywacze 
wytłoczyli szybę okna na strychu, dokąd 
weszli po drabinie i zabrali pierze, war 
tości okoio 900 zł. — Również w tych 
dniach włamano się do zabudowań rolnika 
i właściciela oberży p Jana Bogumiła 
Jahnsa w Zakrzewie w powiecie poznań 
skim i skradziono wieprza, kilka kaczek 
i kur, (k.)

— ‘ Wypadek samochodowy. Na szo
sie, prowadzącej z Inowrocławia do Byd
goszczy kolo Janaszkowa Kujawskiego 
zdarzył się wypadek samochodowy, spo
wodowany defektem kierownicy. Samo
chód wpadł na przydrożne drzewo, przy- 
czem właściciel p. Fisch z Gniewkowa i 
szofer odnieśli na szczęście tylko lekkie 
obrażenia i zostali przewiezieni do szpi
tala w Inowrocławiu, (cm.)

— * Olbrzymi pożar wybuchł we wsi 
Radojewice pomiędzy Picraniem a Górą 
powiatu inowrocławskiego. W płomie
niach stanęły wszystkie zabudowania go
spodarskie p Fritza Benzina, a częściowo 
i sąsiednie budynki gospodarza M. Sta- 
heupla. Mimo natychmiastowej akcji ra
towniczej powstały dość znaczne szkody. 
Wynoszą one bowiem przeszło 50 tys zl. 
Podczas ratowania płonących budowli ro
botnik Jan Zuchowski zaczadzi! się tak 
silnie, że mimo pomocy dekarskiej nie 
zdołano go docucić. (cm.)

— * Ujęcie oszusta. Donosiliśmy nie
dawno o ujęciu szajki złodziejskiej, która 
grasowała w powiecie inowrocławskim. 
Fakt ten postanowił wyzyskać niejaki 
Antoni Marulewski z Inowrocławia. Uda
jąc woźnego sądowego, udał się do żony 
zamieszanego w aferę złodziejską gospo
darza Głuchowskiego z Balczewą. Oszust 
wyłudził od żony aresztowanego kilkaset 
złotych, celem oddania ich jakoby adwo
katowi. Podstęp jednak nie udał się. Ma
rulewski wraz z swym wspólnikiem Jó
zefem Witkiem z Balczewa powędrowali 
do więzienia, a pieniądze oddano właści
cielce. (cm.)

— * Stodoła spłonęła w nocy na 16
bm. w Czatkowicach niedaleko Tczewa. 
Przywołana straż pożarna musiała wobec 
braku wody ograniczyć się do zlokalizo
wania pożaru i ochrony sąsiednich zabu
dowań. Stodoła spłonęła doszczętnie, a 
wraz z nią maszyny rolnicze, siano oraz 
około 100 centnarów surowego tytoniu. 
Właściciel p. Hiersz ponosi bardzo dotkli
we straty, tem bardziej, że był nisko ubez
pieczony. (dt.)

— * Tajemnicze morderstwo popełnio
no w Starych Polaszkach w powiecie ko- 
ścierzyńskim. Do. zagrody rolnika Jana 
Tochy przybyło dnia 15 bm. dwóch męż
czyzn, a zapukawszy do okna, prosili, by 
ich wpuszczono do domu, P. Tocho, me 
podejrzewając niczego, otworzył drzwi. 
W tej chwili padl strzał, który ugodził 
gospodarza w pierś. Siostra napadnięte
go uciekła do wsi, by zawezwać pomocy. 
Skoro sąsiedzi przybyli na miejsce wy
padku, zastali tylko zwłoki zamordowa
nego, a po mordercach ani śladu. Śledz
two wykaże, czy morderstwo było aktem 
zemsty, (dt)

JARMARKI
— ■ Mogilno. Jarmark na konie i by

dło odbędzie się we wtorek, dnia 21 bm. 
Spęd bydła dozwolony.

Z WIELKOPOLSKI
— * Kwilcz, pow. Międzychód. (25-le- 

cie Banku Ludowego.) Dnia 8 bm„ ob 
chodził tutejszy Bank Ludowy uroczy
stość 25-lecia swego istnienia. Obchód 
rozpoczął się msza św., celebrowaną przez 
miejscowego proboszcza, ks. radcę Lan- 
dowicza. Po nabożeństwie odbyło się po
siedzenie w sali p. Fechnera. Zebranie 
jubileuszowe zagaił prezes rady nadzor
czej p. hr. Dobiesław Kwilecki, który w 
dłuższem przemówieniu dziękował zarzą
dowi, a w szczególności założycielowi i ju
bilatowi ks. radcy Landowiczowi i jubi
latowi p. Fr. Cieplińskiemu za owocną 
pracę, wręczając im zarazem dyplomy z 
patronatu. Sprawozdanie z działalności 
Banku Ludowego przedstawił wyczerpu
jąco kierownik Banku, p. J. Gierliński. 
Na uroczystość przybyli delegaci z oko 
licznych spółdzielni: Międzychodu, Siera
kowa, Lwówka i Chrzypska. Z innych 
nadesłano telegramy. Bank Ludowy w 
Kwilczu, założony w grudniu 1904 jako 
piorwua togo rodzaju Instytucja w po

wiecie, przez dewaluację przechodził cłęi- 
ki kryzys, tera* zaś rozwija się coraz po
myślniej.

SPORT
Hokej na lodzie

Kanadyjczycy — draż. komb. Villars
23:0. W dotychczasowych 15 spotkaniach 
w Europie Kanadyjczycy zwyciężyli uzy
skując stosunek bramek 139:11. (Radjo)

Narciarstwo
Stanisław Gąslenlea-Sieczka — który 

w tym sezonie nie mógł startować w sko
kach z powodu zajęć zawodowych, wraca 
obecnie znowu na skocznię i wystąpi po 
raz pierwszy w niedzielnym konkursie. 
Wiadomość ta wywołała żywe zaintereso
wanie w kołach miłośników narciarstwa, 
gdyż obok Bronka Czecha Jest Stanisław 
Gąsienica Sieczka najpopularniejszym 
skoczkiem polskim, którego fenomenalny 
styl budzi stale entuzjazm nawet zagra
nicy. (teł wł.) A. K.

Na słowiańskie zawody sokole w Moa- 
stranicy ma wyjechać w połowie • lutego 
Steczka wraz z sześciu innymi zawodnika
mi. Jadą m. in. Antoni Szostak, Wł. Czech, 
Cukier oraz Br. Staszel Polankowa.

(tel. wł.) A. K.
Krzeptowski Andrzej I. startować bę

dzie w najbliższym konkursie skoków, 
który ze względu na udział dobrych nar
ciarzy zapowiada się bardzo interesująco.

(tel. wł). A. K.
W ostatnich zawodach pań nie starto

wała Staszel-Polankowa z powtodu wyjaz
du w sprawach prywatnych do Żywca. Po 
raz pierwszy wystąpi ona w tym roku na 
zawodach o mistrzostwo okręgu podhą 
lańskiego w dniu 25 bm. Silną przeciwni
czką Brońci może okazać się p. Stopków- 
na, również góralka startująca z doskona
łymi wynikami od roku zeszłego, to też 
nasza mistrzyni nie bagatelizuje sprawy i 
przygotowuje się pilnie do tego pierwszego 
spotkania. (tel. wl.) A. K.

Ruch wre w Zakopanem. Warunki śnie
żne dobre, w górach jednak za mało śnie
gu, tak, że ruch wycieczkowy osłabł ogrom
nie. Za to w samem Zakopanem ruch nar
ciarski, saneczkowy i łyżwiarski — bardzo 
duży. Tor łyżwiarski oświetlony do późna 
w nocy, gromadzi stale tłumy, ponadto 
czynną jest strzelnica małokalibrowa. Na 
stadjonie konnym odbywają się od kilku 
dni treningi koni rasowych do zawodów 
hippicznych. — Większy zjazd gości spo
dziewany jest 18 bm. w związku z otwar
ciem zawodów hippicznych, (tel. wł.) A. K.

Różne
W akademickich mistrzostwach świa

ta w Daves w sportach zimowych ostatecz 
na klasyfikacja przedstawia się następują
co: 1, WłochyoO pkt., 2. Niemcy 46 pkt„ 3. 
Austria 40 pkt., 4. Czechosłowacja i Szwaj- 
carja po 26 pkt, 6. Angłja i Holandja po 
16 pkt., 8. Węgry i Rumunja po 10 pkt., 10. 
Francja 4 pkt. (Radjo)

Tennis
Komitet rozgrywek o puhar Davisa po

dzielił Europę, wobec dużej liczby zgłoszeń, 
na dwie strefy. Podział nie jest ostatecz
ny i może być zmieniony na życzenie za
interesowanych państw. Do strefy północ
nej zaliczono: Polskę, Niemcy, Danję, Bel- 
gję, Anglję, Finlandię, Norwegję, Szwecję, 
Irlandję i Holandję, Do strefy południowej: 
Austrię, Węgry, Hiszpanię, Rumunję, Gre
cję, Włochy, Czechosłowację, Jugosławję, 
Szwajcarję, Monaco i Portugalję. 

Wioślarstwo
P. T. W. „Tryton“ powołało do życia o- 

sobną sekcję do której przyjmuje się mło
dzież nie zarobkującą zawodowo -na ulgo
wych warunkach. Informacje i zgłoszenia 
u wiceprezesa techn. p. Chudzińskiego ul. 
Fr. Ratajczaka 15 (Pasaż Apollo — firma 
„Dania“ telefonicznie nr. .3880). Zawiada
mia się też członków czynnych o ćwicze
niach gimnastycznych które rozpoczynają 
się 22 hm. i odbywać się będą co środę o 
godz. 19.15 w miejskiej sali gimnastycznej 
przy Zielonych Ogródkach. Zaprawy w zi
mowych basenach pod kierownictwem 
trenera p. Schmidta odbywają się w ponie
działki i niedziele dla początkujących, oraz 
we wtorki, piątki i niedziele — dla pozosta
łych członków czynnych.

Wśród zawodowców
W spotkaniu o mistrzostwo Europy w

pięściarstwie w wadze lekkiej, Francois 
Sibille — Alf. Howorrt pierwszy za niskie 
uderzenie został zdyskwalifikowany tracąc 
tytuł. (Radjo)

tycie organizacyjne
Roczne walne zgromadzenie K. S.

„Warta“ odbędzie się dnia 11 lutego o godz. 
19 na sali wykładowej Bihłjoteki Uniwer- 
syteckiej Fr. Ratajczaka 5—6.

Na roczne walne zebranie ligi PZPN w
Warszawie w dniu 18 i 19 bm. wyjeżdża z 
z ramienia K. S. „Warta“ p. Stanisław Bro- 
niarz..

K. S. Praga — Poznań komunikuje 
swym członkom te roczne walne zgroma
dzenie odbędzie się dnia 18 bm. w lokalu 
p. Bohta przy uł. Bukowskiej 23 .

DEFICYT HANDLOWY 
MOŻE KAŻDY Z NAS ZWALCZAĆ 

KUPUJĄC TO W ABY KRAJOWE

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś, w pią

tek „Hrabina". W sobotę. 18 bm. stale 
wyprzedana „Krysia Leśniczanka" z do
skonalą przedstawicielką partji tytułowej 
p. Fontanówną oraz z pp Karską. No- 
chowicz. Bratkicwiczera, Folańskim, 
Gruszczyńskim i Wiśniewskim; kapel
mistrz p Eichstnedt.

W niedzielę o godz 15 po cenach zni
żonych wspaniale wystawiony balet ..Pan 
Twardowski“; wieczorem opera komiczna 
„Casanova' z pp. Bojar-Przemieniecką, 
Fedyczkowską. Fontanówną. Kisielewską, 
Drabikiem. Karpackim i in : kapelmistrz 
dyr Wojciechowski. W poniedziałek. 20 
bm. „Hrabina Mnrica“ z p. Grabowską. 
We wtorek „Żydówka".

Gościnne występy p Ewy Bandrow- 
skiej zapowiadają się tak pod względem 
artystycznym jak i kasowym ze wszech 
miar doskonale Znakomita ta artystka 
będzie po raz pierwszy w Poznaniu kreo
wać „Łucję z I.amermooru", w której jest 
wprost bezkonkurencyjna.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś raz le
szcze pełna humoru, lekka komedia Hen- 
nequina i Coolusa „Królowa Biarritz" na 
której na ostatnich dwóch przedstawie
niach teatr był przepełniony, a publicz
ność bawiła się wybornie, nagradzając 
frenetycznemi oklaskami sztukę i wyko
nawców. Jutro wraca na afisz ostatnia 
nowość repertuarowa Wiktora Kelema- 
na „Komedia o prawdzie", która zdobyła 
pełnv sukces.

W niedzielę po południu po cenach 
zniżonych śliczna bajka dla dzieci Wa
lewskiego „Kopciuszek", na której do
tychczasowe wszystkie przedstawienia 
były wyprzedane do ostatnich miejsc.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, w piątek 
fascynująca amerykańska sztuka „Ry
wale", która na scenie Teatru Nowego 
zdobyła ogromny sukces Rozentuzja
zmowana publiczność, na której sztuka 
pozostawia głębokie, niezatarte wrażenie, 
darzy wykonawców niemilknneemi okla
skami przy otwartej kurtynie. Przeko* 
miczne sytuacje i prosty żołnierski hu
mor. w których królują pp Chmurkow- 
ski. Działosz i Smoczyński, wywołują ży
wy śmiech i oklaski rozbawionej wi
downi.

„Dziecię szczęścia" — bajka w Teatrze 
Nowym. W niedzielę o godz. 3 po poL 
przepiękna bajka dla dzieci p. t. „Dziecię 
szczęścia", która stała się ulubionem wi
dowiskiem naszvch milusińskich

— * Klub literacko-ariyst. „Źdzłebho" 
przygotowuje nową szopkę poznańską p. 
t ..Wielkie pranie" Napisali ią Sobótka 
i Knock-out. Premjera w końcu stycz
nia b, r.

W niedzielę, dnia 19. bm. wystani
Stanisława Ar^asióska

(orpanfz. dyr. koncertów Rozmarynowłcza). 
Zapowiedziany koncert znnkomite.i śpiewać»-

ki Sfpnjs’awv Areasińskiej. który odbędzie sie 
w niedzielę, dnia 19. bm.. wieczorem o codz. 8.15 
w wali Domn Ewangelickiego (ul. Wjazdowa 81, 
wywołał żywe zainteresowanie wśród miłośni
ków uczęszczających na pierwszorzędne kon
certy. Argasióska, która rozporządzą cudow
nym îirycznvm sopranem znajduje sic dziś 
u Szczytn swego rozkwitu, to też wieczór, który 
s’uchaeze przeżyją na jej koncercie, należeć 
bedzie do najbardziej uduchowionvch z kon
certów wokal.nrch. Artystka nietyłko w kraju 
cieszv sie wielka aława zagranica potrafi ja 
wvaoko cenió koncerty Argasióskiej w Ixondy- 
nie. Paryżu. Berlinie i innvch centrach mnzycz- 
nych. mleża do rzędu atrakcyjnych andveyi. 
Krak. .Kurier Jłustr. nisze o koncercie Arga- 
sifiskiej: ..Głos p. Arga«ióskiei dźwięczy nntą 
nadzwyczajnej szczerości . . . dziś znajduje sie 
w pełni rozkwitu, nie zatraciwszy swej płeści- 
wej miękkości. Wykwintny smak artystyczny, 
szlachetne odczucie oraz nmieietnośó oddania 
właściwego wyrazu w barwnych odcieniach i w 
intcłigentncm frazowaniu nadała odtwórczej 
sztuce tej śufewaczki wdzięk niezwykły“. Opróc» 
Szuberta. Wolfa. Straussa Pucciniego. Szyma
nowskiego. Moniuszki. Lefelda. Brzostowskie
go i innych, odśpiewa artystka Mozarta arie 
Pąmmy z on. . Zaezarowanv flet“ i Pebussyego 
arje z on. L’enfant prodigue“. Przy fortepianie 
nrof. Jerzy Lefełd. Sprzedaż biletów u p. 
Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20. w cenie 2 do 
8 zł w niedziele od godzinv 11 do 1.30 i od god». 
7 wlecz, przy kasie w Domu Ewangelickim.

zw 21247

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina“ — opera Moniuszki. 
Sobota. 18. 1 „Krysia Leśniczanka“.

operetka J Jarno
Niedziela, 19 1 popoł. „Pan Twardow

ski". balet Różyckiego
Niedziela. 19 1 wiecz ..Casanova“, opera 

komiczna Różyckiego
Poniedziałek. 20 1 „Hrabina Marłca“, 

operetka KalmnnR
Wtorek 21. 1. „Żydówka“, opera Ha- 

levyego.
PoczątPk o godz 8 wieczorem 
Po rozpoczęciu przedstawienia nikt na

salę wpuszczony nie będzie.

Teatr Polski
DZIŚ — „Królowa Biarritz“.
Sobota. 18 1 ..Komedia o prawdzie“. 
Niedziela 19 ł po poł ..Kopciuszek“. 
Niedziela 19 1. wieczorem „Komedia oprawdzie".
Poniedziałek. 20 1 „Kopciuszek“. 

Początek o godz 8 wieczorem

Teatr Nowy
DZIŚ — „Rywale“.
Sobota. 18. 1 „Rywale“.
Niedziela, 19 1. o godz 15 „Dziecię szczę

ścia" bajka dla dzieci.
Początek o godz 8 wieczorem 
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygarłowskiego, narożnik 
uL Gwarnej 1 27 Grudnia.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZBIORY RAPPERSWILSKIE

Czasu „Pewuki“ była w Pałacu 
Rzędowym sala, poświęcona bibljote- 
kom naukowym. W niej to, obok wy
kresów, fotograiij i t p. zwracały u- 
wagę zdjęcia, przedstawiające tran
sport zbiorów rapperswilskich do Pol
ski: szereg wozów kolejowych, wypeł
nionych skarbami pamiątek i doku
mentów, zbieranych na obczyźnie, a 
wracających do kraju.

Przewóz Bibljoteki dokonał się w 
październiku r. 1927, a to na podsta
wie uchwały sejmowej z r. 1921, że 
zbiory rapperswilskie przejmuje się 
na własność państwa polskiego. We
szły one w skład Bibljoteki Narodo
wej, otrzymawszy tymczasowe po
mieszczenie w gmachu dawnej Pod
chorążówki przy Alejach Ujazdow
skich, tam gdzie mieści się Centralna 
Bibljoteka Wojskowa oraz Polskie Ar
chiwum Wojenne.

Przewiezienie zbiorów rapperswil
skich do Polski ma doniosłe znaczenie 
naukowe. Doniedawna mogli z nich 
korzystać nieliczni tylko badacze, któ
rym warunki pozwalały na wyjazd 
zagranicę. Dziś są one otwarte i do
stępne dla wszystkich. Korzystanie z 
nich ułatwia znakomicie „Katalog rę
kopisów Bibljoteki Rapperswilskiej“, 
który ukazał się świeżo w opracowa
niu kustosza dra Adama Lewaka, jako 
wydawnictwo Bibljoteki Narodowej 
w Warszawie*). Katalog obejmuje ma- 
terjał źródłowy do czasów przed po
wstaniem styczniowem. Tom II., będą
cy w przygotowaniu, zawierać będzie 
materjały, odnoszące się do r. 1863 i 
do czasów późniejszych. Celem katalo
gu jest ułatwienie badaczom poszuki
wań w archiwum rapperswilskiem, 
zwrócenie uwagi na szereg zagadrtien, 
dotychczas nieznanych lub niewyzy- 
skanych, a mających ważne znaczenie 
dla nauki.

Zbiory rapperswilskie są jedynym 
w swoim rodzaju warsztatem pracy 
nad historją naszych walk niepod
ległościowych, przemian politycznych 
i społecznych, spraw literackich i o- 
gólno-kulturalnych wieku XIX. Ma
terjały te, gromadzone na emigracji 
(w Szwajcarji, Francji i Anglji), za
wierają • źródła, których nie byłowbi- 
bljotekach krajowych, znajdujących 
się pod obcemi zaborami. Idee, skrępo
wane i prześladowane w kraju chroni
ły się bezpiecznie do Rapperswilu. 
Rok 1830, Wielka Emigracja, lata: 
1846, 1848, 1863 — znalazły tam oświe
tlenie bogate, jakkolwiek niezawsze 
kompletne, co się tłumaczy tem, że 
archiwum rapperswilskie jest w znacz
nej części dziełem przypadku i że po
wstało z darów i ofiar przygodnych.

Założycielem Bibljoteki był Włady
sław hr. Plater, którego kolekcja rę
kopisów stała się jej zawiązkiem; fun
damentem zbiorów były jednakże ma
terjały, zgromadzone przez Leonarda 
Chodźkę odnoszące się do Polski w 
czasie rozbiorów, do Legjonów, Księ
stwa Warszawskiego, Królestwa Kon
gresowego, Powstania Listopadowego, 
Emigracji itd. Zbiór ten stał się rychło 
ogniskiem, które zaczęło skupiać roz
proszone zagranicą księgozbiory i ar
chiwalia polskie. Dzięki licznym da
rom Muzeum rosło szybko, stając się 
bogatą kopalnią materjałów historycz
nych i pamiątek narodowych.

Z zainteresowaniem czytamy przed
mowę z której dowiadujemy się, w Ja
ki sposób autor uporządkował archi
wum, przywracając mu pierwotny 
stan organicznej całości. Dr. Lewak 
włożył w „Katalog“ wiele rzetelnego 
trudu i umiejętnej pracy. Doskonałą 
pomocą w poszukiwaniach jest indeks 
osób, miejsc i rzeczy, pilnie i sumien
nie zestawiony. (Jakie mnóstwo za
gadnień przesuwa się tam przed na- 
szemi oczyma! Dziejopisa zajmą prze- 
dewszystkiem zdarzenia dziejowe, hi
storyka literatury osobistości literac
kie; materjału moc wielka, czerpać 
zeń można obficie). Badacze przeszło
ści narodowej, wdzięczni za tom I., o- 
czekują niecierpliwie Ii-go.

St. Wierczyński.
Poznań.
*) Katalog rękopisów Bibljoteki Naro

dowej. I. Zbiory Bibljoteki Rapperswil
skiej. Tom. I. (1—1314). Opracował Adam 
Lewak, Warszawa 1929. Str. XVIII, 507.

Z Polskiej Akademjl DmlelętnośeL Wy
dział filologiczny odbył posiedzenie nau
kowe z referatem czl. L. Stembacha pt.: 
„Parerga“. Pracę dr. K. F. Kumanieckiego 
pt. „De consiliis personarum apud Euri- 
pidem agentium“ przedst dr. S. Hammer.

POZNAJMY NASZE GWARY
Gwara zachowała przeszłość języka — A 
takie wybiega w przyszłość — Mapka z 
czarnemi punktami — Ciekawe teksty 
gwar — Dialektów mamy siedm — A są 
i poddialekty — Nie fałszować gwary w 
literaturze! — Łaciny także! Kaszubszczy
zna Grabińskiego — Tetmajer zawsze górą

Jeżeli ktoś chce poznać jakiś język 
nie dla względów praktycznych tj., by 
w nim czytać względnie porozumiewać 
się, jeżeli chce zrozumieć jego rozwój, 
temu nie wystarczy zaznajomienie się 
z gramatyką opisową i tekstami 
współczesnemi; będzie on musiał 
przestudjować gramatykę historyczną, 
zaznajomić się z zabytkami, przedsta- 
wiającemi różne fazy rozwojowe dane
go języka, a nadto z dialektami, które 
z jednej strony, zachowując niejeden 
stary rys języka, pomagają do lepsze
go zrozumienia jego przeszłości, z dru
giej — nie krępowane normami spowl- 
jającemi literacki język, wybiegają w 
niejednym punkcie naprzód, znacząc 
jego przyszłe etapy rozwoju języka li
terackiego. Com wyżej powiedział, od
nosi się oczywiście także do języka 
ojczystego', w tym wypadku polskiego. 
Studjum zabytków języka polskiego 
ma słuchacz-polonista znacznie ułat
wione dzięki istnieniu kilku już wy
borów tekstów staropolskich jak: Neh- 
ringa, Kryńskich, Taszyckiego, Wier- 
czyńskiego, Brficknera. Nie było do
tąd takiego wyboru tekstów gwaro
wych; palącej jego potrzebie zaradził 
prof. Nitsch*).

O kłopotliwem zadaniu ukladacza 
takiego wyboru mówi autor w przed
mowie, mówi o niem także rzut oka 
na dołączoną „Mapkę orjentacyjną do 
polskich tekstów gwarowych“; wpisa
ne w nią czarne punkty oznaczają 
miejscowość, z których pochodzą tek
sty, podane w „Wyborze". Otóż tych, 
punktów jest dziwnie mało, przytem 
gęstość ich jest bardzo nierównomier
na: z całych ogromnych połaci tery- 
torjum językowego polskiego nie ma
my tekstów gwarowych, tak między 
innemi z południowej i wschodniej 
Wielkopolski, z północno-zachodniej 
Małopolski, z dalszego Mazowsza etc. 
Byłoby jeszcze gorzej, gdyby autor nie 
zaangażował do zbierania tekstów ca
łego szeregu dialektologów a także 
sumiennych amatorów. Wybór z do
tychczas tylko drukiem ogłoszonych 
tekstów gwarowych dałby obraz zu
pełnie niewystarczający, gdyż tekstów 
zadowalniających, ściśle fonetycznie 
zapisanych drukiem dotąd ogłoszono 
bardzo niewiele, a w tekstach, mają
cych służyć do celów językoznaw
czych, ścisłe i wierne oddanie szaty 
fonetycznej jest rzeczą najważniejszą. 
Obraz tych części obszaru gwarowego 
polskiego, które są zilustrowane tek
stami „Wyboru“, jest mniej więcej wy
starczający, jakkolwiek wielorako nie
jednolity.

Więc najpierw chronologicznie: są 
teksty jeszcze z roku 1869 (śląskie Ma
linowskiego) i są zapisane w roku 
1929 — przez pół wieku zgórą z pew
nością pozachodziły w wielu dialek
tach różne zmiany. Gdyby mieć ze 
wszystkich miejscowości takie po
dwójne, pół wiekiem różniące się tek
sty, byłoby to z niezmierną korzyścią 
dla historycznej dialektologji — nie
stety kilka tylko lokalnych gwar uzy
skało takie podwójne chronologiczne 
oświetlenie. Następnie dokładność za
pisywania tekstów jest różna, zależnie 
od przygotowania językoznawczego 
zapisywaczy, no i oczywiście od słu
chu. Łączy się z tem kwestja tran
skrypcji, której napotykamy w tek
stach różne rodzaje, od ściśle fone
tycznej do dzisiejszej literackiej. Do
dać jeszcze należy, że między tekstami 
jest kilka zapisanych nie z ust osobni
ków z ludu, nieośwleconych, ale napi
sanych gwarą przez inteligentów z lu
du, którzy kontaktu z ojczystą gwa
rą nie zerwali i świadomie ją pie
lęgnują. Dodano też kilka listów nie- 
ortograficznych ludowych, których 
ortografja właśnie nieudolna, pozwala 
wniknąć w system fonetyczny piszą- 
cego. Druga część przedmowy poświę
cona jest przedstawieniu podziału dia
lektów polskich i wyjaśnieniu ich sto
sunku do siebie, jakoteż ich historji. 
Zasadniczych regjonów dialektycznych 
rozróżnia prof. Nitsch cztery: Wielko
polska, Pomorze, Mazowsze, Małopol

*) Lwowska Bibljoteka Slawistyczna 
etc. Tom dziesiąty. Kazimierz Nitsch. 
„Wybór polskich tekstów gwarowych“. — 
Lwów 1929. Nakład i własność K. S. Jaku
bowskiego Spółki z ogr, odp.

ska: na tem tle dopiero przeprowadza 
podział szczegółowszy na siedem dia
lektów, z poddialektami każdy; po
dział ten jest uwidoczniony na mapie.

Teksty opatrzono najniezbędniej- 
szemi tylko objaśnieniami, nie dodano 
też słownika I całkiem słusznie. „Wy
bór- to podręcznik uniwersytecki, któ
ry ma być gruntownie studjowany 
przez słuchaczy-polonistów, przecho
dzących fachowe studja językoznaw
cze — dla nich będzie korzystniejsze 
żmudne przedzieranie się przez tekst 
z pomocą Nitscha „Dialektów języka 
polskiego" (Gramatyka języka polskie
go (zbiorowa) Kraków, Akademja, 
1923, str. 409—520) i Karłowicza 
„Słownika gwar polskich“, niż przy
chodzenie do gotowego z pomocą spe
cjalnego słowniczka i nadmiaru obja
śnień. „Wybór“ może jeszcze oddać 
dobre usługi tym pisarzom, którzy po
sługują się w swojej twórczości języ
kiem ludowym — może on im pomóc 
do zrozumienia rzeczy, zdawałoby się 
oczywistej, a tak, niestety jakoś nie 
rozumianej, że mianowicie gwary nie 
wypada fałszować, jak nie wypada 
fałszować żadnego języka literackiego 
choćby np. łaciny, którą haniebnie 
skarykaturował Sieroszewski w swo
im „Twardowskim", co mu wykazał 
prof. Sinko. Takich fałszerzy gwary 
dziś coraz więcej grasuje, w miarę,Zycie kulturalne

NAUKA
Towarzystwo geograficzne w Poznania.

W sobotę, 18 stycznia br. odbędzie się ze
branie z odczytem p. Janiny Wyszyńskiej 
na temat: „Badania odkrywcze na An
tarktydzie według relacji Byrda" (z prze
zroczami) w sali Zakładu Mikrobiologjl 
Lekarskiej (Wały Wazów 25) o godz. 18. 
Wstęp dla członków i wprowadzonych go
ści wolny.

Polska matematyka. Ostatni rocznik 
wydawnictwa Pol. Tow. Matematycznego 
„Annales de la Société Polonaise de Ma
thématique (t. VII. 1928) wykazuje w po
równaniu z poprzedniemi bardzo znaczny 
wzrost objętości: produkcja naukowa pol
skich uczonych wzrasta dzisiaj tak szybko, 
że dotychczas istniejące czasopisma oka
zują się za szczupłe na jej pomieszczenie. 
Oprócz ważnych rozpraw polskich mate
matyków pp. S. Goląba, O. Nikodyma, S. 
Rusiewicza, W. Sierpińskiego, A. Turowi- 
cza i T. Ważewskiego spotykamy w tym 
tomie szereg prac uczonych obcych, jak 
M. G. Gambier (Lille), L. Godeaux (Liège), 
E. Lainé (Angers) i G. Vitali (Padwa). Ze 
sprawozdania Zarządu dowiadujemy się, 
że Pol. Tow. Mat. wymienia swe wydaw
nictwa z 59 analogicznemi instytucjami 
całego świata. Okoliczności powyższe są 
nowym dowodem pierwszorzędnej roli, 
jaką dzisiaj odgrywa Polska w dziedzinie 
matematyki. (W. Ś.)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
O Malczewskim w Pradze. P. Vlastimil 

Hoffmann, uczeń Malczewskiego, udał się 
do Pragi, aby wygłosić tam odczyt o 
twórczości mistrza. Odczyt odbył się stara
niem Akademickiego Koła Przyjaciół Pol
ski, w wytwornej sali Hotel de Saxe, (pk)

Jana Kasprowicza „Taniec zbójnicki" 
ukazał się w ozdobnem wydaniu nakła
dem J. Mortkowicza. Poemat, oparty na 
legendzie i pieśni podhalańskiej o zbójni
kach i ich zdobywczych wyprawach, wy
dano typograficznie na wysokim poziomie. 
Cztery plansze, inicjały i zakończenia o- 
raz okładkę wykonał w drzeworycie Wła
dysław Skoczylas. Plansze przedstawiają 
zbójnicką biesiadę przy beczce piwa wśród 
dźwięków muzyki, napad konny na „hra- 
dek", Janosika przy śpiącej kochance i po
chód zbójników ze zdobyczą. (J)

LITERATURA
Rzecz o niemieckich „tyłach“. Pisarz 

niemiecki Ernst Glaeser wydał, a ,',Rój“ 
ogłosił w przekładzie opowieść wojenną 
„Rocznik 1902“. Różni się ona od innych 
podobnych, jak Remarque i in. tem, że 
przedstawia „wojnę na tyłach“, nie na 
froncie tj. maluje nastroje mas ludowych 
podczas wojny: od jej początkowych entu- 
zjazmów i nadziei, te na Boże Narodzenie 
będzie koniec, aż do depresji, głodu i koń
cowego bankructwa światoburczej ideolo
gii junkrów i Hohenzollernów. Bohaterem 
jest chłopak, który w chwili wybuchu woj
ny ma lat 14, więc na front się w ogóle 
nie dostaje aż do końca.

Jako dokument, rzecz byłaby interesu
jącą, cóż kiedy autor uniemożliwił popro
stu jej czytanie tem, że obok uświadamia
nia się chłopaka co do wojny i jej poza- 
frontowych nastrojów, wplótł jako drugi 
wątek uświadamianie się erotyczne, ujęte 
w szereg scen poprostu obrzydliwych w 
swoim naturalizmie. Jest to nad wszelki 
wyraz ordynarne i wstrętne. Przed mło
dzieżą trzeba to oczywiście zamknąć na 
dwa spusty, a dorośli również nie znajdą 
w tych scenach nic prócz niesmaku. (In.)

jak gwara w litera irze staje się co. 
raz modniejsza, i j • ćze się spotykaj» 
z pochwałami ze strony oficjalnej kry. 
tyki literackiej; tak np. przez K Cza
chowskiego w „Czasie" nr 275 r. 1929 
pochwalony został za kaszubszczyzn» 
w powieści „Klasztor i morze" Grabiń- 
ski, któremu p. Pniewski w J. p. xir 
str. 154-6 udowodnił czarne na białem 
że kaszubszczyznę, a zwłaszcza fonety! 
czną jej stronę, grubo sfałszował st. 
Witwicki znowu w „Wiadomościach 
literackich" nr. 38 r. 1929 twierdzi, ze 
Jan (sc. Pawlikowski) przeszedł Tet- 
majera auti ntycznością zakopiaft. 
szczyzny w swej „Bajdzie o Niemraw
cu", gdy naprawdę dużo jej chybia, a 
Tetmajer dotąd w jej autentyczności 
pozostał nieprześcigniony.

Poza stroną czysto językową daje 
książka treść interesującą; w tekstach 
znajdujemy próbki różnych dziedzin 
folkloru polskiego, wierzeń, zwycza- 
jów, obrzędów, kultury materjalnej, 
próbki twórczości ludowej, humoru |u! 
dowego etc Tego ostatniego najwięcej 
w tekstach z Podhala; są też one obra
zem dialektu najwięcej z wszystkich 
polskich nadającego się do opracowa
nia artystycznego, ale o tem jeszcze 
przy innej sposobności.

Dr. Edward Klich.
Poznań.

POLONICA WŁOSKIE
Wspomnienie o śp. A. Begeyn. Dziś, 

kiedy się tak wiele i może aż nazbyt wiele 
pisze o Towiańskim i towianiźmie, zapo
mina się o jednej wielkiej a oczywistej, 
wciąż żywotnej zasłudze, jaką towianizm 
posiada przez przyciągnięcie do kultury 
naszej, przez zainteresowanie nią głębsze 
szeregu wybitnych umysłów włoskich. 
Wprawdzie te wyniki osiągnął towianizm 
i wciąż jeszcze osiąga pośrednio, niemniej 
są one jego zdobyczą jako jednego z po
średników między Włochami a Polską. 
Widać to między innemi wyraźnie ze 
wspomnienia o śp. A. Begeyu, które Um
berto Zanotti-Bianco ogłosił w „Educazio- 
ne Nazionale“ w grudniu 1929 i wydal w 
osobnej odbitce (Roma 1929, str. iO). Tre
ścią zasadniczą tej broszury jest określe
nie, czem był towianizm w życiu A Bege
ya, jak silnie A. Begey z Polską się zwią
zał. Artykuł podaje w przypisach bibljo- 
grafję pism A. Begeya i sporo szczegółów 
z jego życia. (P.)

KRAJOZNAWSTWO
Winnice toruńskie. W „Słowie Pomor

skiem“ znajdujemy ciekawą notatkę o u- 
prawie winnic i tłoczeniu wina w okoli
cach Torunia w XIV, XV i XVI wieku Do 
ziem pruskich wprowadzili hodowlę wino- 
gradu Krzyżacy. W kronikach już pod ro
kiem 1362 znajduje się wiadomość, że ten 
rok nieurodzaju i głodu dla win był wy
jątkowo pomyślny: „tejże jesieni wina w 
Prusiech były nadzwyczaj łagodne i bar
dzo cenione“. Ogółem w okolicach Torunia 
na podstawie starych dokumentów nali
czyć można 25 winnic. Największe były na 
gruntach wsi kościelnej Siemonia, naj
starsze znajdowały się na południowych 
stokach wzgórz nad Wisłą, na miejscu 
dzisiejszej Winnicy i ciągnęły się aż pod 
Kaszczorek. Jedna z winnic w Kaszczorku 
należała do ojca Mikołaja Kopernika. 
Krzyżacy podejmowali znakomitych nawet 
gości „samorodnemi" winami pruskiemi 
Tak w roku 1398 otrzymał w książę litew
ski Swidrygielło w darze od wielkiego mi
strza kilka beczek toruńskiego wina. w 
roku 1402 mistrz Konrad von Jungingen 
raczył tem winem goszczącego na zamku 
toruńskim Władysława Jagiełłę Siady u- 
prawy wina giną w wieku XVII w czasie 
wojen szwedzkich i zamieszek domowych 
Podjęta w końcu ubiegłego stulecia przez 
toruński Coppernicus-Verein uprawa win
nych plantacyj zupełnie zawiodła, (tk)
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Bliski kc ciec świata?
Zahiéranle łatwowiernych — Niefortunny 
" prorok — Zł dwa biljony lat

Wśród całego s*'~’-egu mniej lub więcej 
ewnych" przepo ,,Tedni na rok pański 

Í93O znajduje się tradycyjna zapowiedź — 
końca świata. Prc'dkiem tego, dla je
dnych upragnionego,\a dla drugich nie
pożądanego wydarzenia, jest niejaki Ro
bert Reidt, mieszkaniec Nowego Jorku. 
Ponury apostól ten już/w początkach ubie- 
elego roku rozgłasza! ¡wszem i każdemu z 
osobna — korzystając przytem z chętnego 
pośrednictwa żądnej sensacji prasy ame
rykańskiej — o cudownem objawieniu, ja
kiego dostąpi! podczas pewnej bezsennej 
nocy. Według słów owego jasnowidza, 
datę końca świata „sfery astralne" usta
nowiły na dzień 6 lutego 1929 roku Prze
powiednia Mr. Reidta trafiła . przede- 
»szystkiem do przekonania tysiącznym 
rzeszom jego współobywateli, którzy nie 
zwlekając ani chwili, pocżynili zawczasu 
wszelkie potrzebne przygotowania, aby się 
godnie" przenieść w zaświaty. Gdy dzień 

feralny, oczekiwany z naprężeniem nad
szedł i minął, a słońce nie zdradzało ża
dnego zamiaru runięcia na naszą planetę, 
Mr. Reidt — z zawodu malarz-dekorator 
_ oświadczył rozczarowanym rzeszom 
łatwowiernych, że „co się zwlecze to nie 
uciecze", i że skutkiem pewnych zmian 
zaszłych w ustroju kosmicznym, katastro
fa się nieco opóźniła i nastąpi tym razem 
już nieodwołalnie, w dniu G lutego 1930 r.

Tutaj należy nadmienić, że licząc od 
pierwszej zapowiedzi końca świata uczy
nionej przez biskupa Hippo w r.'395, pro
roctwa takie pojawiały się w regularnych 
prawie odstępach czasu co 25 łat, znajdu
jąc za każdym razem liczne zastępy wie
rzących, zwłaszcza że pomiędzy „proroka
mi" było wielu ludzi uczonych. I tak, 
słynny astrolog Stoffler przepowiadał o- 
gólno - ziemski potop, ustanawiając jako 
czas katastrofy rok, który później okazał 
się szczególnie — suchym! Wszakże sło
wom „badacza firmamentu" uwierzono do 
togo stopnia, że jeden z ostrożniejszych 
mieszkańców miasta Toulouse zawczasu 
zbudował sobie olbrzymią szkutę, na wzór 
i podobieństwo biblijnej arki ojca Noego.

Że nie zawsze jest bezpiecznie wygła
szać prognozy o bliskim końcu świata, do
świadczył dotkliwie na własnej skórze w 
średniowieczu, jeden z przyjaciół Marcina 
Lutra, nazwiskiem Steiffel. Według jego 
obliczeń, w dniu 3 października 1533 roku, 
ziemia miała się spalić i rozsypać całko
wicie w przestworzach. Tysiączne zastępy 
jego zwolenników, wierząc święcie w sło
wa mistrza, rozsprzedały całe swoje mie-< 
nie i z rezygnacją, właściwą ówczesnym 
ludziom, oczekiwały wielkiego „finału“. 
Kiedy w oznaczonym dniu nic groźnego 
się „niestety" nie wydarzyło, zawiedzione 
tłumy chcialy „odręcznie“ wyrazić swoje 
niezadowolenie niefortunnemu prorokowi, 
który tylko dzięki znakomitej sprawności 
swych nóg zdołał wydostać się z opresji.

Niepomierną panikę wśród ludności 
francuskiej wywołała w r. 1704 zapowiedź 
katastrofy światowej, głoszona przez Mi
kołaja de Cusa. Wyliczywszy na podsta
wie danych horoskopowych, że potop, na
wiedzi ziemię w 94-tym okresie astrolo
gicznym od stworzenia świata, doszedł do 
wniosku, że jego koniec winien nastąpić 
w tymże okresie ery chrześcijańskiej.

A jak reagują ludzie na myśl o bliskim 
końcu rzeczy ziemskich? Oczywiście — 
różnie. Przed paru laty pewien nauczy
ciel wiejski na Węgrzech, dostrzegłszy na 
niebie jakąś żarzącą się planetę, ostrzegł 
mieszkańców, że dzień ostateczny się zbli- 
*a- Wieśniacy, przyzwyczajeni uważać 
każde słowo miejscowego mędrca za nie
omylne, zebrali się w oznaczonym czasie, 
aby ostatniec hwile ziemskiego bytowania 
spędzić razem. Niektórzy z pośród nich 
zwłaszcza starsze kobiety, modliły się żar
liwie, natomiast większość postanowiła 
wesoło zakończyć swój żywot doczesny. 
Śpiewano więc, tańczono — no i pito „do 
upadłego“. Następnego dnia, kiedy pocz
ciwe chłopki podniosły ociężale nieco gło
wy, ujrzeli, że świat cały tonie... w pro- 
miennych blaskach słonecznych!

. " więc i te, jak i inne podobne prze
powiednie n. p. prof. uniwersytetu w Mi
chigan Williama Porta, dr. Georga Har- 

brata by- Prezydenta Stenów Zje-
“noczonych, Spanglera, „mateczki Ship- 

n i wielu innych, nie ziściły się. Zie- 
a nasza wciąż jeszcze spokojnie się o- 

, ca' a mechanizm wszechświatowy dzia- 
Nio™Wsze. Jeszcze niezmiernie sprawnie, 
i ,„a, za,,em powodu do zaniepokojenia 

bie^cym. Koniec świata może 
lat ,n.lewcześniej jak za trzy biljony 

k,-1 Jes^ bowiem rezultat najnow-
ycü obliczeń astronomów.

kraj rosnącego bogactwa
Stnn/,r°£b i9^9 dochody roczne obywate 
krirrtJV Zjeclnoczonych podniosły się o i 
dtuff ? sumę 22 500 miljonów dolarów. W 
mip* naPortńw „National Bureau of Ecom 
Dotrnił!Search‘‘> oznaczało to, że dochori wano 7» S’ę od r‘ 1909- w r- 1913 wykaz; 
larów wysokości 35 000 miljonów di 
ki bvin JaK.dobrym interesem dla Amer; 
PostużvźWł°J,n.a kwiatowa, za dowód moi podwv'7f,Jakt’ że rok 1920 zaznaczył s 
milinnAtZe1le,m dochodów do sumy 70 (X 
się otiHH dolarów. Poziom ten podnoś 
eokości^o wk?’ P,y- dosi(iSnhń w r. 1928 w; 
ostatnini 000 miljonów dolarów. W sum 
na nrrvb,iWypada na P*ace 32 000 miljonów 
si.ma 40 50nJm-V 5°? milj°nów’ a Pozostał 
Przedsiehini^’ Jon« w J°st czy»ty“ zyskiei 
roku iatu orc°w- Charakterystyczną cech 
his,» w w Ameryce jest fakt, że pracov 

porównaniu g wpływami g rok

1922 otrzymali o 13.500 miljonów wię
cej, podczas gdy wzrost dochodów samo
dzielnych przedsiębiorstw wyniósł tylko 
lr 000 miljonów.

W 1927 r. przeciętnie wpływy opodatko
wanych pracowników wynosiły 2 000, a ro
botników 1 200 dolarów rocznie na głowę.

Według danych urzędu podatkowego, 
ludność Stanów Zjednoczonych wynosiła 
w r. 1928 (pierwsza połowa roku) 119 300 000 
głów. Aczkolwiek brak jest dokładnych 
danych o specjalizacji pracy, niemniej, we
dług prowizorycznych obliczeń, można 
przyjąć, że 61% ludności Stanów Zjedno
czonych żyje z zarobków pozostałych 30% 
ludności. Od r. 1909 liczba fachowców po
większyła się z 34 255 000 do wysokości 
46 580 000. Liczba ta będzie jeszcze bez po
równaniu większą, jeżelibyśmy wliczyli 
do niej 15-letnich, którzy, według obowią
zujących przepisów, nie pracują fachowo, 
pozostając jeszcze w szkołach. W rzeczywi
stości jest jednak inaczej, gdyż bardzo 
wiele 15-letnich pracuje w rozmaitych ga
łęziach przemysłu.

Co do tyczy narodowości Amerykanów, 
to można powiedzieć, że dziś trudnoby by
ło zbadać, ile krwi anglosaskiej płynie w 
żyłach Amerykanów. Jeszcze w r. 1790 by
ło około 80% obywateli Stanów pochodze
nia brytyjskiego. Od tego czasu przez 140 
lat do Ameryki napłynęło tyle ras, które 
się ze sobą kojarzyły w małżeństwach, że 
dziś trudno byłoby powiedzieć, jaka krew 
płynie w potomkach. Fachowcy w tym 
dziale statystyki twierdzą, że w Stanach 
jest jeszcze 33% obywateli o czystej krwi 
anglosaskiej. (I. L. L.)

Dziwaczne formy 
płacenia dzierżawy w Anglji

Pewne angielskie czasopismo zamieści
ło ciekawy artykuł, omawiający rozmaite 
oryginalne formy opłacania dzierżawy 
i komornego, z których niejedne zacho
wały się drogą zwyczaju do dzisiejszego 
dnia.

I tak np. generał brygady wojsk an
gielskich Craufurd ofiarował królowi Je
rzemu V w październiku 1927 r. artystycz
ną miednicę i dzbanek za wydzierżawie
nie jednemu z jego przodków jeszcze 
przez szkockiego króla Jamesa V kawałka 
gruntu.

Jeden z szwagrów króla angielskiego 
otrzymuje od swoich włościan w pewnych 
okazjach... białą różę, co jest równocześ
nie wynagrodzeniem Za dzierżawę. Swoją 
drogą, wątpić należy, czy którykolwiek z 
naszych posiedzicieli zadowoliłby się bia
łą różą....

Pewna rodzina znowu zobowiązała się 
od wieków, zamiast opłacania czynszów, 
do oryginalnej rekompensaty. Zawsze bo
wiem, kiedy przez wieś przejeżdża król, 
jęden z członków owej rodziny trzyma 
straż na szosie i dmie w róg.

Rodzina barona Aylesbury ma obowią
zek z dziada pradziada troszczyć się o 
przygotowanie posłania dla króla, ilekroć 
gości w okolicy. Posłanie to składa się ze... 
słomy, rozścielonej równomiernie na po
dłodze.

Niezwykle ciekawe zobowiązanie przy- 
padło hrabstwu Shrewsbury. W zamian 
za wydzierżawienie klasztoru Worskop, 
członkowie tej rodziny winni płacić co
rocznie czynsz w wysokości: 23 funtów 
szterl., 8 szterlingów i Yt pensa z tem, że 
w dzień koronacji króla muszą mu spra
wić rękawiczkę białą na prawą rękę i 
podczas całej ceremonji podtrzymywać 
królowi prawe ramię. (H. J.)

Od&rycia archeologiczne 
w Jerozolimie

Papieski Instytut Biblijny w Jerozoli
mie prowadzi prace archeologiczne w do
linie Ghor, w miejscu, gdzie obozowali 
Izraelici przed podbiciem ziemi Chananej- 
skiej. Okolica te znajduje się między Jor
danem i górami Transjordanji, które Pis
mo św. nazywa „Campestria Moab“. W 
czasie tego obozowiska wielu Hebrajczy
ków popadło w bałwochwalstwo, oddając 
kult Belfegorowi.

Pracami wykopaliskowemi kierują o- 
sobiście ks. Alexis Mallon T. J„ dyrektor 
Instytutu Biblijnego, oraz p. de Neuville, 
vice-konsul francuski w Jerozolimie. Wy
dobyto na światło dzienne cały szereg 
dzbanów i różnych naczyń z palonej gliny, 
niektóre z nich są podobne do waz z Su- 
zy. Znaleziono również pewną liczbę krze
mieni i przedmiotów, wykutych z kamie
nia, a dalej fundamenta pięciu czy sześciu 
domów, gdzie odkryto piec oraz słup z wa
zą u góry, którego przeznaczenie nie jest 
dotychczas znane.

Wykopaliska te pochodzą, zdaniem u- 
czonych, z okresu 2.500 lat przed narodze
niem Chrystusa Pana. Każą one przypusz
czać, że w tem miejscu musiało być mia
sto starsze od pierwotnego Jerycha z dość 
rozwiniętą cywilizacją babilońską.

„Najwyższe*4 samobójstwo
I ten rekord przypadł w udziale Ste

nom Zjednoczonym, posiadającym najwyż
sze na świecie „drapacze chmur“. Usta
nowił go niejaki Frank Zueger, skacząc 
z wierzchołka 61-piętrowego nowojorskie
go „drapacza chmur“ t. zw. Manhattan, 
będącego własnością firmy Bank of Man
hattan C-oi rozbijając się na miazgę.

Rzadki jubileusz

W dniu 16 bm. obchodził 25-letnią 
rocznicę urzędowania bez przerwy w 
jednej miejscowości p. Wiktor Bara- 
basch, nestor nauczycielstwa powiatu 
odolanowskiego, długoletni członek 
Stowarzyszenia chrześc. naród, naucz, 
szkół powsz. i wielu innych towa
rzystw z Tarchał Wielkich tpow. Odo- 
łanowski). Jubilat znany jest na każ- 
dem polu z swej gorliwej, wytrwałej 
i owocnej pracy. Szczęść Mu Boże w 
dalszych jego poczynaniach.

Grudzień w komunikacji powietrznej.
W ostatnim miesięcu ub. roku frekwen

cja na naszych linjach powietrznych utrzy
mywała się na wysokim poziomie, który 
P. L. L, „Lot“ zawdzięcza pełnemu bezpie
czeństwu i wysokiej regularności, z jaką 
kursują ich samoloty, a wreszcie wprowa
dzeniu ogrzewania samolotów, skutkiem 
czego w kajutach panuje temperatura po
kojowa i pasażerowie bynajmniej nie są 
narażeni na chłód.

W miesiącu grudniu samoloty P. L. L. 
„Lot“ dokonały ogółem na wszystkich li
njach 402 loty zwykłe i dodatkowe, prze
latując przestrzeń 91.949 kim. i przewożąc 
704 pasażerów, 2.968 kg. poczty j 37.989 kg. 
frachtów (1.382 kg. gazet, 11.044 kg. bagażu 
pasażerskiego i 25.563 kg. towarów).

W bieżącym miesiącu samoloty kursują 
codziennie na wszystkich szlakach.

Budowa kolei nad Czeremoszem
Zarządca kolei leśnych w dorzeczu 

Czeremosza inż. Manasterski, zamieszkały 
w Kutach, otrzymał z min. komunikacji 
zezwolenie na studja dla poniższych linij 
kolejowych:

1) wązkotorowa kolej od miasta Kuty 
do Kluzy Rudolfa długości 80 kim., 2) ta- 
kiejże kolei od Białego Czeremoszu do źró
deł tego potoku długości 15 km., 3) takie j że 
kolei od Burkutu do ujścia Dzembronia 
długości 25 km., 4) wiszącej kolei linowej 
lub wązkotorowej z Hryniawy do Szybeny 
długości 6 km, 5) bocznicy normalnotoro
wej od miasta Kuty do granicy w kierun
ku stacji Wyżnica (Vijnita) długości 3 km.

W myśl tego zezwolenia służy inż. Ma- 
nasterskiemu prawo wstępu na obce grun
ta, celem dokonywania pomiarów i niwe
lacji za zwrotem wyrządzonych szkód. Li- 
nje powyższe będą przechodzić na terenie 
województwa Stanisławowskiego. (O.)

Prse# szybką

Praktyczne podarunki
Wiem, że to, o czem mówić zamie

rzam, jest musztardę, po obiedzie, a 
feljeton ma wartość tylko wtedy, 
gdy jest aktualny. Ale potrafię się 
usprawiedliwić.

Mówić o podarunkach gwiazdko
wych w okresie gwiazdki, byłoby tro
chę niedelikatnie, a dziś, kiedy nieje
den z obdarowanych przez św. Miko
łaja zastanawia się poważnie, co zro
bić z prezentami, moje uwagi będą a- 
kurat na czasie.

Jest bowiem taki* zdawna przyjęty 
zwyczaj, że pod choinkę ludzie obda
rzają się wzajemnie rjiżnemi, najczę
ściej niepotrzebnemi rzeczami. To sa
mo przyjęte jest zresztą na imieniny.

Idealnym podarunkiem jest rzecz 
praktyczna i dla każdego stosowna. 
Bo i cóż: kwiaty zwiędną, cukierki 
goście zjedzą, a prezent praktyczny...

Zresztą dla przykładu opowiem po
uczającą historyjkę. Pewien właści
ciel sklepu z perfumerją otrzymuje 
na gwiazdkę od swych dostawców kil
kanaście kasetek: mydło, woda koloń- 
ska i perfumy.

— Znajcie moje dobre serce — po
wiada i ofiarowywuje kasetki perso
nelowi.

— Świetnie! — myśli jedna z pa
nienek. — Podaruję to panu Hijacyn-

Walne zebranie 
„Domu Rzemieślniczego44

w Poznaniu
W czwartek 16. bm. odbyło się na 

małej sali Domu Rzemieślniczego ro
czne walne zebranie Tow. zap. „Dom 
Rzemieślniczy".

O godz. 6-tej zagaił zebranie prezes 
zarządu p. Żuromski i wobec braku 
quorum solwował je z tem, że następ
ne walne zebranie, już prawomocne 
bez względu na liczbę obecnych od
będzie się w tym samym dniu o godz. 
7-mej wieczorem.

Punktua’nię o godz. 7-mej zagajono 
drugie walne zebranie, przy udziale 
42 członków na 75 członków Towarzy
stwa. Po stwierdzeniu obecnych, na
stąpiły sprawozdania, a na wniosek p. 
Pińskiego w imieniu komisji rewizyj
nej, odmówiono zarządowi udzielenia 
absolutorjum, odkładając sprawę tę 
do następnego walnego zebrania z 
■tem, by zarząd do tego czasu uporząd
kował wszelkie książki i kwity. Na
stępnie pod przew. posła Miklaszew
skiego zmieniono paragrafy 8 i 9 sta
tutu, wybierając nowy zarząd, składa- 
iący się z 5-cłu osób, oraz radę kontro
lującą z 9-ciu osób.

Do zarządu weszli następujący pp.: 
E. Namysł, K. Juszczak, Żuromski, 
Miklaszewski Jan i Józef Stolski. Do 
rady kontrolujące! wybrano pp. Ba
ranka, Miądowłcza, Wojtkowiaka, 
Drabętowicza, Zakrzewskiego, Trawiń- 
skiego, Neumanna i Chwiłkowskiego. 
O godz. 11,30 solwował przewodniczą
cy zebranie. T a d.

Obchód gwiazdkowy
Z inicjatywy Komitetu Obchodu 

11-tej rocznicy powstania wielkopol
skiego urządzono obchód gwiazdkowy, 
na którym obdarzono pozostałych po 
poległych w powstaniu wielkopol- 
skiem bohaterów, a mianowicie dzie
ci, żony wzgl. rodziców. Przy wydat
nej pomocy magistratu miasta Pozna
nia, pomocy szeregu osób i ofiarnych 
instytucyj komitet zebrał potrzebny 
na ten cel fundusz.

Uroczystość gwiazdkowa odbyła 
się w salce restauracji „Pod Strzechą“ 
przy pi. Wolności. Imieniem komite
tu uroczystość zagaił p. Juljan Lange 
jako przewodniczący komitetu, pod
kreślając, że obchód gwiazdkowy te
goroczny ma być dowodem pamięci 
społeczeństwa dla rodzin po poległych 
w powstaniu wielkopolskiem bohate
rach. Imieniem magistratu przemówił 
następnie radca dr. Z. Głowacki, po
czerń skarbnik komitetu p. dyr. Al. 
Ratajczak wskazał na sposób zdoby
cia funduszy i dokonał rozdziału Ogó
łem obdarzono 12 rodzin po poległych 
powstańcach wielkopolskich, łącznym 
zasiłkiem w sumie przeszło 1500 zł, 
przyczem na poszczególne rodziny 
wydzielano kwotę od 100 do 150 zł, za
leżnie od warunków, i kwity upraw
niające do odbioru kilku centnarów 
węgla. Na zakończenie imieniem obda
rzonych przemawiali prezesi towa
rzystw poszczególnych dzielnic.

Zaznaczyć należy, że zasiłki gwiazd
kowe wydano rodzinom po poległych 
w powstaniu wielkopolskiem po raz 
pierwszy, (k)

towi. On tak lubi perfumy. Prawdo
podobnie się ucieszy.

— Dobrze się złożyło — powiada 
sobie Hijacynt. — Mój przyjaciel, Nar
cyz, podarował mi na gwiazdkę kra
wat — mogę się teraz zrewanżować.

— Bez kłopotu! — ucieszył się Nar
cyz. — Nie potrzebuję się martwić o 
prezent dla narzeczonej.

— Phi — lawenda! Niecierpię te
go zapachu — kaprysiła panna Flora. 
— Ale wiem! Dam kasetkę portjcrowi 
w biurze zamiast gwiazdki.

Portjer, jak na statecznego czło
wieka przystało ofiarował kasetkę żo
nie. Trzeba trafu, że pani port jerowa 
żyła w wielkiej przyjaźni z kucharką 
od właściciela drogerji, która przez 
chlebodawcę została również obdaro
wana lawendową kasetką.

Na świątecznem przyjęciu spotka
ły się obie damy. I, proszę sobie wy
obrazić, jak trudno było wytłuma
czyć pani portjerowej, że podobne per
fumy, to poprostu zbieg okoliczności. 
Od tego tłumaczenia miał portjer na
zajutrz owiązaną głowę.

A sens moralny z tej historjl taki:
Jeśli otrzymasz, czytelniku, na 

gwiazdkę, czy imieniny „praktyczny 
prezent“, to wyszukaj coprędzej przy
jaciela, czy znajomą, któremu możesz 
go oddać.

Spiesz się, bo nieszczęście nie śpi, 
a prezent prędzej, czy później pokaże, 
co umie, x. A w e r y.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
chwili

Nowy czynnik racjo
nalizacji: psychotechnika

Trwałą zasługą amerykańskich re- 
organizatorów przemysłu z końca 
XIX. wieku pozostanie zarówno teore
tyczne uzasadnienie, jak i zrealizowa
nie postulatu, że podwyżka płac pra
cowników, o ile idzie w parze ze wzro
stem wydajności produkcji na głowę 
pracownika, nietylko nie utrudnia te
go wzrostu, lecz jest jego kardynalną 
podstawą. Nowoczesne bowiem, na 
znaczną wydajność obliczone procesy 
wytwórcze wymagają inteligentnego i 
życzliwego współdziałania personelu 
pracowniczego. Dobrze wynagradzany 
pracownik, który jest materjalnie za
interesowany we wzroście produkcji, 
najłatwiej sprosta powyższym wyma
ganiom.

Trzeba jednak, aby pracownik był 
w stanie przyczynić się do wzrostu 
produkcji, t. j. aby w granicach jego 
zdolności leżała możność intensywnej, 
a wydajnej pracy. Do niedawna bada
no zdolności pracownika drogą próby 
mniej lub więcej długotrwałej. Obec
nie zaś przeprowadza się badania 
przedwstępne, zwane badaniami psy- 
chotechnicznemi.

Psychotechnika, jakkolwiek jest 
nauką młodą, niezgruntowaną i znaj
duje się jeszcze w stadjum organiza
cji, wykazuje jednak znaczne postępy. 
W Polsce mamy 18 pracowni czyn
nych, z których 12 służy poradnictwu 
zawodowemu, zaś 13 doborowi. W tych 
dniach odbyła się w Warszawie pierw
sza ogólno-polska konferencja psycho
techniczna, na której wygłoszono sze
reg ciekawych referatów.

Szczególnie ciekawie wypadł refe
rat prof. A. Baleya, który zwrócił uwa
gę, że większe zespoły gospodarcze, 
jak np. kolejnictwo, poczta, policja 
itd. winny posiadać osobne pracownie 
psychotechniczne; rola ich polegać ma 
nie głównie na selekcji wstępnej zgła
szającego się ludzkiego materjalu, lecz 
na przydzieleniu poszczególnym jed
nostkom odpowiednich rodzajów pra
cy wewnątrz zespołu, ich wdrażaniu 
i przeszkalaniu. Wielkość bowiem ze
społu i wewnętrzne zróżniczkowanie 
jego funkcyj pozwolą przy umiejęt- 
nem zestawieniu metod psychotech
nicznych zużytkować także materjal 
ludzki mniej wyborowy, usuwając w 
ten sposób ujemne społecznie następ
stwa ostrej selekcji zawodowej.

Na inne bardzo ważne''zagadnienie 
zwrócił uwagę przewodniczący konfe
rencji, dr. Br. Biegeleisen z Krakowa. 
Podniósł on, że badania ekonomiczne
go stanu rynku pracy stanowią jedną 
z najważniejszych podstaw poradnic
twa, które staje się jednostronne i czę
sto fałszywe bez uwzględnienia wa
runków ekonomicznych każdego za
wodu. Jest to część poradnictwa naj
bardziej u nas zaniedbana i w naszych 
warunkach — z braku odpowiednich 
materjałów statystycznych — najtrud
niejsza.

Jak już z powyższych zdań wynika, 
psychotechnika i poradnictwo zawodo
we mają przed sobą wielką przyszłość. 
Rozwój tak jednej, jak drugiej dziedzi
ny przyczyni się niewątpliwie b. do
datnio do racjonalizacji naszej wy
twórczości.

Krótkie informacje gospodarcze
— Jak donoszą z Warszawy w roku bie

żącym przewiduje się ożywienie działal
ności banków długoterminowego kredytu 
przez wypuszczanie emisji listów zastaw
nych.

— W tych dniach odbędzie się na sta
cji granicznej w Zebrzydowicach uroczy
stość poświęcenia i otwarcia nowego 
dworca oraz szeregu gmachów pomocni
czych, wybudowanych na tej stacji.

— Na skutek zachwiania się kursu 
srebra rząd chiński wydal inspektorowi I 
generalnemu cel polecenie obliczenia na
leżności z tytułu cel przywozowych we
dług kursu złota od dnia 1/11. br.

— Organizuje się związek wszechso- 
.wiecki trustów przemysłu metalurgiczne
go i eksploatacji rudy żelaznej i manga
nowej pod nazwą „Stal“. Kapitał zakła
dowy tej organizacji wynosić ma mil jard 
rubli.

— Pierwsza giełda na wino w Europie 
została w tych dniach otwarta uroczyście 
w Mediolanie. Jednym z celów istnienia 
tej giełdy ma być popieranie standaryzacji 
win i ulepszenie sposobów produkcji.

— Z dniem 1 lutego wchodzi w życie 
nowa redakcja taryfy towarowej na prze
wóz przesyłek ekspresowych w komunika
cji wewnętrznej.

0 nowe formy organizacji eksportu zboża
W zawsze aktualnej sprawie organizacji eksportu zboża, zwłaszcza wo

bec ostatnich wiadomości o wstrzymaniu wydawania kwitów wywozowych 
otrzymaliśmy poniższe uwagi, które traktujemy jako materjal dyskusyjny.

... j (red->
W pierwszych dniach listopada 

1929 r. złożyłem odpowiedzialnym or
ganizatorom premjówanego eksportu 
zboża obszerny memorjał, uzasadnia
jąc szczegółowo konieczność wprowa
dzenia premji na zboże i wskazując 
na niebezpieczeństwa, jakie z nieu
miejętnego wprowadzenia premij w 
nasze kiełkujące życie eksportowe wy
niknąć mogą. Wydało mi się rzeczą 
wprost niemożliwą, aby przez oddanie 
kwitów wywozowych w ręce niezorga- 
nizowanego handlu prywatnego, czy 
spółdzielczego do eksportu nieprzygo
towanego — można było osiągnąć te 
cele, jakie premje wywozowe nakła
dały.

Po rozważeniu materjalnego i mo
ralnego stanu całego handlu zbożowe
go w Polsce doszedłem do przekona
nia, że tylko jedna ad hoc stworzona 
wielka organizacja eksportowa, sku
piająca w sobie wszystkie żywotne si
ły istniejących firm zbożowych w Pol
sce podołać może tym zadaniom i tym 
celom, jakich cala produkcja rolna 
oczekiwała. Chodziło poprostu o to, 
abv tego rodzaju organizacja przeciw
stawiła się przewidywanej spekulacji 
i przez komisowy zakup zboża, zapo- 
mocą istniejących firm zbożowych, za 
ułożoną prowizją pracujących, — za
pobiegła nadmiernym zyskom, jakie 
rozdział kwitów oddawał posiada
czom. Wprowadzenie systemu kon
traktowania przez cały handel pry
watny i spółdzielczy zakupów zboża, 
dokonywanych wprost u producenta 
na cele eksportowe dla Centralnej In
stytucji Eksportowej za ułożoną pro
wizję w kwocie 1 zł na 100 kg., pozwa
lałoby temuż handlowi uczciwie zaro
bić, a ponadto dawałoby gwarancję, że 
conajmniej 4,50 zł na 100 kg. żyta trafi 
wprost do kieszeni producenta. Ko
rzyści dalsze upatrywałem w tego ro
dzaju Centralnej Instytucji Eksporto
wej i w tem, że występując jako jeden 
eksporter wyposażony w premje, unie
możliwi zużycie kwitów eksporto
wych na inne cele, jak walkę konku
rencyjną wewnątrz kraju, następnie 
nierealne i zgubne uprawianie dzikie
go eksportu ujmie w karby racjonal
nej i celowej pracy eksportowej. W 
końcu taka Instytucja poparta przez 
cały handel, skutecznie mogłaby się 
przeciwstawić tym zagranicznym po
średnikom eksportowym, którzy prze
ciw Polsce na rynkach zbytu prowa
dzą ostrą konkurencję.

Przeciw powołaniu takiej Jednej 
Instytucji Eksportowej — wypowie
dzieli się wszyscy ci, którym jednozło- 
towa prowizja wydała się zbyt niską 
i ci, którzy nagle przy możliwościach 
otrzymania kwitów eksportowych na 
4 tygodniowy termin operacyjny — 
poczuli się wolnymi eksporterami. 
Egoizm istniejących większych firm, 
trudniących się dotąd pośrednictwem 
pomiędzy kupcem prowincjonalnym, 

vczy małą spółdzielczą firmą prowin
cjonalną, a pośrednikami i agentami 
zagranicznymi — uniemożliwił stwo
rzenie czegoś realnego. Przeciw wszel
kim przestrogom i uwagom jednostek 
jak i prasy powołano do życia Zwią
zek Eksporterów, złożony z żywiołów, 
których interesy są ze sobą skłócono, 
które mimowoli przeciw sobie na ryn
ku wewnętrznym konkurencję wywo
łują i które całą swą cnergję obróciły 
w walkę o jak największy przydział 
kwitów.

Owocem pracy tego Związku było 
zaprzepaszczenie z trudem wykolata- 
nych u rządu kilku czy kilkunastu mi- 
Ijonów złotych na korzyść krajowej i 
zagranicznej spekulacji. Organizato
rzy całej akcji zyskali jeszcze jedno 
doświadczenie, że nawet najidealniej- 
sze może w teorji zamierzenia wypa
czyć musi twarda rzeczywistość, jeśli 
zamierzenia te nie odpowiadają wy
mogom wykonalności. Przeciwnicy 
wszelkiej centralizacji eksportu udo 
wodnili, że cały eksport premjowane- 
go zboża scentralizować potrafiło w 
rękach kilku pośredników zagranicz
nych jednej i tej samej, przeciw Polsce 
pracującej finansjery zagranicznej.

Produkcja rolna, na której rachu
nek rząd dal fundusze, nie otrzymała 
nic, a cały kraj nic też z całej akcji 
Związku Eksporterów nie skorzystał.
Jożcii jeaxcM dziś kierownicy obecnej

akcji eksportowej premjowanego zbo
ża chcą wmówić w społeczeństwo, że 
działalność ich jakąś korzyść rolnic
twu czy państwu przyniosła — ieżeli 
chcą udowodnić, że pieniądz rządowy 
pobrany na walkę konkurencyjną 
przeciw Niemcom skutecznie zużyli — 
to niechaj przypatrzą się wpierw tej 
walce wewnątrz kraju, jaka się o kwi
ty rozpętała — niechaj przejrzą zyski 
poszczególnych eksporterów, którzy 
kwitami wywozoweini operowali a 
znajdą tam owoc swej działalności i 
znajdą dowody w księgach handlo
wych tych eksporterów domorosłych i 
Ich zagranicznych kombatantów na to, 
że 90 proc, przeznaczonego na ratu
nek rolnictwa funduszu ugrzęzło w 
kieszeniach krajowej i zagranicznej 
spekulacji — znajdą więcej, bo dowo
dy, że te kwity eksportowe działają 
na zniżkę cen zboża polskiego.

Ale rząd dawał pieniądze — i wie
rzył, że ci ludzie biorą je na walkę 
konkurencyjną z eksportem niemiec
kim, pracującym przeciw Polsce, wie
rzył, że biorą te pieniądze, o które dziś 
tak trudno — na pomoc dla zagrożo
nego klęską spadku cen rolnictwa — 
wierzył w ideowość twórców całej 
akcji. Dziś widzi, że się omylił.

Kto zna materjalną i moralną stro
nę całego handlu zbożowego zarówno 
prywatnego jak i spółdzielczego, kto 
wie, ile pośrednictwo w handlu zbożo
wym pożera, zanim produkt rolny 
dojdzie do rąk konsumenta, zrozumie, 
że takiemu pośrednictwu bez kontroli 
zarobku i bez kontroli gospodarki gro
sza publicznego dawać nie wolno.

Kto zna słabe materjalne podstawy 
całego polskiego handlu zbożowego, 
nie uwierzy nigdy poszczególnym jed
nostkom, mieniącym się „eksportera
mi", że potrafią samodzielnie ekspor
tować i zdobywać rynki zbytu dla 
wzrastającej z każdym rokiem pro
dukcji rolnej, nie uwierzy im nigdy 
nikt i oni sami w to wierzyć nie mogą, 
by mogli się przeciwstawić finanso
wanym przez rządy obce koncernom 
zbożowym. Do spełnienia tej roli moż
liwa jest tylko jedna wielka organi
zacja, powołana z łona kupiectwa zbo
żowego, tego bezpośredniego łączrika 
pomiędzy producentem a rynkiem 
zbytu. I dlatego na walnem zebraniu 
samodzielnego kupiectwa zbożowego 
wezwałem kupiectwo do akcji organi
zacyjnej. Ale i tu, mimo uchwalenia 
konieczności takiej organizacji prze
mógł egoizm jednostek, interes po
szczególnych grup, łaknących kwitów 
wywozowych, bo one dają „dobrą kal
kulację“.

I za cenę kwitów wywozowych — 
całe zamierzenie organizacyjne zosta
ło na razie pogrzebane. Ale ta myśl 
organizacyjna prędzej czy później wy
da swój plon. Ci sami, którzy ją dziś 
pogrzebali — którzy stworzyli trudno
ści, aby tej myśli w czyn nie przyoble
kać — prędzej czy później odgrzebią 
ją sami, gdy twarda rzeczywistość 
wytrąci im możność bytu z ręki, gdy 
pod dyktandem agentów zagranicz
nych nie będą mogli nadal pracować. 
Walka o zdobycie rynków zbytu dla 
produkcji rolnej — to walka o byt pro
dukcji rolnej i kupca zbożowego. Kto 
dziś w pojedynkę nie jest w stanie tej 
walki podjąć — kto powołaniu do tej 
walki całej organizacji z egoistycz
nych pobudek przeszkadza, działa sam 
przeciw sobie.

juljusz Walc zak

PODATKI 1 OPŁATY
(k) Sprawa zniesienia opłat manipula

cyjnych celnych. Górnośląski Związek 
Przemysłowców Górniczo ■ Hutniczych wy
stąpił z Żądaniem zlikwidowania opłat 
manipulacyjnych celnych. Rozporządze
niem min. skarbu z dn 5 października 
1929 r. Dz. U. Nr. 74 poz 5G2 opłaty mani
pulacyjne celne zostały zniesione przy 
wywozie towarów, niepodlegającycb cłu 
wywozowemu. O ile idzie o zniesienie 
opłat manipulacyjnych celnych również i 
przy wywozie towarów, które opłacają cło 
wywozowe, a przedewszystkiem przy 
przywozie, to taka ewentualność nie jest 
obecnie rozpatrywana w decydujących 
sferach. Ostatnio „Lewiatan" oświadczył 

z?śię również za dalszem utrzymaniem o- 
plat manipulacyjnych w tym zakresie, a 
to wychodząc z tego założenia, Ze w ca
łym szeregu wypadków obecna ochrona 
celna jest niedostateczna i te niema obec- 
***•» W- M do wydania nowej taryfy coluej ..

możności poprawienia tej ochrony celnej 
drogą normalną, tj. przez podniesienie 
stawek celnych.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Wywóz w grudniu 1929 r. Wedlu» 

tymczasowych obliczeń Głównego Urzędu 
Statystycznego, wywóz z Polski w grudniu 
przedstawiał się, jak następuje: wywie, 
ziono 1.778.71)7 tonn towarów. Wartość wy. 
wozu wyniosła 254.751 tys. zł. W porów
naniu do listopada nastąpiło zmniejszenie 
wywozu w wadze o 292.472 tonn, w warto, 
ści o ldł8G tys. zł. Z ważniejszych zmian 
zanotować należy. Zmniejszenie wywuzu 
nastąpiło w wywozie zwierząt żywych, gló. 
wilie gęsi (o 2,0 milj. zł). materjutów i wy, 
rohów drzewnych (o 3,4 milj. zl.), uraz wę, 
gla (o 8,4 milj. zł. i przetworów ropy ua. 
towej (o 2,0 milj. zł.)

(k) Zachwianie bytu 140.000 rodzin 
drobnych szewców polskich. Wzmagający 
się import obuwia zagranicznego do p0|. 
ski, zwłaszcza tanich gatunków obuwia 
ludowego, poważnie zagraża bytowi no 
tys. rodzin drobnych szewców, pracują, 
cych na terenie całej Rzeczypospolitej. 
Braki naszej taryfy celnej nie dają nasze- 
mu przemysłowi obuwniczemu należytej 
ochrony w walce z silną materjalnie i or
ganizacyjnie konkurencją zagraniczną, 
Ostatnio czeski Fort obuwniczy Bata 
przystąpił do zorganizowania na terenie 
Polski własnych punktów sprzedaży j 
warsztatów reparacyjnych. Pierwszy sklep 
otworzył przed świętami , Bat a w Lodzi, 
zagrażając w ten sposób bytowi nietylko 
naszych szewców lecz i kupców obuwia, 
nych. Jedynie zdecydowana postawa cale, 
go naszego społeczeństwa oraz zsolidary, 
zowunie się wszystkich czynników zaint». 
resowanych w przemyśle obuwianyut jest 
w stanie zapobiec niebezpieczeństwu gro
żącemu zniszczeniem naszego przemysłu 
szewekiego, mającego za sobą chlubną 
przeszłość i tradycję.

(k) Ograniczenie spekulacji nićmi. Nie
uczciwa konkurencja w handlu niemi spo
wodowała, iż rząd wydał rozporządzenie, 
wzbraniające sprzedaży nici, na których 
opakowaniu nie będzie uwidoczniona mia
ra lub dokładna waga ilości nici. Ozna
czenia miary długości w metrach lub jar
dach angielskich, albo wagi w grantach 
muszą być podawane z dokładnością do } 
procent. Używanie określeń w rodzaju 
„około" lub „circa" i innych jest zakazane. 
Rozporządzenie to zacznte obowiązywać w 
kwietniu roku bież, celem wyprzedania sta
rych zapasów nici. (O.)

Z ZAGRANICY
(z) Wielka upadłość w Niemczech. —

Znajdująca się w slerze wpływów 1 inte
resów zakładów Daimler — Benz fabryka 
maszyn w Karlsruhe p. f. Maschinenbatt 
Gesellschaft in Karlsruhe zmuszona była 
do ogłoszenia niewypłacalności po 100 
zgórą latach istnienia. Aktywa fabryki 
wynoszą 3.214.000 tuk, pasywa 2.750.000 
marek.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe komisji 

notowania cen.
Poznan. Unia 17. 1. i930. 

Spędzono wołów 2, huhai 9 krów 32, 
bydła 43 świń S59 cieląt 83. owiec —( 
kóz —, prosiąt —. Razem zwierząt 385.

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbo2owej i Towarowej 

w Poznania
Poznań dnia 17. 1 1930. 

Warunki: Handel hurtowy parrlel ■ P* 
zna A, ładunki wnijor owo dostawa bieżąca

za 100 kg.
Standardy: a, żyta 696 gT U 18.5 Ł 

v ta.), bi pszmticy 753 gr (128,0 f w 11 •>> 
c, jęczmienia 673 gr. lU,i f. w. h.), d) owsa 
508 gr. 84,6 w h.j.

parytet Poznań 
Żyto ..... . . .

Usposobienie zniżkowe. 
Pszenica ...

Usposobienie słabe. 
Jęczmień przemiałowy . . , 
Jęczmień browarowy . , . 

Usposobienie słabe.
Owies....................... i ,

Usposobienie zniżkowe. 
Mąka ży.nia wl work we

dług urzędowo ustalonego 
typu 7n%) .....
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% »1 worka 
Usposobienie słabe.

»tręby żytnie 
’tręby pszenne 

Groch polny . , 
Groch Victoria . 
Groch Folger* , 
Lubin niebieski 
Lubin tóLy

22.30—22^ 

86,00—37-9
28,00-ż3-n
25,00-279

17,00-18.9

56.00-60.0

14,00-159 
I6.OO- 18 9 
3),00 -379 
35,dO-43-9
20,00 - 2?9 
21,00-2^

• * • B •
B | B i »
» I. • » •
ł • • B •
• BIB'

» » « t ’
• • B •

Osólne uf DngnbłAnłi» «labę 
Uwaga: Kynki zagrariczne dały dziś P*

wód do zniżki Na rynku wewnętrzny!11 
pył bardzo nikły. Wobec wyczerpap1®i- 
zaświadczeń wywozowych i znacznej P 
ży ceny zniżkują.

1



•Numer 26 — Kurjer Poznański, piątek, 17 stycznia 1930 = Strona 1t

RADJO
Programy radiofoniczne
Sobota, dnia 18 stycznia 1930 r.

Poznań (335 m) godz. 13.C0 sygnał cza- 
gu; godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
H 00 notowania giełdy pień.; godz. 14.15 
komunikaty gosp., roln., PAT, sprawo
zdanie o ruchu statków itd.; godz. 16.45 
kurs wyższy języka ang.; godz. 17.05 odczyt 
z cyklu o dziennikarstwie; godz. 17.25 ga
węda harcerska; godz 17 45 słuchowisko 
dla młodzieży p. t „Grześ z Sanoka" — 
pióra Marji Danowskiej (transmisja z War
szawy): godz. 18.45 nadprogram; godzina 
19.05 odczyt p. t. „Miesięczny przegląd ar
tystyczny Poznania" (wygi. prof. Jerzy 
Soplica); godz. 19.30 interludjum muzycz
ne w wyk. p. Władysławy Gogojewiczowej 
(mezzosopran); godz. 20.00 gawęda repor
terska (wygł. p- red. Winiewicz); godzina 
20.15 ze świata kobiecego (wygł. p. Sabina 
Kazanowska); godz. 20.30 koncert muzyki 
lekkiej (transmisja z Warszawy); godzina 
22.00 sygnał czasu z obserwatorjum astr. 
U* p. — komunikaty PAT i sportowe; go
dzina 22.15 koncert gramofonowy; godz. 
24.00 koncert nocny firmy „Philips" w- 
wykonaniu orkiestry pod dyr. p. Mieczy
sława Winowskiego.

Niedziela, dnia 19 stycznia 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 transmisja 

nabożeństwa z Katedry Poznańskiej. Ka
zanie wygł. ks. prof. Kucharski; godz. 12.00 
sygnał czasu; godz. 12.05 transmisja z 
Bydgoszczy uroczystości obchodu dziesię
ciolecia oswobodzenia miasta Bydgoszczy; 
a) 12.00 Uroczyste posiedzenie Rady Miej
skiej b) Powitanie wojsk na Starym Rynku 
następnie defilada na PI. Wolności; godz. 
17.00 koncert gramofonowy; godz. 17.45 au
dycja dla dzieci w wyk. p. Wandy Troja
nowskiej, art. T. N.; godz. 18.15 biuletyn 
Stów. Młodzieży Polskiej; godz. 18.30 nad
program i komunikaty; godz. 18,50 koncert 
solistów. Wykonawcy; prof. Stan. Pawlak 
(skrzypce), prof. Tadeusz Szulc (skrzypce), 
Bolesław Tyllio, kapelm. op. (akomp.) Pro
gram: 1. Spohr: Duet na dwoje skrzypiec,
2. Suita na dwoje skrzypiec z tow. forte
pianu; godz. 19.40 „Silva rerum": godz. 
19.55 galowe przedstawienie komedjo-ope- 
ry Karola Kurpińskiego „Krakowiacy i 
Górale (transmisja z Teatru Miejskiego w 
Bydgoszczy): godz. 22.30 sygnał czasu, ko
munikaty sportowe; godz. 22.45 muzyka ta
neczna z kawiarni „Wielkopolanka" (trans
misja do Warszawy).

RUCH w towarzystwachT
— Tow. byłych wychodźców pod „Bia

łym Orłem“ urządza zabawę karnawałową 
w sobotę, dnia 18 bm. w sali p. Jarockie
go przy uL Masztalarskiej 8 a; początek 
o godz. 19.

— Tow. Młodzieży im. I. 3. Paderew
skiego. Zabawa karnawałowa w dniu 18 
bm. w sali Teatru Wielkiego.

— Związek Chrzęść. Kapców Podróż. 1 
Przedstawicieli HandL Zebranie mie
sięczne odbędzie się w dniu 18 bm. o godz 
19,30 w salce Piwnicy Ratuszowej, Stary 
Rynek 1.

— Tow. Powstańców 1 Wojaków Po-
znań-Dębiec zwołuje na dzień 19 bm. na 
godz. 12 zebranie plenarne w lokalu p. 1 
Grzesiaka przy ul. Wspólnej 15

— Stów. Młodzieży Polskiej Poznań- . 
Fara. Msza św. na intencję stowarzyszę- ’ 
nia odbędzie się w niedzielę, dnia 19 bm 
o godz. 8. Zbiórka na dziedzińcu farnym 
o godz. 7,45.

Tow- Hod ®°^hi Pocztowych „War
ta*. Walne zebranie połączone z wyda
niem nagród odbędzie się w niedzielę, dn. 
19 bm. o godz. 10 w lokalu p. K. Wiesner, 
Chwaliszewo 58-59.

~. Kat. Tow. Robotników Polskich 
»Oświata“ przy św. Marcinie. Walne ze
branie odbędzie się dnia 19 bm o godz. 
17 na salce wikarjatu. Na porządku ob
rad wykład ks. patrona.

— Tow. Obywateli Polaków z Obczy- 
żebranie odbędzie się w niedzielę,

,, bm. o godz. 16 u p. Jarockiego, ulica 
Masztalarska 8.

~ Polski Związek Krawców 1 Kraw-
ryn. Roczne walne zebranie w dniu 19 

WionieTk'? 13° W loIiaIu P- Tomczyka, ul.
,tt~7 TnW’ Cechowych Czeladzi Piekar-

cn. Roczne walne zebranie dnia 19 h.
_ w gospodzie piekarskiej p. Majewskie
go Przy ul. Woźnej 13.
„ .^•°’° Tow. Rękodzielników. Rocz-

____alne zebranie odbędzie się we wtorek

o uwadze nauydi tzyieiniltaw
„Jlustrncja Poznańska“ staąowi ty 
godniowy bezpłatny dodatek do 
pisma naszego. Osobno abonować 
ją nie można. Wszyscy abonenci 
otrzymują ten ładny, 8 stronnicowy

dodatek bezpłatnie.

dnia 21 bm. o godz. 19 w sali p. Gawor 
skiego. Nowy Rynek 4. Na porządku ob 
rad ważne sprawy, m. in sprawozdanie 
sekretarza, skarbnika i bibljotekarza i 
wybór nowego prezesa.

— Kółko mężczyzn Apostolstwa Mo
dlitwy. Dnia 19 bm. o godz. 15 odbędzie 
się miesięczne posiedzenie w salce Maria 
num, klasztor OO. Jezuitów, ulica Szew 
ska 18.

— Sodalicja Marjańska Urzędników
W niedzielę. 19 bm o godz 8 rano od
prawi się miesięczne nabożeństwo w ka 
plicy sodalicyjnej przy kościele O. O Je
zuitów (ul Dominikańska)

— Stow. Młodzieży Polskie) p. w. Św. 
Alojzego Poznań-Fnra. Plenarne zebra 
nie odbędzie się w niedzielę, dnia 19 bm 
o godz. 19 w sali OO Jezuitów. Na po
rządku obrad bardzo ważne sprawy.

— Związek Misyjny Polek. Zebranie 
plenarne odbędzie się dnia 19 bm o godz 
18,30 w Szkole Społecznej przy ul Pod 
górnej 12 b. Wykład: „Misja na Ceylo 
nie" (ciąg dalszy) wygłosi O. Prowincjał 
Kowalski.

— Tow. Cech. Czeladzi Szewskie] urzą 
dza w niedzielę, 19 bm, o godz 19 w sali 
Loży, Grobla 25, zabawę karnawałową z 
niesp- Iziankami

— Koło Śpiew. Im. Moniuszki. Roczne 
walne zebranie odbędzie się w niedzielę. 
19 bm. o godz. 17 w lokalu Restauracji 
Zamkowej (dawn. Gospoda Polska), św 
Marcin 40.

— Wydział Pomoc. Krawiectwa Dam
skiego. Walne zebranie odbędzie się w 
poniedziałek. 20 bm. o godz. 19.30 w loka
lu p. Jarockiego, ul. Masztalarska 8.

— Wolny eech obuwniczy przypomina 
powtórnie o walnem zebraniu, które się 
odbędzie we wtorek, dnia 21 bm. o godz 
18 w sali posiedzeń Podgórna 13.

— Cech Kuchmistrzów na okręg Izby 
Rzemieślniczej (w Poznaniu, ul Poczto
wa 30) odbędzie roczne walne zebranie w 
środę. 22 bm o godz. 12 w nocy w restau
racji ..Boulevard“.

— Cech Perukarzy Damskich i Fryzje
rów Teatralnych odbędzie roczne walne 
zebranie w środę, dnia 29 bm. o godz 
19,45 w lokalu Piwnicy Ratuszowej

Czy zapisałeś się na członka wspiera
jącego Komitetu Floty Narodowej. 
Wkładka 1 zł rocznie. Conto P. K. 0.30. 

Zapisz się
a spełnisz swój obywatelski obowiązek

KS1ĘGB STANU CYWILNEGO
Zgony:

Aleksandra Miklejewska. 4 1. 10 mles. 
4 dni. Wiktorja Kupka, z domu Grun- 
waldówna, 55 1. Jan Jarosz, urzędnik 
prywatny, 32 1. Walenty Skweres, han
dlarz, 59 1. Franciszek Jankowski, em 
przód. P. P„ 49 1. Jan Ochotny, 2 mieś 
21 dni. Agnieszka Łabędzka, z domu Ma
linowska, wdowa, 83 1. Franciszek Ste
fan Jaroch, 4 mieś 16 dni. Andrzej Wal 
kowiak. murarz. 56 1. Teodor Pogorzelski 
kołodziej. 21 1. Marjan Musiał. pomocnik 
handlowy, 29 1. Marcin Schallert, 4 mieś. 
18 dni. Stefan Kaczmarek, 4 mieś. 13 dni.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Z oka

zji srebrnych godów małżeńskich Piotr i 
Zofja Parolowie 25 zl. — Marjan Wlodar- 
czak, Czarnków, 5 zl. — Mar ja Kowalska, 
maj. Ostrowieczko z podziękowaniem za 
wysłuchaną prośbę 10 zl. — A. D., Cho
dzież z podziękowaniem za otrzymane la
ski 5 zł. — Młodzież Państw. Szkoły Wy
działowej w Żninie z wdzięczności za wol
ną Ojczyznę również i za to, że wieczor
nica szkolna z jasełkami Rydla: „Betleem 
Polskie“ się tak ślicznie udała oraz łączy 
prośbę o błogosławieństwo w naukach i 
opiekę nad ukochaną swą szkolą 30 zł. —

Pawlaczykowa 5 zł. — Adolf Błażek, emer. 
20 zl. — C. St„ Inowrocław z prośbą w pe 
wnej intencji 10 zl. — H. Hedingerowa 10 
zł. — WI. Chmielewska 10 zl. — Katolic
kie Tow. Rzemieślników Polskich 50 zl. — 
Wiktorja Izydorkowa 20 zl. — Zebrano na 
ślubie Edwarda Szczerkowskiego z p. Ma- 
rją Kolaską 28.(9 zl. — Razem z poprzed 
nio pokwitowanemi 1 295,29 zl.

Na kaplicę SS. Karmelitanek; L. W. 
z prośbą o zdrowie i opiekę nad rodziną 
5 zl. — A. B. z podziękowaniem św Te
resce za uproszoną laskę 10 zl. — Piotro 
stwo May‘owie z prośbą o zdrowie dla 
brata Wacława 5 zł. — Razem z poprzed
nio pokwitowanemi 484 zl.

Na ubogich m. Poznania: Z okazji 
srebrnych godów małżeńskich Piotr i Zo 
fja Parolowie do dyspozycji p. Prezydenta 
miasta 25 zl. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 724,20 zl.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. W. Ratajczak. 1,23 zł za markę 

oraz odsetki za ostatnie cztery łata. Wo
bec choroby właściciela jest możliwość 
ewentualnych dalszych pretensyj bardzo 
wątpliwa. (K.)

— Kacinek z W. Seksualny = na tle 
plciowem. Rytualny = obrzędowy, w ni
niejszym wypadku wynikający z zabobo
nu. Adresu prywatnego Forda nie zna
my. (K.)

— P. Wł. Polakowski. O sprawie tej 
nie wiemy nic ponad to, co jut ogłosiliś
my. (K.)

— Danuta. 14 lipca. (K.)
— S. 555. W przerachowaniu na 15% 

równowartości dług wynosi 1 107 zł, do 
czego należy doliczyć wymienione w li
ście hipotecznym odsetki za ostatnie 4 la
ta. (K.)

— P. W. Radjoelektor. Poznań, ul. Fr. 
Ratajczaka. Firma ta udzieli Panu wsze
lakich informacyj. (K.)

— P. Adresy te nie są nam znane. (K.)
— Jofra, Swarzędz. Czwartej klasy 

niema. Potrzeba około 200 dolarów. Po
trzebne paszport, wiza konsulatu amery
kańskiego w Warszawie i kupno karty 
okrętowej: biura okrętowe są w Warsza
wie. Gdańsku i Gdyni. Dokładnych in 
formacyj udzieli Polskie biuro podróży 
„Orbis“. Poznań, pl. Wolności (K.)

— P. K. Buszczyński. Bliższych szcze
gółów nie znamy. (K.)

— X. X. Wszystkie koszty ponosi Pan 
sam, chyba że gospodarz zgodzi się na ich 
poniesienie. (K3

— K. K. Radzimy przedstawić sprawę 
Ministerstwu Reform Rolnych, Warszawa, 
plac Dąbrowskiego 5. (K.)

— Stały czytelnik „Kurjera“. Hurto-

11
Winiarnia Restauracja. ¡¡

„Carlton”
Plac W o noaci 17.

< I W sobotę, 18 b. m.

o Wieczór karnawałowi}
< • Liczne niespodzianki oraz występu j , artystyczne wybitnych sił zagraniczngch.

Tania ale luksusowa
KOMUNIKACJA AUTOBUSOWA 
Poznań — Pniewy — Międzychód

przez Tarnowo, Bytyń, Kwilcz i Kamionkę 
Odiazd z Międzychódn: Rynek godzina 6,*5 zw 21318
Odjazd z Poznania: nl, Kościelna na Jeżycach godz. 19, 

Autobus ogrzewany na 30 osób. Kursuje codziennie.

wnia Spółek Spożywców. Poznań. Tama 
Garbarska 21. — Jerzy Leporowski. im
port kawy i herbaty, Poznań, św. Woj
ciech 27 — Tow. Akc. „Pluton" w War
szawie, przedstawicielstwo Poznań, W. 
Garbary 37. — Zagranicznych firm nie 
znamy. (K.)

— H. A. Zakład fotograficzny Bracia 
Pęcherscy, Poznań, Al. Marcinkowskie
go. — „Psyche' Poznań, ul. 3 Maja 4 iK.)

— Zdzich W. Obojętne jak. byle przy
zwoicie; chyba że urządzający zabawę 
wyraźnie przepisują strój. (K.)

— Jen, Ostrów. Fabryki maszyn rol
niczych, np. H. Cegielski, Tow. Akc w 
Poznaniu lub Leon Czarliński, Tow. Akc. 
w Ostrowie. (K.)

— P. L. Piotrowicz. Ruble carskie w 
efektownym zlocie może Pan sprzedać 
każdego czasu w Banku Polskim; bank
noty natomiast, wobec stosunków, jakie 
zapanowały w Rosji, utraciły zupełnie 
wartość Nie sądzimy, aby w Polsce do
szło do ich urzędowej rejestracji tak Jak 
w Chinach. (K.)

— C. Z. Nie mają wartości, chyba że 
są ze ziota. (K.)

Magistrat m. Czempinia przyjmie zaraz

rachmistrza
Reflektuje się tylko na siłę fachową z 

kilkoletnią praktyką w kasowości komu
nalnej. Pobory według 10 kl. plus 10% 
dodatku komunalnego. Przyjęcie nastąpi 
na razie na próbę, po upływie zaś czasu 
próbnego w danym razie na etat. Inwali
dzi wojenni, przy równych kwalifikacjach 
mają pierwszeństwo. Szczegółowe oferty 
z uwierzytelnionemi odpisami świadectw, 
należy składać w Magistracie. Nieuwzględ- 
nione podania pozostaną bez odpowiedzi.

dw 3912
j||||IUIIIIIIIIItlllllltllllllllllllllllUHIllltUlllllllllllllllllllllllll|||^

tylko z firmy

iWnleriflPutyfcl
= tak mówi każda Poznanianka 3 

moi rodzice tam kupowali 
5 a teraz moje dzieci. 2
| Przekonaj się i Tyff
f Aleje Marcinkowskiego 6 i
S (przy poczcie), p« s7»i-a Sn =
^llliiiiiiiiiiiiniiiininiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiil^ 

Magistrat miasta Czempinia poszukuje

¡Mili
Reflektuje się tylko na silę obeznaną 

dokładnie z administracją miejską i zdol
ną do pracy samodzielnej. Posada jest na
tychmiast do objęcia. Pobory według 10 
kl. plus 10% dodatku komunalnego. Przy
jęcie nastąpi na razie na próbę, po upływie 
zaś czasu próbnego w danym razie na etat 
Inwalidzi wojenni, przy równych kwalifi
kacjach, mają pierwszeństwo na powyższe 
stanowisko. Szczegółowe oferty z uwierzyt. 
odpisami świadectw, należy składać w Ma
gistracie. Nieuwzględnione podania pozo
staną bez odpowiedzi. dw 3911

■

Dnia 15.1.1930 r„ o godz. 10, zmari po długich i ciężkich cierpieniach. S. p

Franciszek Jankowski
emeryt. przód. Policji Państwowej, długoletni członek Zarządu Kasy 

Samopomocy Funkcj. P. P. Wojew. Poznańskiego.
• Umaiły byt jednym z pierwszych organizatorów Kasy, nad rozwo- 

m której nie szczędząc tiudu i czasu, do ostatnich dni z poświęceniem
P acowal, przeto pozostanie w pamięci naszei na zawsze z nami

lisda Haazorcza i Zarząd Has; Samopomocy Funkcj. P. P. Wojew. Pozo.
« p?gTżeb odbędzie się w niedzielę, 19 b. m. o godz. 15 z Zakładu 

na cn,entarz Staro-Świętojański. dw 3915

W środę, dnia 15 stycznia 1930 r„ o godz. 9 rano, zasnął w Rogu po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy 
mąż najukochańszy ojczulek, biat, zięć, szwagier i kuzyn, ś. p. IW 21K11

Marjan Musiał
przeżywszy lat 30. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę dma 19. bm., o godz. 3 
po pot. x kostnicy cmentarza parafji Matki Boski Bolesnej w Górczynie,
o czem donoszą • -i ■w ciężkim smutku pogrążeni

Poznań ul. Krautbofera 7b. zona z synkiem i rodzina.
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W środę, 15 b. m., «marla w Mysłowicach, 
młodsza siostra Generała Hallera, S. p.

Ewa Halierówna
po długiej, ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sa
kramentami. Zmarła administrowała majątkiem 
rodzinnym Jurczyce. Eksportacja zwłok w pią
tek, 17 b. m., do Jurczyc. Pogrzeb w sobotę, 18 bm., 
po mszy św. w kościele parafjalnym w Radziszo- 
wie o 10 rano. zw 21 237

Matka, siostry, bratowe i bracia.

W niedzielę, dnia 19 b. m., jako w pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego 
ukochanego najszlachetmeiszego i nigdy niezapomnianego męża. fi. p.

Marcelego Łodzią - Ponińskiego
Sodalisa

odbędzie się za spokój Jego duszy

msza św.
w koficiele fiw. Marcina o godz 10,30 nrzed południem. O modlitwę za dnszę 
drogiego Zmarłego prosi Krewnych, Przyjaciół i wszystkich Życzliwych

zw 21260
osierocona

żona.
’VvS&Bifc,

Wózki dla chorych »yiłbjł 
jedyna apee Fabryka ,AU||> 
Pol*. Bydgoszcz, Kroi Jaaw: 
gi 18, teł. 665. Żądać ofert,

i» 21 300

2 płaszcz«
t męski, damski
sprzedam, 
skicb 2.

Szulctyń»^14^,'*^ 
tdw «1430

. Dnia 14 stycznia 1930 r., o godz. 11 wieczorem, 
zmarł tragiczną śmiercią, opatrzony Sakramen
tami św., mój najdroższy mąż, nasz najukochań
szy ojciec, ś. p. zw 21 307/8

Walenty Skweręs
przeżywszy lat 60. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 19 b. m., o godz. 2 po południu, z do
mu żałoby.

W ciężkim smutku pogrążeni
żona z dziećmi, z;ęć i rodzina.

rusai
Wielebnemu Duchowieństwu, zwłaszcza ks Pro

boszczowi Chilomerowi, ks. Prot. Ablowi, ks. Prób 
Kalawskiemu z Lutom i ks. Prób. Faustmannowi 
z Śniecisk, Państwu Klichowskim i członkom chóru 
farnego za piękne pienia żałobne w Poznaniu i w Mie
ścisku, Tow. Gimn. „Sokół" na Śródce, oraz wszyst
kim Krewnym, Znajomym i Przyjaciołom za licznv 
udział w eksportacji w Poznaniu i pogrzebie w Mie
ścisku i oddanie ostatniej przysługi naszemu ukocha
nemu ojcu, ś. p. ¡¡¡w 21313

Janowi Cofcie
oraz za okazane nam bardzo liczne dowody szczerego 
współczucia, za nadesłane liczne wieńce i okazaną 
nam wszelkę pomoc i życzliwość w tych, dla nas 
smutnych chwilach, wyrażamy na tej drodze nasze 
szczere i z serca płynące

Bóg zapłać!
syn Stanisław Colta

w imieniu całej rodziny.

Dnia 15 stycznia, zasnął w Bogu, po długich, cięż
kich cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzony 
kilkakrotnie Sakramentami św, nasz nam drogi, fi. p.

Jan Jaropud Jarosz
przeżywszy lat 32. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. 
19 b. m. po południu, o godz. 14,45, z kostnicy cmen 
tarnej w Górczyaie.

W smutku pogrążeni
Grono przyjaciół.

Kobylepole, Poznań, Głuchowo. dw 3914
Najst. Za pokrrZFDOW) Ki*n»»ok ul. Klasztor a* 14 Toł. «7

W pierwszą rocznicę śmierci, za spokój duszy, ś.]
z Dopierałów

Władysławy Cabańskiej
odprawione zostanie

w kościele OO. Jezuitów ul. Dominikańska, dnia 
20 stycznia o godzinie 8 rano, o ozem zawiadamia 
się Krewnych.Przyjaciół i z.najomych.

osi? Bolesław Cabańskł.

Dobrze zaprowadzona w rejonie nadnoteckim 1 Pomorza
hurtownia towarów kolonialnych 1 palarnia kawy
w Bydgoszczy, z towarem lub bez, korzystnie do nabycia 
Poważni reflektanci zechcą się zgłosić do eksp. Kurj. Pozn 

pod dw 3890

Cudne melodje
do tańca na płytach poleca

KASTOR
Gramofony, rowery 
Warsztaty naprawy 

Św. Marcin 55.

<» 1M7JI

Przedsiębiorstwa fabryczne i przeun słowo-handij 
we, jak młyny, browary, olejni.

• tartaki, stolarnie, cegielnie cbemi-
• ezne. maszyn i t. d z powodu zuna.

Zakładw ny stosunków pod kouy.
stnemi warunkami na spriedii 

mb potrzebują wspólników, udziałowców albo ka
pitałów do wydatnego rozw »ju tychże. Także bydynki i nla. 
ce fabryczne ze związkiem kolejowem na sprzedaż. Celem 
ścisłej dyskrec i uprasza się o zgłoszenia reflekiantów z po- 
daniem życzenia i wysokości kapitału do Kurjera Pozn. 

1 pod zw 21250

Podróżujący
zwiedzający sklepy żelazne i stolarnie, znający branżę 
okuciową, z dobremi referencjami może się zgJo.it 
Oferty do .PAK*, Toruń, Szeroka 46 pod .Podróżujący",

t*. sjsa-«s.i«

z 10 25% upustem
Towary posezonowe za bezcen — poleca

IGICll I
Podaję do łaskawej wiadomości, iż z dniem 15 stycznia 

po gruntownej renowacji i powiększeniu oraz urządzeniu 
podług najnowszych wymogów techniki otworzyłam ponow
nie mój zakład. Jako fachowa masażystka z długoletnią 
praktyką wykonuje masaże całkowite oraz kosmetyczne 
twarzy i gtowy. Usuwanie zmarszczek, wągrów, łupieżu 
i zapobieganie wypadaniu włosów i bólem głowy. Częścio
we i całkowite naświetlania za poradą pp. lekarzy.

Dziękując Szan mej Klijenteli za dotychczasowe zaufa
nie proszę o łaskawe dalsze poparcie.

H. Glernatowska
Dyplom, spec], masaży.

Wrocławska 19, dawn. Rom. Szymańskiego.
Pw 8733-3,105

Watlilaize
Odznaki,,;;,

Szanownym nasztm Odbiorcom donosimy, że 
obniżyliśmy ze względu na ciężki kryzys gospo
darczy w rolnictwie mszb

ceny na nasiona

o 30%
Cenniki rozsyłamy na żądanie bezpłatnie*

Specjalny Skład Nasion

ST.SAUER-FOZNAŃ
ŚW. MARCIN 34.

Serpentyny najlepszy fa
brykat — oryginalne nie- 
zmniejszone paczki. —
100 paczek a 2u mionów 
Tylko 19 zi — Nowości.
Wybór olbrzymi i

Najtańsze ceny I

Fr. Szymański
ni. Pocztowa 31
przy główne] poczcie 

Pw 0?«z 1,107

1920 Restauracja Ustronie 1930 |
Pocztowa 11.

Z okazji TO-lecia istnienia mego przedsiębiorstwa = 
urządzam w sobotą, 18-go festyn

polecam mięso z kotła, wyśmienite kiszki z kapustą, szynkę 
w burgundzie i inne specjalności, ó u, letnie pielęgnowane 
piwa i inne napoje, na który jaknaj uprzejmiej zaprasza
i* sin* .Antoni Onintcsfńzki, gospodarz. 

Niespodzianki dla Pak i Panów.

Fryzjer dla Pań I Panów
Teł. 3895 Pasaż Apollo, Fr. Ratajczaka IŁ Tel. 3895 
poleca na obecny sezon karnawałowy swój zakład czysto 
i praktycznie urządzony dla najwybredniejszej klijenteli 
z wszelkiemi specj. elektrycznemi aparatami do masażu 
elektryzacji-naświetlania - parówki twarzy, okłady parafi 
nowe Pessla - Manicure - mycia głowy według życzeń, tlenie 
nia włosów — trwałe czernienie brwi i rzęs. Pedicure poza 
zw 21323 domem.

Specjalność
„Najwybredniejsze ondulacje 1 strzyżenie włosów“

Cennik
dla panów

golenie z koL 
fryzowanie

dla pań
strzyżenie włosów 0,80
mycie głowy od 1,—
ondulacja 1,—
masaże po 0,75
parówka twarzy 1,—
czernienie brwi 1,50
tlenienie włosów 3,—
manicure 1,50

strzyżenie włosów 
mycie głowy 
masaże 
naświetlania 
specjalnie leczenie cery 

Pedicure
Wygalanle 1 strzyżenie włosów elektrycznie.

0,40
0,25 
0,75 
0.50 
0,75 
0,75 

2 —

LOKOMOBILA
na kolach ca 12 — 16 K. M. dobrze utrzymana 
z blaszanym kominem ca. 15 mti\, do sprze

dania. Obeirzeć można w ruchu. 
„MATRA“ — Poznań* Dąbrowskiego 142
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Wydział Powiatowy w Szubinie (Wojew. Poznańskie), 
ogłasza konkurs na stanowisko

Dyrektora szpitala powiatowego 
w Szubinie.

Do stanowiska tego przywiązane są pobory według VI 
st służbowego piać urzędników państwowych.

Praktyka pozaszpitalna dozwolona.
Do podania dołączyć należy:
1. dowód obywatelstwa polskiego,
2. dyplom lekarski nadany w Rzeczypospolitej Polskiej.
3. dowód kilkoletniej praktyki szpi alnej na oddziale

chirurgicznym i ginekologicznym. dw 3852
Podania wraz z .łrtasnoręcżnie napisanym życiorysem 

składać należy do Wydziału Powiatowego w Szubinie 
do dnia 1 marca 1936 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
t—j K u t z n • r, starosta powiatowy,

24 godz. 
odzież balową 
i wieczorową

wł. S. Kałamajski
Zlecenia orzyimu:a shiady wiasne-
Poznań l Plac Wolności 6.

■1. Wielka 1», n> 
W O«ro«r. 

nl. M.r.i. foch. 49. 
Wl.rzbleclce 49. 
Rynek Jeżycki 1,W 

ni. KrAMzewskiego
Toruń: Saeroka 21. 
Ostrówt Rynek 28. 
Lesr.no: Rynek 25.

zaprowadzona najnowszem urządzeniem, dobrze prosper“ 
jąca wysokim zyskiem, dużem podwórzem i warszta1»^ 
Willa ładnie położona, 5 pokoi, kuchnia, 2 morgi oirtx 
20 drzew owocowych. 12 mórg ziemi pierwszej klasy. 5 
łąki, 10 mórg pastwiska, żywym i martwym inwentarzy 
zapasem w pełnym biegu zaraz na korzystnych warunly 
na 12 rat do wydzierżawienia. Fachowiec nie *ton'e.CZ”y 
Do objęcia potrzeba 10—12 000,— zł, lub przyjmie wsp6'”‘jy 
czynnego lnb cichego. Zgłoszenia iW 2 ,.
„Biuro Agrarne“ przy Biurze Pracy, Pi. Wolno^y

*

zgJo.it
Lesr.no


Corner 26 — Kor jer Poznański, płątek, Tt stycznia 1930 = <*mne. 13

ltro w soboł?>18 b-m- Wielki Ba,l Maskowy
w nowo wybudowanych wspaniałych salach Domu Rzemieślniczego

pomieszczenie dla 5 000 osób! Wielki balkon dla widzów I Wykwintna restauracja. O _ I- Z F
W programie różne niespodzianki - premiowanie masek • najnows .e tańce. śS QJS?JS. 1 G• 

Poznański świat sportowy spotyka się na balu maskowym Tow. Wioślarzy „Polonia“.
Konfetti — Baloniki — Serpent y ny Filmowanie ! - Reflektory !

Wstępne : zł 5,—, Początek o godzinie 21-szej. Strój: maska wzgl. hostjamowy lub wieczorowy.

Pw 8721-3,76 Towarzystwo "Wioślarzy „Polonia” T. z.
--------------

Jutro, w sobotę, dnia 78 stycznia 7930 roku BTJ777 ARCIE

Sniadalni i Restauracji „MIESZCZAŃSKIEJ
Poznań, plac Wolności 5 — Telefon 5637.
rib ł obfity, zimny i gorący. — Kuchnia polska. — Piwa z beczki', 

Pilsner, Okocim, ttugger, Kobylepole, Porter Żywiecki 

wina — likiery krajowe i zagraniczne.Wódki

Polecamy się łaskawym względom

•Poszukujemy większego X

SPICHLERZA |
j; położonego przy torze kolejowym. Oferty f 

i pro simy nadesłać do Kurjera Poznańskiego 8
pod zw 21310 X

Zdenerwowania osłabienia Żądać 
bezpłatnej broszury o nieszkodhwem

leczeniu domowem od
Dr. GEBHARD &Co., Gdańsk, nr. 56.

Kupiec - bławatnik
w starszym wieku poszukuje posady od 1. II. lub 
. III. r b. jako kierownika składu lub podróżującego. 

Kaucję posiada. Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 21309

1 erami r hi
w Poznaniu

I

chcąc przyjść z pomocą niezamożnym kolegom 
i ułatwić im studja przez umożliwienie zarobko
wania, przyjmuje zamówienia na wszelkiego ro
dzaju prace z zakresu sztuki stosowanej jako to: 
grafiki, malarstwa dekoracyjnego, rzeźby, archi
tektury wnętrz, ceramiki, tekstylu. Zamówienia 
prosimy kierować do Bratniej Pomocy Państw. 
Szk. SzL Zdobn. i Przem. Art w Poznaniu, 

ul. Jezuicka 5. zw 21320
"imiiinilli

■mvvwvwm^^

samodzielny, odpowiedzialny kierownik fabryki, 
2 dlugoletniern doświadczeniem, poszukiwany za- 
raŁ Wymagana znajomość przepisów, dotyczą
cych akcyzy. Zgłoszenia reflektantów, którzy nie 

ogą się wykazać długoletnią praktyką, są bez-
-e owe. Oferty z podaniem życiorysu oraz wyso- 

o ci żądanego wynagrodzenia, kierować sub:
MncoJat0r“ do Tow- RekL M1(?dŁ S- r. RUDOLF 

bE’ WARSZAWA, Marszałkowska 124.
Tw 955

Poszukuję

ekspedientek
8^adunr2e7^nb! pierwszą silę 1 Jedną drugą silę dla
®ji > utrzvrn - g0 * wyrobów mięsnych przy wolnej stan- 

?ieraieckip/niUń- Warunek znajomość języka polskiego 
ffiięsa. Osnhłfł Pierwsza siła musi być biegła w rąbaniu
®>ędzy 4 ; xSte Przedstawienie we wtorek, dnia 21 1. 1930,

Portier» po PPludniu w Hotelu Continental, Poznań, 
tw 21319

u

2 OSADY
po 20 ha, pierwszorzędne kompletne zabudowania (podział 
folwarku), z żywym i martwym inwentarzem, kompletny, 
ziemia pszenna, sztucznie nawodniana łąka, położona przy 
dobrej szosie, nadają się wybitnie do prowadzenia hodowli 
tucznego bydła i nierogacizny oraz gospodarstwa rybnego 
Objęcie zaraz, wpłata na osadę 50 000,— zł, reszta w 3 latach 
Osobiste zgłoszenia przyjmuje dnia 20—21—24 stycznia r b. 
Zarząd Maj. Drzeczkowo, st, kol. Lipno Nowe, poczta Osiecz 
na, pow. Leszno. p 8658-3,30

Zdolne stenotypisłki
w wieku ponad lat 20, znajdą dobrą, stałą posadę. Warunki: 
kilkoletnia praktyka kupiecka, zupełnie dobra znajomość 
języka polskiego i niemieckiego w słowie i piśmie i steno 
grafji. Wyczerpujące oferty w obydwóch językach należy 
spiesznie skierować do eksped. Kurjera Pozn. pod zw 21 278 
... ........................ ■■IIIIIIIIIIIIIII l,l„ IIMW»M^BagEMBBdŁW?:!BiTOW
Krakowski Urząd Wojewódzki

L. Ad. 3138/29.
OGŁOSZENIE

o zamierzonej zmianie nazwisk.
1. Eugenjusz Bobek, urodzony 16. 10. 1900 w Frysztaku, 

pow. Strzyżów, syn Karola i Anny, z domu Boguszew
skiej, student IV. roku Akademji górniczej w Krakowie;

2. Kamila Marja 2 im. Bobek, urodzona 8. 2. 1905 w Frysz 
taku, pow. Strzyżów, córka Karola i Anny, z domu Bo
guszewskiej, studentka medycyny na U. J. w Krakowie;

3. Samson Dresner, urodź. 3. 3. 1881 w Nowosiółce, pow. 
Podhajce, syn rytualny Reisi Dresner i Fischla Biera; 
em. porucznik W. P. w Krakowie, ul. Krowoderska 74-

4. Szymon Goldmann, urodzony w r. 1896 w Nowym Sączu, 
syn Jenty Goldmann, rzeźnik w Nowym Sączu, ul. Ku- 
negundy 39;

5. Abraham Heller, urodź. 5. 8. 1895 w Dolinie, pow. Dolina, 
ryt. syn Sosi Heller i Samuela Prisamta, adjunkt kan
celaryjny Starostwa Grodzkiego w Krakowie, ul. św. 
Kingi 13;

6. Roman Jakób 2 im. Hujdus, urodź. 25. 7. 1899 w Krako
wie, syn Walentego i Marjanny, z domu Wyroba, pra
cownik kolejowy w Krakowie, ul. Prochowa 3.

7. Jan Kosek, urodź. 6. 12. 1878 w Izdebniku, pow. Wado
wice, syn Piotra i Marji, z domu Nowak, majster komi
niarski w Borku Falęckim, pow. Kraków oraz svn jego 
Mieczysław Jan 2 im. Kosek, urodź. 23. 8. 1906 w Podgó- 
rzu, szeregowiec 2 p. lotniczego w Rakowicach;

8. Selman Kreps, urodź. 21. 1. 1893 r. w Grębowie, pow. Tar
nobrzeg, syn Sary Kreps, krawiec w Krakowie, ul. Cel
na 6. nw 6382

9. Antoni Mazgaj, urodź. 19. 10. 1873 w Kaim ad Bieżanów, 
pow. Wieliczka, syn Franciszka i Zafji, z domu Lasoń. 
robotnik w Krakowie, ul. Czarneckiego 14.

10. Bronisława Urszula 2 im. Michalska, urodź. 19. 7. 1890 
w Podgórzu, córka Jana i Antoniny, z domu Mojżeszek, 
prywatna w Krakowie, ul. Kościuszki 7, oraz jej córka 
Stanisława Joanna 2 im. Michalska, urodź. 6. 2. 1908 
w Podgórzu;

11. Ludwik Nędza, urodź. 24. 7. 1883 w Skrzyszowie, pow. 
Ropczyce, syn Stefana i Marji, z domu Karwackiej, kel
ner w Krakowie, ul. Krupnicza 22, oraz syn jego Tade
usz Michał Ludwik 3 im. Nędza, urodź. 5. 7. 1907 w Kra
kowie;

12. Ignacy Nicpoń, urodź. 11. 7. 1905 w Żołyni, pow. Łańcut, 
syn Józefa i Zofji, z domu Kołcz, kleryk i członek Zako
nu O. O. Paulinów w Krakowie na Skałce;

13. Władysław Okulski, urodź. 10. 11. 1914 w Wieliczce, syn 
Stanisławy Teresy 2 im. z Okulskich Kozakowej, uczeń 
szkoły powszechnej w Wieliczce, ul. Szpunara 123;

14. Stanisław Osioł, urodź. 25. 1. 1902 w Bystrej, pow. Gor
lice, syn Macieja i Antoniny, z domu Smolkowicz, rol
nik w Bystrej;

15. Eljakim Gad 2 im. Peterfreund, urodź. 17. 10. 1882 w Za- 
łubińczu, pow. Nowy Sącz, syn ryt. Sary Nechy 2 im. Pe
terfreund i Barucha Landaua, kupiec w Nowym Sączu, 
ul. Ślepa;

16. Józef Maciej 2 im. Pyida, uroda, L 16. 1902 w Chrzano

wie. syn Marcina i Magdaleny, z domu Bis&ga, górnik 
w Jaworzniu;

17. Ernest Radłowski, urodź. 23. 10. 1912 w Przywi zie, pow.
Morawska Ostrawa, Czechosłowacja, syn Karoliny, uczeń 
w Morawskiej Ostrawie, ul. Nśdrażni 7;

18 Franciszek Siatko, urodź. 15. 8. 1908 w Sierapowie. pow.
Wieliczka, syn Jana i Karoliny, z domu Motyka, prak
tykant sądowy III kat w Krakowie, ul. Grodzka 46;

19. Chaim Pinkus 2 im. Syna, urodź. 18. 11. 1897 w Rado
myślu. pow. Mielec, syn Chany Syna, czapnik w Rado
myślu Wielkim;

20. Józef Szatan, urodź. 13. 1. 1892 w Rajbrocie, pow. Boch
nia, syn Macieja i Marjanny, z domu Łaźnia, robotnik 
w Polomiu dużym, pow Bochnia;

21 Michał Szatan, urodź. 26 8 1898 w Rajbrocie, pow Boeh- 
. nja. syn Macieja i Marjanny, z domu Ęudką, robotnik

w Polomiu dużym, powiat Bochnia; ?
22. Antoni Zwoliński, urodź. 15. 1. 1875 w Pisarach, pow. 

Chrzanów, syn Stefana i Józefy, z domu Łukasik, robota 
nik zbrojowni w Krakowie, ul. św Jana 16;

23. Józef Latała, urodź. 23. 3. 1904 w Krakowie, syn Marjan
ny, student w Krakowie, ul. Grodzka 33:

wnieśli prośby o zezwolenie na zmianę nazwisk rodowych, 
a mianowicie:

1. Bobek, na Daniewski, Zaniewski Orański lub Wenecki;'
2. Bobek, na Daniewski, Zaniewski, Orański lub Wenecki;
3. Dresner na Bier;
4. Goldmann na Klafter;
5. Heller na Prizant;
6. Hujdus na Hadziński, Wolski lub-Radwański;
7. Kosek na Aipiński, Zasielski lub Jasmiński:
8. Kreps na Bród;
9. Mazgaj na Maroński lub Marowski;

10. Michalski na Włodek;
11. Nędza na Nędzoski;
12. Nicpoń na Nipocki;
13. Okulski na Kozak;
14. Osioł na Dyszczyński, Zagrodzki lub Leonowicz:
15. Peterfreund na Landau;
16. Pyzda na Pyszyński;
17. Radłowski na Senft;
18. Siatka na Bialobrzeski, Siemieński lub Stopnicki;
19. Syna na Denn;
20. Szatan na Budka lub Budkowski;
21. Szatan na Budka lub Budkowski;
22. Zwoliński na Grzymalski;
23. Latała na Luuer.

Powyższe prośby podaję do powszećhnej wiadomości 
z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy, z 24. 10. 1919 (Dz. 
U. R. P. nr. 88, poz 478) w brzmieniu ustalonem w § 1 rozp. 
minist. z 11. 10. 1928 r. (Dz. U. R. P. nr. 93, poz 828), wolno 
w przeciągu 90 dni od dnia ogłoszenia niniejszego obwiesz
czenia w Monitorze Polskim zgłosić do Urzędu Wojewódz
kiego sprzeciw w przedmiocie zamierzonej zmian nazwisk.

Do sprzeciwu należy dołączyć metrykt urodzenia lub 
inne dowody, wykazujące prawo osoby wnoszącej sprzeciw, 
do używania nazwiska, o które chodzi.

Kraków, dnia 2 stycznia 1930 r.
Wojewoda.

Wolne Zgromadzenie
likwidacyjne członków Spółdzielczego Stowarzyszenia 

Mieszkaniowego Urzędników P. Ł O. w Poznania
odbędzie się

dnia 30 stycznia rb., o godz. 17, w gmachu P. K. O.
z następującym porządkiem dziennym:

1. Zagajenie i wybór przewodniczącego
2. Odczytanie protokółu ostatniego Walnego Zebrania.
3. Sprawozdanie Zarządu.
4. Wniosek Komisji Rewizyjnej co do udzielenia abso-

lutorjum. 21314
5. Wniosek o przejście w stan likwidacji.
6. Wybór likwidatorów.
7. Sprawa konwersji pożyczki B-ku Gospodarstwa Krajowego.
8. Wolne wnioski

Rada Nadzorcza.

4
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UCHWAŁA. Odmawia się wnioskowi Hersza Borsz- 
tejna, właściciela firmy „Wełna“ w Poznaniu, ul. Woźna 10, 
o udzielenie odroczenia wypłat na jego koszt. Poznań, dnia 
11 stycznia 1930 r. Sąd Grodzki 2a. nw 6387

7. N. a 16/29.
UCHWALA

Firmie Drogerja Wiktorja w Kruszwicy, Rynek 14, wła
ściciel Wiktor Nowicki w Kruszwicy, udziela się odroczenia 
wypłat na przeciąg trzech miesięcy po myśli rozporz. Pre
zydenta Rzeczypospolitej, z dnia 6. 3. 1928 (Dz. U. nr. 27, poz. 
244). Nadzorcą sądowym mianuje się zaprzysiężonego rewi
zora ksiąg handlowych Włfiggntego Kołodzijeft i Ih0wro-
cławia- nw 638«

Inowrocław, dnia 11 stycznia 1930 r.
Sąd Grodzki.

Przy Miejskiem Gimnazjum koedukacyjnem typu hu
manistycznego w pow. mieście Ostrzeszowie (Wlkp.), wakują 
zaraz posady

NAUCZYCIELI
języków: łacińskiego dla klas od IV — VIII włącznie 

i polskiego dla klas od I — VI włącznie.
Wynagrodzenie stosownie do norm państwowych z do

datkiem komunalnym według umowy. Zgłoszenia z dołą
czeniem życiorysu i odpisu świadectw, przyjmuje do 1 lu
tego 1930 r. dw 3913

Ostrzeszów, 16 stycznia 1930 r.
L. dz. pers. 13/30. Magistrat miasta Ostrzeszowa.

Na podstawie uchwały IX. Zwyczajnego Walnego Zebr 
nia, z dnia 8 stycznia 1930 r„ wypłacamy za rok obrcchn*’ 
kowy 1928/29 dywidendę w wysokości zł 2,50 od 1 akcji™?? 
oddaniem kuponu nr. 9, w kasie głównej naszej Śpią* 
w Poznaniu, przy ul. Cieszkowskiego 5, codziennie z wviai 
kiem niedziel i świąt od godziny 8—13.

A K W A WIT
Rektyfikacja Okowity i Fabryka Chemicn,,

Pw 8475-,3,117 Spółka Akcyjna.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2c groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Narzeczonym
pierścionki, _ obrączki ślubne 
szczero złote i zegarki roczne po
leca Chwitkowski, Poznań, Sw. 
Maricn 40,___________zdw 91 4M

Sypialnię
dębową z powodu nieodebrania 
300 zi. tanio sprzeda. Stolarnia. 
Szyperska 3.________ zd-w 91 072

Indyjską
trawę skubana poleca Teofil Sze- 
lągowicz. Poznań. Tama Garbar-' 
ska 25/28. telefon 27-11.
__________ zdw 80 546

Segregatory
i Rek ord" —- poleca Kartonaż, 

łąbrowskiego 79, telefon 7468.
zdw 89 792

Restauracja
kawiarnia centrum Poznania, ce
na 8000 sprzeda „Krakus“, Pocz
towa 30. zdw 91 057

Meble
najtaniej za gotówkę, na raty 
poleca Kałkus, Wrocławska 19. 

zdw 87 245
Sprzedam

skład bławatów, konfekcji i ga
lanterii z mieszkaniem na pro 
wincji z powodu zmian rodzin
nych za ca 56 009 zł. Obrót 
stwierdzony urzędowo za 28 rok 
270 IłOO zt Zgłoszenia: K rzesiński 
Piekary 8. zdw 90 959

Z powodu
wyjazdu zagranice jest do sprze 
dania dobrze zaprowadzona fa
bryka. artykuł do codziennej po
trzeby. egzystującą od 10 lat bez 
konkurencji w Poznaniu za 40 
tys. zJ. Adres wskaże Kurjer

zd w 90 958
Realność

« kompletnem urządzeniem skła- 
dowem, nadajaca sie na każde 
przedsiębiorstwo z ogrodem owo
cowym, 7 mórg roli, około 
morgi łąki, stajnie, stodołę, 8-po- 
kojowe mieszkanie w dobrem po
łożeniu w Górznie pow. Brodni
ca stacja Radoszki natychmiast 
do sprzedania lub wydzierżawie
nia. T. Magdziński, Inowrocław, 
ulica Solankowa 33.

• zdw 91 435
Skład

3 pokojowe mieszkania, przy 
rynku z urządzeniem, dzierżawa 
125 zł zaraz sprzedam za 1 500 zł. 
Zgłoszenia Bazar Amerykański, 
Naklo. zdw 91 439

Sprzedam
dom z ogrodem w Poznania. Ce 
na 45 000 zł. Adres Kurjer

zdw 91 525
Skład

kolonjalny dwa pokoje sprzedam. 
Adres: Jeżyce, ul. Żórawia 7.

adw 91526
Gramofony

f płyty poleca Bruździński i Ska. 
Aleje Marcinkowskiego 8 na I. 
piętrzę. Wymiana starych płyt, 
naprawa mechanizmów, teł. 4051 

zdpw 89 723
Pianino

łbach Berlin 3 200. .Ratajczaka 
17, II.. front. zdw 89 860

Hotel
„Dom Polski*" z kinem z przy
legła kamienica czynszowa i z 
placami budowlanemi w mieście 
powiatowem gimn.. wojsko dwa 
kina na miejscu dalej ..Ogród 
zamkowy“ z restauracja, scena 
i duża sala krzystnie na sprze
daż wskutek likwidacji spół
dzielni. Oferty sk’adaó należy u 
likwidatora A Kralewskiego w 
Świeciu n/Wi&łą. zdw 90 012

Majątek
700 mórg zamienię ria kamienice 
z dopłata 40 -50 tys. Piast. Sw. 
Marcin 47. zdw 90 648

Komnietne
urządzenie składu kolonjąłnego 
z powodu likwidacji zaraz tanio 
•przedam. Adres Kurjer

zd w 91 527
Gospodarstwo

600 mórg, ziemia pszenno bura- 
czana. budynki w dobrym stanie, 
inwentarz żywy i martwy ko-m 
pletny. blisko Ffoanania. Cena 
800 1)90 zł wpłaty 130 000 zł. Zgło
szenia: Spółdzielnia Osadnicza, 
Poznań, św Marcin 49.

zdw 91457

Gospodarstwa
zamienię na kamienice różnej 
wielkości. Pias-t Sw Marcin 47 

zdw 90 649

UCHWAŁA. Na wniosek Firmy Centrala Odzieży, 
Toman Tilgner, Sp. z o. o. w Poznania, ul. Wodna 27, udziela 
się odroczenia wypłat na przeciąg 3 miesięcy i to od dnia 13 
stycznia 1930 do 13 kwietnia 1930. Nadzorcą sądowym mia
nuje się adwokata Bogdańskiego w Poznaniu, PI. Wolności 3 
Poznań, dnia 13 stycznia 1930. Sąd Grodzki Ha. nw 6386

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W sobotę, dnia 18 stycznia r. b., o godz. 11 przy ul Góro 

Wilda 134, odbędzie się sprzedaż za natychmiastową 
płatą: nw 7755

większej ilości desek, blochów dębowych, 14 biurek 
szafy żelaznej i 4 maszyn do pisania. *•

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą.
Poznań, dnia 15 stycznia 1930 r.

Magistrat KIII/4,

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n2735, d 1 790 
i t. i » I słowa

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

Folwark
! 944 morgi pszenno buraczanej zie
mi, bonitacja 3.75 rnk.. blisko 
Gniezna, z żywym i martwym 
inwentarzem oraz wszelkiemi za
pasami zboża i paszy. Cena 450

, Willa
¡7 pokoi 55 000. wpłaty 25 000. 
. Willa 5 pokoi, morga ogrodu 
■22 000, wpłaty 14 000. Tomczak, 
’Poznań. św. Marcin 55, II. pię
tro. zd w 91470

Sypialnia
nowa, ezeczoto-wa. stylowa, duża 
piękna rzecz okazyjnie tanio do 
nabycia. Zgłoszenia Kurjer

zd w 91 269

Kupię Wyższy
dom w Poznaniu z 5 pokojowem | urzędnik poszukuje dwóch poknt
minc-il.-o n iotn mnlnniłi WplaCÇ kUCllUifl- MlnfZP rtłaoiA I... ^Ol

cza, Poznań, św. Marcin 49. 
zd w 91 459

Resztówka

mortyzacją Na odp< 
czek. Spółdzielnia Osi 
znań, św. Marcin 49.

Tanio

Kurjer zdw 91466
Gospodarstwa

10—140 mórg na sprzedaż Piast, 
św. Marcin 47. zdw f '

Majątek
450 mórg kompletny inwentarz, 
na sprzedaż Pomorze, wpłata 
200 tys., 300 mórg bonitacji 6 rnk. 
żywy i martwy inwentarz, wpła
ty 150 tys. Piast, św. Marci 

zdw 90 551
Maszyny do szycia

wielki wybór, niskie ceny, dogod 
ne warunki spłaty. „Titania". T 
z o. p.. Poznań ul. Gwarna 15 

Pw 8 626 3,35

Oliwa pyłochłonna
Universum na podłogi surowe 
chroni płuca i desinfekujeł Za
pach balsamiczny.' kg. 1.20. Dro 
serja Universum, Poznań, ulica 
Fr. Ratajczaka 38.

Pw 7343-46,196
Bufet

czaimy dobowy, salonowe Iu-s+ro. 
lampa gazowa, willk rasowy, 8 
miesięczny na sprzedaż. Górna 
Wilda 31. I.. prawo, zdw 91 510

Sypialnię
dębowa z powodu nieodebrania, 
300 zł. taniej sprzeda. Stolarnia 
Szyperska 3. zdw 91 072

Folwark
300 mórg ziemi buraczanej, 50 
mórg lasu, willa nowa 12 pokoi, 
budynki masywne, 30 sztuk by
dła, 50 świń, 12 koni, 50 owiec, 
martwy nadkompletny, — cena 
handlowa 160 000 zł, wpłaty 
80 009, kościół, szkoła w miejscu, 
powiat Wierzy sk, spiesznie
sprzeda z powodu choroby. Zgło
szenia przyjmuje Banaszak, Po
znań, ul. Słowackiego 10, dom 
ogrodowy. zdw 91 481

Skład
urządzeniem mieszkaniem 5000. 
Zgłoszenia — Szczepański, św. 
Marcin 15, I. prawo, zdw 91491

Kilimy
artystyczne poleca pracownia 
Kaiksteinowej, Wierzbiecice 13. 

zdw 91 495
Młyn

wodny z gospodarstwem «prie- 
dam tanio. Oferty Kurjer

zdw 91 496
Frakowe

ubranie i czarny płaszcz zimowy 
dobrze utrzymane tanio sprze
dam. Zgłoszenia Cieszkowskiego 
7 1., godz. 6—8. zdw 91540

Skład
bławatów, urządzeniem, towa
rem lub bez. nadaje sie na każ
da branżę, miasto powiatowe, ce
na 4 000, w tem rok dzierżawa 
zapłacona. sprzedam. Strabel, 
Poznań. Wierzbiecice 43.

■dw »1501

Rower
' męska 90 zl. Skryta 11, parter, 

praiwo. zid-w 91 52]
Salon fryzjerski

w centrum Zakopanego okazyj- 
2lnie sprzeda z powodu wyjazd-u 
u właściciela — Biuro Kubińsklego

Zakopane. zdw 91 240
Piekarnia

z »kładem, mieszkaniem, bardzo 
dobrze prosperującą tanio na 
sprzedaż. Adres wskaże Kurjer 

zd w 91 242
i! Konia

na biegunach jak nowy bardzo 
- tanio sprzedam. Zrgłosizenia: Wod- 
7 na 10. II. ptr.. lewo, zdw 91243

Sukienka
nowa, balowa, różowa, georget, 
tanio. Wierzbiecice 59. parter, 
prawo. ad w 91 258

Skład
kolonjalny mieszkanie Poznaniu 
3000. Centrala św. Marcin 78. 

zdw 91397
W Gdyni

sprzedam parcele pod budowę. — 
Zgłoszenia Kurjer zd-w 91 288

Kasę National
tzia 4 eksp. w dobrym stamie — 
'sprzedam tylko za gotówkę za 
cenę 4 tysiące złotych. Zgłoszę 
nia do Kurjera Poznańskiego

zd w 97 302
Ładna

młoda para siwków pięcioletnich 
zaraz na sprzedaż. Górna Wil 
da 111. Karpiński. zdw 91 320

Snrzedam
dorożkę samochodowa 6 osobowa 
..Limuzynę“, stała koncesja. — 
Gdzie? wskaże Kurier

zdw 91 335
Piękne

2 kołdry nowe atlasowe okazyj
nie sprzedam. Aleje Marcinkow
skiego 11. we iście 7. II. lewo.

zdw 91 338
Młyn wodny

15 mórg ziemi bardzo dobra oko
lica. nowiat Konin 75 099. wpla
ta 45 000. wvmien.ie na kamienice 
właściciel Walczyński, Łąkowa 7 

¿Iw 89 122
2 Singera

damskie ) 1 kryta sprzeda. War
sztat Mechaniczny. Kraszew
skiego 5. zdw 91 422/23

Sprzedam
psa dobermana ostrego pod gwa
rancją. Pawiakowa, Staro’eka. 

‘Warownia I. rw 8 391-2
Gospodarstwo 

przy Poznania
78 mórg pszennej ziemi. 9 mórg 
łąki, budynki murowane, weibo- 
wane. dom 7 pokoi kuchnia, elek
tryczne światło w domu i chle
wach. żywym i martwym inwen
tarzem. cena 30 000. wpłaty 20 000 
sprzedam. Nowak. Poznań. G. 
Wilda 50, I. piętro, zdw 91383-4

Gospodarstwo
60 mórg buraczanej ziemi, bu
dynki murowane welbowane pod 
dachówką kompletnym żywym, 
martwym inwentarzem, położe
nie przy szosie, cena 30 000 wpla 
ty 18 000 reszta na 20 lat sprze
dam. Spieszne zgłoszenia Nowak. 
Poznań. Górna Wilda 50. I. pię
tro. zdw 91 879-80

Narzędzia
kowalsko ślusarskie rok używa
ne zaraz na sprzedaż ślusarek, 
skład żelaza, Krzywin, pow. Ko
ścian. zdw 91 513-4

Płaszcze
męskie i chtopięcie sprzedam bar
dzo tanio. Wierzbiecice 39a, wy
soki parter, prawo, zdw 91498-9

Mleczarnię
dobrze zaprowadzoną sprzedam 
przy wpłacie 12—15 tys. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 91 342
Pies

niemiecka doga z rodowodem 
oetra do sprzedania. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego 

zd w 91 346
Dom

nowy 4 ubikacje, ogród, stajnia 
wolne mieszkanie 8.500 sprzedam. 
Kajut. Promno, p. Pobiedaiesk*.

■IwU KI

Samochód
Landaulet 6 osobowy oraz 2 ze
gary na taksy zaraz tanio na 
sprzedaż. Kozłowski, Św. Roch 
nr. 14. zdw 91 393

mieszkaniem wolnem. 
przy kontrakcie 40 tys. Zgłoszenia 
tylko od właścicieli do Kurjera 
Poznańskiego zdw 90 528

. a 7 płacić komwu,do dwustu złotych miesit-czi,,. 
zapłacę zgóry za pól roku. (St.S 
ty Kurjer zdw 90 795 uler'

Frak
z kamizelka w bardzo dobrym 
stanie sprzedani bardzo korzy
stnie. Sontag. Śródka 1. śrw 82

Zakład
fryzjerski w pow. mieście, przy 
głównej ulicy do sprzedania. Ce
na 2 200 zł łub zamienię na podob 
ny. Miejscowość obojętna. Zglo 
szenia do Kuriera nw 7 727

Bujak
etażerkę do kwiatów sprzedam. 
Szułczewska. Raczyńskich 2.

zdw 91 431
Kolonjaika

dobrze prosperującą z towarem 
maglem. przyległem mieszka-« 
niem sprzedam spiesznie z po
wodu wyjazdu. Komorne niskie. 
Objecie 9.560 Wskaże Strabel. 
Wierzbiecice 43. zdw 91,403

Duży
wózek dzeiciecy sprzedam. Fie- 
hich. Skarbowa 21. zdw 91 440

Dom
rentnjacy sie przy wpłacie 15 tys. 
kupie. Oferty do Kuriera

zdw 90 954

Piekarnię
w dobrem poFbźeniu kupie- — 
Oferty do Kurjera zdw 91 291

Skład
kolonialny, delikat lub papieru 
w Poznaniu kupie. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 91 311

Dykty
używane kupie. Zgłoszenia do 
Kurjera Po-zn a Oskiego

zdw 91 329
Skład

towarów kolonialnych lub kiosk 
z przyległem Mieszkaniem kupie 
łub wezme w dzierżawę. Oferty 
Kurjer zdw 91 395

Kamienicę
kunie z wolnem mieszkaniem do 
100 900 przy wpłacie 30 000. Ofer
ty Kurjer zdw 91 381

Willę
kupie wolnem mieszkaniem, onis 
warunki proszę. Oferty Kurjer 
zdw 91 382

Kupię
tokarnię używana U/4 metra. — 
Ślusarnia Gołębi" 4a. rw 8 394

Poszukuię
w Śródmieściu składu wolnego. 
Oferty z podaniem czynszu Ku
rjer zdw 01 451

Stare
dokumenty wojskowe z czasów 
Stanisława Augusta, nominacje 
itd. kupie. Zgłoszenia Kurjer

zdw 91 533

Sprzedamy
2 piętrową kamienice z ogro- 
J i i budynkami gospodarczemu 
-■ Wolsztynie przy ul Gajew
skich. wolna od lokatorów Ma

ść Wolsztyn. dw 3 832

Sprzedam
trzy domy na jednej h'po‘cco 
bardzo blisko Starego Rynku, 
dwa narożniki przy znaczniej
szych ulicach. Dochód roczny 
dwadzieścia tysięcy zlotyca. — 
Wpłaty 80—100.000. Ofert7 Ku
rjer Poznański zdw 90 940

Kamienicę
HI. piętrową. 3 składy sprze
dam przy wpłacie 70 000 zl. — 
Czarnecki, Franciszka Rataj
czaka 13. parter. zdw 91 124

Parcelę
5,800 m» przy ul. Grudzienlee — 
6 zl lew. sprzedam. Maciejewski, 
Dąbrowskiego 88. zdw 91 530

Kapię
..^„..enicę w Poznaniu, rautują
cą sie, przy ruchliwej ulicy za 
cenę do 80 tysięcy »1.. wpłata 35 
tysięcy zł. reszta według umowy. 
Zgłosz. do Kurjera zdw 91520. 

(Pońredaicy wyiducaeoi.

Wspólnika
z gotówka do składu spożyw, po
szukuje pani. Oferty z podaniem 
gotówki Kurjer zdw 91 045

Kierownik fachowiec
przystąpi do spółki 10 tysiącami 
do cukierni, kawiarni, restaura
cji jako udziałowiec i kierownik. 
Oferty Kurjer zdp 91 385

Urzędnik
państwowy poszukuje pożyczki 
3—4 tys. na I. hipotekę spłacona 
w 5 latach na wybudowanie do
mu w Puszczykówku. Każdego 
roku na letnisko pokoje wolne. — 
Oferty do Kurjera zdw 90 789

Mieszkania
3 pokojowego (ewentualnie 2 
kojowego) możliwie zaraz woi 
go. z przynależnościami nos,,,' 
je Zapłacę 200 zł miesi™ 
dzierżawy, ewentualnie zi 
zgóry. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 601
Pokoju

z kuchnią lub dwóch pokoi no. 
szukuje młode inteligentne mai. 
żeństwo. czynsz zgóry zapłacimy 
Zgłoszenia Kurjer zdw 91 229

Mieszkania
1 lub 2 pokojowego wprost o 
gospodarza, czynsz zgóry szukar 
Oferty pod zdw 91 263

5.000 doi.
pożyczę na 1 hipotekę dobrze sie 
rentującej kamienicy w Pozna 
niu po 13 proc. Oferty do Ku
rjera zd w 91 308

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuję 
wprost od gospodarza PoSrcd 
cy stanowczo wykluczeni. Zg 
szenia Kurjer zdw 91 299

12—15.000 zł
pożyczki poszukuję wprost od 
właściciela na I. hipotekę, mia-j 
sta powiatowego Oferty Kurjer 

zdw 91 321
Która

życzliwa osoba pożyczy 10—15.000 
zł na I. hipotekę uczciwemu kup
cowi. Oferty Kurjer zdw 91 322

3 — 5 000 zł
pożyczki poszukuje na gospodar
stwo 81 morgowe w dobrej kul
turze. . Ubezpieczone w Krajo- 
wem Ubezpieczeniu Osniowem 
na sumę 53 400. a obciążone tyl
ko 2 500 zł. najpewniejsza lo
kata. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 91 388/89

10 — 20 000.— zł
na hipotekę willi w Poznaniu bez 
długu, wartości 70 000 zł. poszu
kuje spiesznie ewentł. dam w za
staw list hipoteczny na 30 000 zł. 
Oferty do ..Par" Poznań, 27. 
Grudnia 18. pod 58 21

Pw 8 725-58.21
Dam

za 2 000 zł pożyczki 2 500. Zgło
szenia Kurjer zdw 91 480

Kilka
mieszkań poszukuje dla członkfr 
swoich Spółdzielnia Osadmen 
św Marcin 49 zdw 91

10 ZAMIANA 
MIESZT/ NIA 3
Mieszkanie

2 pokojowe zamienię od kwietni» 
na 4 pokojowe. Oferty Kurjer

zd w 90 890
Bydgoszcz—Poznań

Mieszkanie 3 pokojowe w Byd
goszczy zamienię na 4 pokojowe 
w Poznaniu od kwietnia Oferty 
Kurjer zdw 90 891

Zamienię
nokój kuchnię na 2 łub 3 pokoje 
lub dam dzierżawę zgóry starym 
domu. Zgłoszenia Kurjer

zdw 91 405
Zamienię

2 pokojowe mieszkanie w śród
mieściu z portjerslwem. na takie 
same bez port jerstwa Oferty do 
Kurjera Poznań s-ki ego zdw łłlW

Zamienię
mieszkanie iednoooknjowe nl 
większe. Nowak. Parniałkowa S. 
I.. lewa. zdw 91519

Mieszkanie
2 pokoje kuchnia z urządzeniem 
kuchennem 1 200 zł w tem rok 
dzierżawy. Właściciel Dębowski 
Poznań - Szeląg, ul. Naramowic- 
ka 15a. r 8 389

Mieszkania
za dzierżawę, pokoje puste, ume 
blowane poleca Czarnecki. Rataj
czaka 13. zd 91 208

6 pokojowe
centrum. I. ptr. front, do wydzier
żawienia od gospodarza, czynsz 
mieś. 600 zł. 2 lata zgóry. Piast, 
św. Marcin 47. zdw 90 739

Mieszkanie
4 pokojowe oraz ubikacje sutere 
nowe, nadające sie na cele prze 
myślowe w centrum miasta za 
raz do oddania Oferty Kurjer 

zd w 91 251
Oddam

pokój i kuchnie meblami. 1 sta
cja od Poznania. Zgłoszenia 
Stachowiak. Fabryczna 35 b.

\. zdw 91 392
Mieszkania

czteropokojowe. nieci opo-k o jo we. 
dwupokojowe. śródmieście ws-ka 
że ..Informator“. Ratajczaka 15. 
Pasaż. zdw 91 456

Mieszkanie
3 pokoje i kuchnia I. ptr.. front, 
przy Starym Rynku natychmiast 
do objęcia. Adres wskaże Ku
rjer zdw 91 418

Mieszkanie
składające się z pokoju, kuchni, 
sklepu i chlewu w Gałęczewle. 2 
stacje od Poznania, bedzie zaraz 
lub później wolne, tamże rów
nież pokój z sklenem. Urzędnicy 
mają pierwszeństwo. Adres 
wskaże Kurjer zdw 91 483

Pokój
umeblowany Światło .elektryrn» 
wynajme panu. Kosińskiego '«• 
parter prawo. zdwwj

Pokój
frontowy balkonowy wydziera»* 
wie Stroma 26 parter, lewo.

zdw 90 300 ____ .
Pokój

przy dworcu umeblowany, 
cha 27. front Adamski.

zdw 91 OoO

Syuialnię, gabinet
dla pana lub pani elegancko * 
meblowany w centrum elektr 
ne światło Adres wskaże r-

zd w 90 808 ______ _
2 pokoje

umeblowane z używalnością 
chni z niekrepujacem '«I-
zaraz Maciejczykopa 
ka Focha 121 zdv 90W

Mały
pokoik panience zaraz ws"»1 
Jeżycka 35 III nraw0-

zdw 91 262
Pokój . ..

zaraz dla 2 panów do wynaJ 
Kraszewskiego 19. IV.zdw 91 283

Pokój . I le
umeblowany Pólwiejskai - ¿jj 
wo. 1 — "

Pokoj |i(jnPnia 
dobrze umeblowany ul.
panu wynajme. ,/ fvluj
Wielkie Garbary 36. Uw 9j 312 
dom. ___ __

Skromny plj.
pokój umeblowany 1 ‘
ktryczność. centra„ g c’jj 
zaraz wynajme Grolt-pr(Jawijjjg 
ter. lewo. ------

Urzędnik
na stałej posadzie poszukuje za 
gotówkę 4 pokojowego mieszka-! 
nia wprost od gospodarza naj-j 
chętniej w pobliżu dworca. Zglo-i
ezeaift do Kurjera zdw 91419 1
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przyjemny
Focha 72. I zdw W 528

! ' Lepszy
kAl- nanu »ara» Kanałowa 6 0RÔJ P»‘*u .J.. Q1

1—2
pokoje do wynajęcia Adres Ko- 
rjer Poznański adwflini

,ier. pr»"'Q

Składu
obszernego możliwie o 2 oknach 
wystawowych s urządzeniem lub 
bes w rynku, z przyległem! 5-6 
pokojami i kuchnia wj»sd. sklep 
pod^órae Spichlerz w wiekszcm

Starszego
njnMo P»'1* wspólnie Koper- *7 Tlił Prawo a^1 id w 91 363__________

Seminarzystka
tdw 91 362, poszukuje od 1 2. pokoju Oferty . ___  _

wrai z podaniem ceny prosie ¡"Irtcie powłgtowem celem dzier 
składać do Knrjera zdw 91 250 ‘ -

Pies
miody boks, żółtej maści, zaginał 
11 b m. Upraszam oddać za wy. 
nagrodzeniem Dolna Wilda 10. 

zdw »1 465

Dwaj Górnoślązacy
lat 23 24 pragną nawiązać ko
roapondencje z panienkami do 
lat 22 w celu matrymonialnym 
Oferty Kurjer sdw Oł 432

Pokój 
lub częściowo umebiowa- 

f/wynajme przy ulicy Grun 
Judzkiej Zg'oszema Kurjer

Urzędniczka
szuka pokoju do 35 ai. Oferty do 
Kurjera zdw 91 363

żawy od l 4. rb bib zaraz po 
szukuje. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 90 018

22 ROZMAITE

pdw 31 368

Bezdzietne
starsze, solidne małżeństwo z 
własna pościelą szuka pokoju do 
brse umeblowanego, z cscścio- 
wym używaniem kuchni i tele
fonu. nie wysoko, w okolicy ul. 

i Mickiewicza. Zwierzynieckiej, —. i tt eon i (lf w l.r

Dzierżawy
20—30 morgowego gospodarstwa 
z dobra, ziemia blisko Poznania 
poszukuje. Oferty Kurjer 
______ zdw 91 305

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra 
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firma F Tar 
kowska plac Wolności 11 (pod

Pw 4 941

Panna
lat 20 przystojna blondynka z 
powodu braku znajomości poszu
kuje panów myślących poważnie 
i stałej posadzę. <?el matrymo
nialny. Oferty Kurjer

zdw 91 331

27 SZUKA PRACY

Ogłuszenia do 3(J iłów dla puaio- 
kuja<*y< b posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej rzeciej cenie 

drobnych

Rutynowana 
książkową kilkuletnia praktyka, 
znająca jeżyk m>lski. niemiecki» 
poszukuje posady. — Zgłoszenia 
K u rjer zd w 89 487

filarami)

Pokój
. dobrem ul rzymaniem dla 2 In ----
Liiientnych panien lub panów. Jasnej. Oferty Kurjer
ii, 12 (II P'r Jj-wo.

zd w 91 373 _______
zdw 91267

Ogrodnictwo
10 mórg wraz z mieszkaniem za
raz do wydzierżawienia. Byd 
goszcz. Piotra Skarci 8 Kllche. 
________ zd w 90 910

Krawcowa
z Warszawy wykonuje suknie 
wykwintnie i najskromniejsze, 
przeróbki po cenach przystęp
nych. Dąbrowskiego 63. Ileinso- 
wa. zdw 91 279

lat 39
Wdowa

poważnie myślącą, błon
Fryzjerka

starsza dzielna szuka pracy «•-siarsza dzielna szusa pracy »»- dynka poszukuje panów również Zgłoszenia do Kurjera 1*0-
myślacych poważnie i na alaiej znańskicgo 2dw 90 494posadzie. Oferty Kurjer ------------- •

Pokój
„rsz do wynajęcia. Jeżycka 43.
II prawo zd w 91 352

Elegancka
.wralnia niekrepujara przyjezd- 
iru małżeństwu wynajmę od 1 
luteeo (centmml Adres Kurjer

od w 91 355
Pokój

„„„hlowany F Witkowski, ulica 
p.trona Jackowskiego 29 I 11 
lewo. _______________ zdw 91 398

Wspólny
pokój studentowi zaraz, 
hicclce 37, parter, lewo. 
1 C zdw 91 399

Wlera-

Pokój
Awle bib trzy osoby. Matejki 45. 
if lewo._________ _zdw_9£410

Zagadnienia nowoczesnei komunikacji 
Technika — Praktyka — Kro-nka 

Wydawnictwo: Drukarnia Polska S A w Poznaniu, św. Marcin 70 
Kr. 16— 1930 — Egzemplarz tylko 30 groszy — 16 stron

Samoloty wśród nocnych ciemności
s ilustracjami

Krawcowa
»zyjaca w domn szuka pokoju 
zara/z tub później w śródmieściu.Pokoje umeblowane - r___  _ „__

era ..Informator“, Ratajcza- Oferty Kurjer edw 91 265 
a 15. Pasaż.______ ad w 91 455g___

Elegancki
aokój dla pana. Zielona 3. T„

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju . 
nźywandero kuchni w śródmieściu Pod nw 7726

Wydzierżawię
restauracje z mieszkaniem, kon 
cesja zapewniona na bardzo do
godnych warunkach w rynku w 
mniejsizein miasteczku, najlep
sza restauracja w miejscu. Zglo- 

z szenia do Kurjera Poznańskiego

Robótki ręczne
rysuje po cenach umiarkowanych 
Jankowska Stary Rynek 48. II 

zd wp 90 463

Umeblowany
deply 1—2 osob. od 1.. elektrycz
ność. Emilji Sczanieckiej 1, wy, 
soki parter, prawo. zdw 91 386

Zupełnie
niekrepujący pokój z osobnem 
wejściem w śródmieściu. Oferty Kur jer zdw 91 282

Sypialnię, gabinet
dla pana lub pani elegancko u- 
mehlownny w centrum, elektrycz
ne świ.it'0. Adres wskaże Kurjer 
id w 90 808

Pani
d-wojffiem dzieci wieku azkoł-nem 
szu-ka pokoju, czystego, stonecz 
nego używaniem kuchni, śród
mieście. Oferty Kurjer

zd w 91 292
śródmieście

dwa umeblowane trzem inteli
gentnym panom, śniadania, obia
dy. Strzałowa 9. I. zdw 91411

Niekrępujęcego
pokoju z ©sobnem wejściem po
szukuję zaraz. Zgłoszenia Ku
rjer ad w 91 300

Pokój
czysty, słoneczny, duży dla lep
szego pana zaraz lub 1. 2. 30. — 
UL Woźna 9 III. lewo.

zdw 91 412

Pokoju
ntekrepudacego małego poszukuje 
pani na stałej posadzie Zglosze- 
nia ceną Kurjer zdw 91 301

Do wynajęcia
pokój dla 1—3 osób z utrzyma
niem. kuchnia małopolska Pol
na 16. parter, lewo, zdw 91 414

Szukam
pokoiku ewentl. utrzymaniem, 
okolica Starv Rynek. Oferty Ku
rjer zdw 91 307

Elegancka
sypialnia zaraz. I^atschowska. 
Podgórna 13. zdw 91 417

Pokoju
z utrzymaniem dla studenta 
szkoły budów, poszukuje. Zgło
szenia Kurjer zdw 91 315

Poszukuje
s:e pokoju na biuro, aekretarjat 
Oferty oroszę skierować pod 
adres: Sekretariat Zw Denty
stów. Poznań. Plac Sapieżyński 
4. II. p. telefon 20- S.

zdw 91.333

Pokój
ładny, czysty, frontowy, elek
tryczność dla 1 lub 2. Kaczmar
ków,. ul. Wielka 17. zdw 91420

Umeblowany
pokój. Plac Bernardyński 2. TI., 
.Itwo- sdw 01 407

Bezdzietne małżeństwo
Doszukuje pokoju próżnego, nie- 
kremującego z używaniem kuchni, 
łazienki, najchętniej wprost od 
gospodarza. Zgłoszenia Poznań
ski Autosklad. 27 Grudnia 15. 

zdw 91 336

Pokoje
dla małżeństw, panów, part po
leca Czarnecki. Ratajczaka 13.

zdw 91 444

Umeblowany
Pokój dla 2 panów od 1 lutego. 
Sw. Marcin 32. front. IŁ. prawo, 

zdw 91 421
Małżeństwo

bezdzietne bardzo spokojne oboje 
pracują, poszukuje skromnego po
koju bez pościeli z. używaniem 
kuchni od 1. 2. 30. Zgłoszenia do 
Kurjera zdw 91 413

Studentka
zamożna z dobrego domu poszu
kuje zaraz pokoju z ealkowitem 
utrzymaniem. Obiady dietetyczne 
Najchętniej w okolicach Uniwcrs. 
Oferty Kurjer zdw 91416

u. Pok°i
hi .,°Tan’', w»P«'ny dla panów 
zl.m tU<tu"tel<, ew,'n'1- * utrzymaniem. Niegolewskich 16, IV. p.
. zdw 9] 426
. Pokój

o8110™ wynajmę. dominikańska 7. IIŁ, praw»
— rw 8 399

Pokój“nu d0 wynaj^g
-Łi_____ sów 81 472

Niekręncjęcy
pokój dla kawalera, niedaleko ga
zowni. poszukiwany. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 914: >

, * ua.oi
^."majęcia. tylko dla pana — Zsloizcnia Ruskowiak, Młyńska 
-łSI- Prawo. zdw 91 487

Pokoju
2 panów, śródmieście, cena. Zgło
szenia Kurjer zdw 8400

Majątek
700 mórg wydzierżawię na Po-

Bilansista 
ustawia bilanse

także na prowincji. Oferty Ku 
rjer zd-wp90 920

zd w 90 547
Skład

w jednem lub wieeej pokojami w 
mieście w rynku od kwietnia r.b. 
do wydzierżawienia. Nariaje sie 
na każda branże. — Zgłoszenia 
Kurjer zdw 91 433

Skład
nądaje się na kolonjalkę. piekar
nię lub inne, do wynajęcia Hil 
ger Gniezno Mieczysława 22.

nw 7 731

Dzierżawa
200 mórg ziemia pszenno-buracz. 
w najwyższej kulturze, bonit. 4 
mk„ 1 kim. od miasta powiato
wego. budynki w najlepszym sta
nie Inwentarz żywy i martwy 
T s»zej klasy. Dochód z obory 15

om , Pokój
obiady"”^ diry- e,ektrycznoSć hriwj; W'erzbtecice 13, parter.parter, 

zdw »1 494

Pokoju
na biuro, możliwie parter, tele
fon. w śródmieściu poszukuje. — 
Oferty Kurjer zdw 91 482

Pokoik
c''^w?T wolny Walkowlak. 

-MUL zdw 91500
,, Pokój
^»’’"‘tara^P^ elektryczno««, 
19. IV rvroZ ‘ fltr* Jackowpkjpffo 
— '• praw° .. zdw 91 479

Eleganckie]
sypialni, gabinetu poszukuje In
teligentny ziemianin u osoby sa
motnej, Oferty Kurjer

zdw 91 528

, PokÓj
,lowo,)owy śnijirtecklch 9 IT

jsdw 91 sis

Łazienkę
obsuemn do wyłącznej dyspozy- 
cji a eiektr. Zg'oszenia Kurjer 

zd w 91 507

Kto
robi siatkę (filet) na zamówienie? 
Oferty z podaniem ceny do Ku
rjera zdw 91 169

Do Gdańska
wyjeżdżam przyjme zlecenia. — 
Oferty Kurjer zdw 91 235

Maskowe
kostiumy oryginalne nowe wv 
pożyczam Olszańska św Mar 
cin 38 dom boczny, orawo III 
piętro. zdw 90 1-M

Oddam
dziewczynkę 2!4 roku zdrowa, 
ładna za własne Adres Kurjer 

zdw 91 280
Piękne

kostjumy maskowe
tni». -- Féminy”. Fredry 3 wyróżniała

*eną każdym balu, zdw 91 082elekryezne Objecie 50 000 zł Na 
odpowiedź zalnczyó anaczek. — 
Zgłoszenia: Spółdzielnia Os a dni 
cza. Poznart. św Marcin 49. 

zdw 91 458
Na biura

trzy pokoje próżne pierwsze 
piętro przy św. Marcinie wy
dzierżawię. Zgłoszenia Ta’ at. 
św. Marcin 11. zdw 91 529

Dzierżawa
107 mórg pszenno buraczanej zie
mi. okolica I klasy, ziemia je 
den pian. zabudowania prima, 
dzierżawa na 10 lat. objecie in
wentarzy. zapasów 17 000. z mor
gi 2 centnary, wskaże Strabel, 
Poznań, Wierzbiecice 43.

zxl w 91 502e15 UZDROWISKA 2S

Przyjmę
subkoiektnrę w mieście prowincj. 
z sprzedaży losów Polskiej lx> 
terji Państwowej Oferty z po
daniem warunków do Kurjera 
Poznańskiego zdw 91 303

Piękne kostjumy
oraz suknie talowe wypożycza 
Salon Mód „Zofja“, Bukowska 
nr. 3. IT. piętro. zdw 91 400

Młodsza
książkową z praktyką poszuka<e 
posady. Oferty Kurjer rw 8 398

Udzielam
lekeyj robót ręcznych. Młyńska 
3, drugie lewo. zdw 91 486

Krynica
Pensjonat „Flora" Kiepurowej. 
obok nowych łazienek pokoje 
słoneczne, kaloryfery ciepła wo
da bieżąca wikt pierwszorzędny, 
dziennie 15 złotych. dw 3 891

Przyjmuję
brellzne do okretkowego szycia. 
Piekary 24. ITT piętro.

»dw 91 518

23 OŻENKI

frontowy swiPł°kÓł 
dobrze unmht’’*0 re,,<>tnowany. — 
Szica 8 ÏÏ ° #nj' wolny. Sta- 

1 Pfawo. 2xi w 91 304
li SZUKA POKnin'r

■olidn
JJego "poknVn °i?a P0RZ”kuje ety-,S”ienka

Poszukuję
{«Onego ^z Xk“?? J&sne80 ato- 
J* nt nie ur2ndhlry<?Znoâcia- w?- 

»nal?m » Sniada-
klu- Ufcny k,,?; ko 7 śró»dmie* Kurjer niw#!22J

1? LOKALE

Pokoje
na biura poleca Piast, św. Mar
cin 47. zdw 90 063

14 DZIERŻAWI

Składów
poszukuje dla dobrych reflektan- 
tów. Piast, św Marcin 47.

zdw 90 742

Hotel
restauracja i winiarnia wraz z 
salą i pełną koncesją, jedyny na 
miejscu do odstąpienia. Do ob
jęcia potrzeba 8 10 000. Oferty do Kuriera jw ł SU

Zakopane
Pensjonat „Ziemiański“, Bulwar 
Słowackiego poleca komfortowe 
pokoje centralne ogrzewanie, bie
żąca ciepła i zimna woda. Wy
kwintna domowa kuchnia, ceny 
przystępne. Tel. 516. nw 7 869

Żegiestów - Zdrój
poczta loco, obok Krynicy, ką
piele mineralne kwasu węglowe
go Pensjonat . Warszawianka" 
w centrum Zakładu i nowoczes
nym komfortem poleca pokoje z 
opalem i calodziennem ulrzyma-

Urzędnik
emerytowany 5 rangi 56 lat. 10 
tys. własnego majatku później 
wieeej pragnie poznać mila i dy
styngowana wdowę, panna lub 
rozwódkę, bezwarunkowo z mi
tem dzieckiem niżej 8 lat Ce! 
matrymonialny, ewentl. adonta- 
cja Oferty z fotografią de Ku
rjera zdw 90 607

Brunet
kawaler lat 27 inteligentny, ci
chego charakteru na stałem po- 
ważnera stanowisku pragnie po
znać nanne do lat 27 celem ożen
ku Posag nie konieczny leci do

nietn do 12 zl dziennie, nw '7 617 br°i*. ?*rc®, oożądana. Oferty możliwie z fotografia Orędownik
16 OSOBISTE zd 90 572

Osobie
umieszczającej w wydaniu 
wczorajszym w rubryce osobiste 
wzmiankę o zaręczynach na
szych. radzimy pilnować własne
go nosa . i me interesować sie 
zbytnio sprawami osobistemi 
trzecich osób. — Jamna Sobko- 
wiakówna, Bernard Szeler.

zdw 91402

Wdowa
inteligentna, lat 34. wspólwlaści 
cielka przedsiębiorstwa w Pozna 
niu. szuka tneża kupca trzeźwego 
z znajomością chemji < mała go
tówką do przejęcia tegoż przed
siębiorstwa. Oferty Kurjer 

zdw SI 163

Zgubiono
portfel z 50 zl dyplomem szofer- 
skim. dowodem osobistym i inne- 
mi dokumentami na nazwisko 
Józef Klein, sierżant straży og
niowej. Upraszam o zwrot doku
mentów. Żórawia 19. 1. piętro, 

id w 91 276'7

Kawaler
lat 28. dobrze usytuowany do
siadający 10 tys z! z braku zna 
jotności pragnie poznać stosowna 
oanne Żupclną dyskrecje i zwrot 
fotografii zapewnia słowem ho
noru. Oferty Kurjer zdw 86 792

Bratniej
duszy — człowieka szlachetnego 
szuka starsza Inteligentna wdo 
xi Cel matrymonialny. Oferty 
Kuijer zdw 91 323

zdw 91 332
Kupiec

kawaler, lat 28. posiadający do
brze prosperujący skład kolon
ialny i delikaiesów na prowincji 
szuka znajomości pań w celu 
matrymonialnym. Majątek dla 
powiększenia składu pożądany. 
Zgłoszenia z fotogrnfją Kurjer

zdw 91 434
Panna

inteligentna, posiadająca 10 ty
sięcy zl znająca wiejskie i miej
skie gospodarstwo pozna pana 
inteligentnego. przystojnego i 
eleganckiego celem zamaipójścia 
— Cenię idealne sèree Panowie 
od lal 30 na dobrem stanowisku 
lub posiadający jakąkolwiek
realność, albo odpowiednią go
tówkę raczą się zgłosić o ile mo
żliwe z fotografia która natych
miast zwracam do Kurjera 

zdw 91 443

2’ NAUKA

Kury stenografji
pisania na maszynach Kantaka
1 11 piętro zdw 89 328

Szkoła tańców
Antoszewskiego

Zielona 3 Pw 8354-2 29
Tani kurs tańców

póltorainie8!ęezny 20 zl Opaliń
ski Mielżyńskiego 1. II. 6.30—9 

zdw 39 762
Tańców

rekordowa szybkość
przed balem 1 lekcja 3 lance 
wyucza prof. Wituszkuwski. 
Skarbowa 14 Pw 8 356 2.129

Szkoła tańców
Stelli Kledeckie]

Pocztowa 29 lelefon 33 29
Pw 8342 1 18
Udzielam

języka niemieckiego. Adres Ku
rjer zdw 91 025

Taniec najnowszy
Sześć - Ósmych

wyuczenia w jednej lekcji. Vala 
Jennings. Ratajczaka 29. III. 

dw 3 898
Polonais parlant

excellent français cherché pour 
conversation par proprietaire 
agricole. & 2—4 mois environs. 
Offres avec conditions adresser 
â „Par". Poznań rue Al. Mar 
cinkowskiego 11 sous Chiffre 
53.81. Pw 8 600-53.81

Vala Jennings
przyjmuje wpisy do nowo orga 
nizujących się zespołów Tańce 
najnowsze Lekcje prywatne Ra 
tajczaka 29. III, dw 8 886

Poszukuję
rodpwitej Francuzki dla konwer
sacji francuskiej. Zgłoszenia z 
warunkami Kurjer zdw 91 272

Fotografistka
pragnie się wyuczyć jako iabo- 
rantka przy roentgenie. Oferty 
Kurjer zdw 91 326

Korepetycy]
w zakresie sześciu klas gimn. 
udzielam. Oferty Kurjer 

zdw 91 344
Która

studentka z W. S H. udzieli 
lekeyj. Oferty do Knrjera 

zdw 91 441
Student

W. H. 8. poszukuje konwersacji 
niemieckiego Ofertv Kurjer 

sdw 91 524
Kursy stenografji

nisania na maszynach Kantaka 
1 TI. piętro. zdw 89 82^

Éf 25 MUZYKA IM

W zamian
lekcji gry na fortepianie zajmę 
się kilka godz dziennie dziećmi 
pomoc w iekcjach Oferty Kurjer 

zdw 91 248
Pianino

krzyżowe na dnie lub miesiące 
do wynajęcia. Dybaiski. Górna 
Wilda 15. zdw 91 327

Lekeyj
na fortepianie, niekrepująco star- 
szym początkującym udzielam. 
Aleje Marcinkowskiego 11 wej
ście 7. II lewo. zdw 91 337

Dzielną
młodą pianistkę do wieczorowego 
koncertowania w kawiarni po
szukuję. Zgłoszenia Kurjer

zdw 91 446

Maszynistka 
ïvxrI błurałintka powsufrii- 
idy Zgłoszenia Kurjer

Panienka 
rodziny (sierota) powro* 

idy jako ekupedjenika, 
>ojctna. Łaskawe zglo-

Kurjera Rom. pod 
zdw 91 080

Dekorator
ekspedient z kursem w Berll* 
nie. prima referencje, zmieni pój 
snde. Zgłoszenia Kurjer dw 3854

Młodsza
biuralistka poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer zdw 90 973

Dentysta
technik samodzielny w pracach 
technicznych oraz początkujący 
asystent »zukn posady. Oferty 
Kurjer zdw 90 985

Uczciwy 
robotnik-woźniea obecnie wedli- 
niarz wojażer na delikatesy 1 
soki, zmieni od 1. II posadę. 
Miejscowość i zajęcie obojętne, 
ł askawe szczegółowe oferty Ku
rjer zdw 91 183

Gospodyni
kucharka zmieni posadę od 1 lu
tego Najchętniej na probostwa 
wiejskie Oferty Kurjer

zd w 90 886
Panna

służąca lat 29 uczciwa, sumien
na która była także do dzieci a 
szyciem i cerowaniem pragnie 
zmienić posadę od 1 2 do dzieci 
lub pielęgnowania chorej osoby. 
Oferty do Kurjera pod zdw 90 898

Dziewczyna
lat 17 poszukuje posady do duię- 
ci od 1. 2 świadectwo 2’A roku. 
Oferty K u rjer zd w 90 927

Poszukuję
pracy w charakterze książkowe- 
go-bilansisty w godzinach wie
czornych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 90 929
Gospodyni 

kucharka znająca doorą kuchnię 
pieczenie różnych ciast chów 
drobiu poszukuje posady we dwo
rze. Zgłoszenia do Kurjera

zd w 90 934
Nauczycielka 

wychowawczyni z kilkoie+nłą 
praktyką władająca obeemi ję
zykami poszukuje posady zaraa. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer

zdw 90 950
Prasowaczka

szuka pracy poza dom. Oferty 
Kurjer zdw 90 996

Prasowaczka 
czysto i tanio prasująca szuka 
pracy. Dybizliańska. Piekary 
25, parter, podwórze, pralnia.

zdw 91 166
Zastępstwo

lub inną posadę, przyjmie miody 
samotny mężczyzca. Kurjer

zdw 91 536
Prosi

o posadę woźnego, portjera, lub 
inne zaiecie kawaler zamiej
scowy, byty powstaniec podofi
cer. Kurjer zdw 91 537

Biuralistka
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 91 541

Stolarz
szuka pracy, własne narzędzia 
stolarskie. Zgodni sie na każdą 
prace lub za stróża. Adres Ka
rier zdw 91 146

Szukam
posady do fabryki do polerowa
nia. Oferty Kurjer zdw 91 504

Ogrodnik
zakłada ogrody oraz wykonuje 
wszelkie prace wchodzące w za
kres ogrodnictwa Zgłoszenia Fr. 
Nowak. Mickiewicza 19. II otr. 

zdw 91 508
Dzielna

ekspedientka z branży eukieral- 
czo piekarskiej łat 22 7 lat prak
tyki poszukuje zaraz tylko 
nerwszorzednei firmy. Oferty 
Kurjer zdw 91 509

Posłnuaczka
zaufana szuka posługi eatodzien- 
ncj Oferty Kurjer zdw 91505

Kucharka
samodzielna szuka posady do 
dwojga osób od 1. 2. Oferty Ku
rjer zdw 91 512

Inteligenta
pana a lepszej sfery któremu nie Unieważnia inleiy na majątku pragnie po-

aię agubione książeczki oszczed- znać przystojna panna brunetka 
nościowe Polskiego Banku Han-¡(oczy niebieskie) lat 26. zgrabna, 
dlowego nr. 8449 (403 Oddział To-1 wykształcona muzykalna. Cel 
ruń) na nazwisko Aniela Kecka matrymonialny. Oferty „Par", 
i nr. 8450 (405 Oddział Toruń) I Bydgoszcz. Dworcowa 72. pod 
na naawteko Władysław Kocki. ..Dobra dziewczynka".aAwttlUI ł ł*w 673Ś «M>

Rntvnowany
skrzypek obligat (jazzlrąbka) 
wolny od 1. II. Zgłoszenia Bks 
pozytura Kurjera Poznańskiego 
Gdynia pod Skrzypek, nw 7 734

Poszukuję
od X. 1. 30 iazzbandzi-sty do 
pierwszorzędnego lokalu (Toruń). 
Łaskawe zglosze-nia Kowalski n 
P. Mzorowica. Toruń, ul Koper

LUka 2L adw 91477

Kuchmistrzyni
zawodowa poszukuje posady w 
restauracji lub lepszym domu 
bez spania Zgłoszeni Kurjer

zdw 91 289

Rybak
samotny oszukuje posady do 
dworu jako -vbak t oolow^y Ofer- 
ty Kurjer zdw 91 290

Panienka
jako bufetowa poszukuje posady 
aarąa. Oferty Kurjer zdw 91 293
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Biegła stenotypistka 
biuralistka

s praktyką biuro«« i adwoka
cka poszukuje posady. Łaskawe 
oferty Kurier Kw 1 499/500

Książkowa
a praktyk« poszukuje jakiejkol
wiek posady. Oferty Kurjer 

zdw 91 319

Poszukują
posady registratora ewentl. inka 
sen ta z kaucja. Łaskawe oferty 
proszę skierować do Kuriera Po
znańskiego zdw 91 228

po,•&a<jy
Poszukuję

początkującej in 
»-szenia Kurjer P 

adw 91 324

Książkowy
zwolniony z wojska szuka ja 
kłejkolwiek posady. Łaskaw 
zgłoszenia K urjer K 1 501/502

Inteligentna
panną szuka posady do < 
wna wy ci«, Oferty Kurjer

zdw 91 328

Uczciwa 
młoda posługaczka poszukuje po 
sługi. Oferty Kurjer riwf

&
Dziewczyna

1T szuka posady do dzieci, 
ferty Kurjer zdw 91 384

Dziewczyna

energiczna 
sady w sk

Młoda
panna poszukuje po

w lepszym domu lub do pielęgno
wania chorej osoby Referencje 
I Świadectwa na żądanie. Oferty 
do Kur jera Poznańskiego 

zdw 37 099
Rządca - administrator
wszechstronnie wykształcony po
siadający chlubne Świadectwa i 
rekomendacje poszukuje posady 
earaz lub później. Zgłoszenia Ka
sjer Poznański zdw 89 075

Osoba
łmteKgentoa. uczciwa, postać re-
Srezentacyjna. znajaca gruntow- 

ie gospodarstwo domowe oraz 
szycie. poszukuje posady zarząd-

Sm i domu, także z opieka nad 
ećmi. Oferty Knrjer

zdw 90 627
Zarządczynl

intelig. zaufana, znajaca dobra 
kuchnia. domowe gospodarstwo, 
przyjmie posadę u samotnego 
pana (chetnie gdzie dzieci) dobre 
ftwiaedctws Oferty Kurjer Sta
ry Rynek rw 8 374

Dziewczyna
poszukuje posady od 1. 2. z go
towaniem do wszystkiego Zależy 
mi tylko na dobrom traktowaniu, 
reozte warunków przy umówieniu 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 91 360

Niania
panka posady od 1. 2. do niemów 
Jęcia hib dwojga starszych dsle 
o. albo jako pokojowa tylko do 

państwa najchętniej «
Warunek dobre trak 

_ . - odżywianie. Łaskawe
«ferty Kurjer zdw 91 361

Szofer
®oearz maszynowy obeanany » 
prowadzeniem tTaktora. Świat
łem elektryoznem oraz naprawa 
wszelkich maszyn w zakres rol
nictwa wchodzących poszukuje 
poeady. Oferty Karier

zdw 91 233

Rutynowana
bufetowa szuka posady zaras. — 
Łaskawe z?łorae-nia Kurjer Po- 
imański aów 91 341

Dziewczyna
i uczciwa poeanicnje

Oferty Kurjer 
sdw 91 345

Posłngaczka
■ gotowaniem i dobrami ówiade- 
shwama. Oferty Kurjer 
___________ zdw 91 347__________

Szofer * ogrodnik 
kawaler z praktyka dobrem! 
świadectwami poszukuje posady 
zaraz lub później Łaskawe zgło
szenia Drzewiecki. Sobota, pocz 
ta Rokietnica. zdw 90 653/4

Samodzielna 
gospodyni »suka posady do sa
motnej osoby od 1 lutego w Po- 
ananro. Oferty Kurjer zdw 91 349

Dziewczyna
chętna pracowita poszukuje po
sady od 1. 2. do wszelkich prac 
domowych. Oferty Kurjer

zdw 91 S4S

Posłngaczka
poszukuje posługi na pare godzin 
Oferty Kurjer zdw 91 231

Praczka
sauka prania Oferty Karier 

zdw 91 232
Port jer

kawaler z nąjicpsc.emi świadec- 
twatni, obeznany z ksiażkowośria 
poszukuje posady podo-bnoj lub 
woźnego inkasenta. Na żądanie 
gwarancja do 10 000 zł Łaska
we zgłoszenia kierować Grześko- 
wiak Piotr L-.bonieczek. poczta 
Zaniemyśl, pow. środa, 

zdw 91 241

Posługaczka
poswsukuje posłutri w centrum. 
Oferty Kurjer zdw 01 244

Ekspedient
bławatwik bardzo zdolny poszu
kuje od 1. 2. posady, najchętniej 
w Poznaniu. Oferty Kurjer Po 
znańeki ad-w 91 245

Biuralistka
tlómacska polsko-niemiecka, ze 
stenografia niemiecka i pisaniem 
|d* maszynie. 6 lat praktyki, do
bre świadectwa i referencje eau- 

|ka odpowiedniej posady. Miejsco
wość obojętna. Łaskawe oferty 

• K urjer zdw 91 246

Ekspedjentka
z brwnży bławatów, towarów 
krótkich i konfekcji pohukuje 
pooaóy od 1. 3. Oferty Kurjer 

zdw 91 252

Pończoszarka
na maszynę Record poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 91391
Krawcowa

rutynowana szuka pracy poza 
dom. Oferty Knrjer

zdw 91 390

Praczka
czysto pierze, poszukuje prania. 
Zgłoszenia Knrjer zdw 91401

Stenotypistka
początkującą, znajaca ztonogra- 
fje polska, poszukuje posady. 
Oferty Knrjer »dw 91409

Posłngaczka
dobrze polecona szuka posługi 
na Jeżycach. Zgłoszenia ul. Pio
tra Wawrzyniaka 43. II., lewo.

zdw 91447

Posłngaczka
dzielna, uczciwa, poszukuje po- 
sługi przed południem od 1. 2. — 
Oferty Kurjer zdw 91 375

Rutynowana
maszynistka biegła w polskim i 
niemieckim, przyjmie posadę za- 
raa. Zgłoszenia Knrjer

zdw W 406

Kucharka
do wszystkiego, z dobremi łwia- , 
łectwami poszukuje posady do 
wszystkiego od L 2. Oferty Ku- , 
rjer zdw 91 408.

Posłngaczka
młoda, uczciwa i pracowita po- i 
szukuje posługi na przed lub po 
południn zaraz lub od Ł 2. 30. 
Oferty Kurjer zdw 91 442

Szofer j
z praktyka seraka posady na de- < 
żarówkę hub oeobówke saraz lub ] 
1. II. Oferty Kurier sdro 91449

Posznknją ,
posady zaraz za pokojowa, znam i 
ezycie lub do wszystkiego. Ofsr- i 
ty Knrjer sdw 91 460

Kupiec )
zbożowiec lat 25. obecnie na eta- c 
nowisku magazyniera, poszukuje 
odpowiedniej posady wsgl. woź - 
nogo, inkasenta z kaucja do 2.000 
Oferty Kurier zdw 91 2^S

Technik * rysownik *
przyjmie odporoirdnia posadę W. , 
Oelejeroski. Siemianowice śląskie. « 
ul. Michafkowicka 3. dro 1 006 n

Uczciwa
kobieta poszukuje posługi hib a 
prania zaraz. Oferty Kurjer a

zdw 91484 g

Absolwent
fflozofji poszukuje lekcyj. Ofer- I 
ty Ku—er zdw 91 486

Służąca
poszukuje posady z gotowaniem 
ad pierwszego. Oferty Kurjer

sdw 91394

Krawcowa
poleca sie w dom. garderobę 
damska, dziecięca 2 «1 dziennie
Frzyjmle takie posadę dodzieci.

.askawe zgłoszenia do 
Poznańskiego zdw 91810

Ekspedjentka
młoda, branży bławatów, konfek 
cjl i t. p., poszukuje posady po
czątkującej zaraz. Oferty Ku
rjer zdw 91424

Dziewczyna
z gotowaniem, bez prania szuka 
posady zaraz lub 1. 2. Oferty 
Kurjer zdw 91488

Panienka
_ kuje posługi zaraz. Oferty 

urjer zdw 91 294
Rządca

gosp. rutynowany pracowity, lat 
32 zacnej rodziny Wlkp. lep- 
szem wychowaniem poszukuje po
sady zaraz okolica obojętna. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 91 306
Inteligentna

panienka szuka posady jako wy
chowawczyni do dzieci z niemiec
kim. Oferty Kurjer zdw 91350

Dziewczyna
dobremi świadectwami szuka 

posady zaraz Oferty Kurjer
zdw 91 253
Sierota

starsza poszukuje posady do 
dzieci łub wyreczycielki pani do
mu. Oferty Kurjer zdw 91 256

Ekspedientka
poszukuje posady branża obo
jętna. Oferty Kurjer zdw 91 257

Ogrodnik
łat 22. poszukuje posady jakp 
samodzielny na mniejszy folwark 
lub do willi, od 1 lutego lub za
raz. Zgłoszenia do Kurjera

zd w 91 259
Panna

lat 25. pragnie zmienić posadę od 
1 2. zna wszelka prace domowa 
jak pranie i prasowanie, pilna, 
dobre Świadectwa. Oferty Ku
rier zdw 91 270

Panienka
uczciwa, z lepszej rodziny. « do
bremi świadectwami, majaca za
miłowanie do dzieci poszukuje 
odpowiedniej posady, miejscowość 
obojętna. Łaskawe zgłoszenia 
uprasza sie do Kurjer* 

zdw 91 271

Panienka
poszukuje posady najchętniej do 
fabryki czekolady. Oferty Kurier 

zd w 91 280

Dziewczyna
uczęiwa. szuka posady do wszyst
kiego lub do dzieci zaraz lub 1 2. 
z Świadectwami. Oferty Kurjer 
sdw 91213

Posznknją
pracy biurowej w godzinach wie 
czornych Zgłoszenia Kurier

zdw 90 508
Gospodyni

z dobrym gotowaniem azuka po
sady do samotnej osoby. O 
Kurier zdw 90 526

Dzielnych
przedstawicieli!!

na rejony powiatowe w całej 
Rzeczypospolitej Polskiej natych
miast angażuje celem sprzedaży 
kupcom artykuł. Kassa — Alar
mowa cena za sztukę al 150 - 
Zgłoszenia jedynie 17. 19 i 20 
stycznia od 9—6. Małeckiego 28. 
III oietro lewo, front wejście 
z bramy Przyjme wspólnika 
(czke) z gotówka 4—5 000 zl.

zdw 91 260

Służąca
do wszystkiego do 2 
trzebna od 1 lutego. Ga,77®, «a na Wilda 26 fi“

przedsiębiorstwo wydawnús. 
szukuje reprezentanta ¡.2,7' M. 
go na Wielkonolske.
Kurjer zdw 91445

Posługi
z praniem poszukuje Oferty Ko 
r jer zd w 90 527

Służąca
do wszystkiego poszukuje posa
dy. Oferty Kurier zdw 90 532

Panienka
ekspedientka znajaca haft 1 “ 
cie przyjmie jakakolwiek posi 
Okolica obojętna. Zgłoszenia

Krawcowa
poleca sie w dom. Ofert: 
zdw 90 814

Krawcowa
______ vana poszuk je pos
Oferty Kurjer zdw 90 703

Szofer - stangret
żonaty, potrzebny od 1. 4. 1! 
do Majętności Tarnowo, p 
Kruszwica. zdw I

Biurowa
stenotypistka polsko niemiecka, z 
kilkuletnia praktyka. piszaca 
biegle podług dyktanda, potrzeb
na zaraz w godzinach popołudnio
wych lub wieczornych, o ile moż
ności z znajomością ksiażkowości 
pojedyńczej. P. Stachowski. ul. 
Krasińskiego 2. I. dw 3 897

Panienka
do dzieci z prakt. i znaj począt
ków muzyki potrzebna od 1 2.
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdw 91 230

Ucznia
syn* uczciwych rodziców, do 
składu kolonialnego połączonego 
z wyszynkiem i składu żelaza 
przyjme. Antoni Kaczmarek. — 
Osieczna telefon nr. 15.

zdw 91234

Kawa słodowa 
Kneippa-

dla dziecka najzdrowszy napój?
Hw 8360-3,7

Chłopiec
(sierota) inteligentny lat 16 smu- 

jakiegokolwiek zajęcia, naj- 
niej jako praktykant biuro- 

w większym majątku lub

Akwlzytorzy
do lekkiej akwizycji potrzebni 
Początkujących pouczam 
Oeckich 30

tych pouci 
IŁ. 4—7.

nr śnia-
1479

Asystentka
rm. z dłuższa praktyka, siła 
frwszorzedna. biegła także w 
tyku niemieckim szuka posady 
wiekszem mieście od 1. 2. —

Gosposia
średnim wieku, poszukuje po-

Młody
technik dentystyczny

który chcialby sie udoskonalić 
we większych złotych pracach i 
w kauczuku poszukiwany zaraz 
przy wolnem utrzymaniu. Oferty 
z odpisem świadectw i życiory
sem nadesłać do Kuriera Po
znańskiego dw 3 910

Fotograf

4 __wU A 1,1(1/111 ZV2,|fcla
T. B. Klar, Mogilno, 

Pw 8 649-6334

Nauczycielka
kilko letni« praktyka z 

m kuratorium, poszu- 
ly. Naucza dzieci tylko 
Zgłoszenia do Kuriera

Początkująca

Dzielna
i szyje po dom«
Oferty Kurjer 
zdw 91 177

) 503

Gospodyni
kuchmistrzyni

kilkuletni« praktyka, z dobra
li poleceniami, poszukuje posa- 
V od 15. bm. lub później. Zglo-

Sekretarz
i. młody, z dobrem 
rem. obeznany z ksie- 

poezukuje posady u 
lub w wiekszem przęd

ne handlowem. Oferty

Ekspodjentka
samodzielna z kii-kołetnia prak
tyka poszukuje posady zaraz w 
branży kolonialnej, sprzętów ku
chennych względnie żelastwa. — 

Kurjera Łaskawe oferty Kurjer 
I zdw 90 511

Pr7 f*rl nłflta “ lnt8 1980 *• “ wydaniaI l L CU pi ¿11 a datku tlustr. .Jlustracja Poana
do domu » 
kwartalnie 
W razie wypadkó
wydawn. u.e odpowiada_____________ _____
niedostarczonrcb numerów lob odszkodowania.

_ — włącznie tygodniowego do-
aria Poznańska ' i Nowiny Sportowe" w Po- 

snaniu w aksped zł 4.00 w agencjach w mieście zł 4 50 z odnoszeniem 
Poznaniu a* 4 70 z odnoszeniem przez pocztę nota Poznaniem miesięcznie zł 4,94 

zł 14 80 pod opaska w Polsce ił 9 00 pod opaski w innych krajach zł U 00 
spowodowanych ella wyżsi* przeszkód w zakładzie strajków t t p.’ 

za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 4072. 2305,

Posznknją
intelig., starszej panienki frebl. 
z szyciem i robótkami do dwóch 
dziewczynek 6 i 8 lat. Zgłoszenia 
Agencja Kurjer* Poznańskiego. 
Gniezno 21. nw 7 729

Ekspedjentka
z branży potrzebna. Łazarski 
skład obuwia. Marsz. Focha 65. 

zdw 91475

Potrzebne
uczenice do krawieczyzny. Al. 
Marcinkowskiego 3 a, II., lewo, 

zdw 91 489

Ekspedjentka
z branży cukierniczej, dzielna w 
swym zawodzie zaraz potrzebna. 
Fr. Łączkowski, św. Marcin 29. 

zdw 91 492

Panienka
do lekcyj dla 2 dzieci potrzebna. 
Piekary 9. III., lewo.

zdw 91493

Podkncharkl
poszukuje sie zarza, która pra
cowała w restauracji.' Jezuicka 4 
Restauracja. zdw 91 497

Kowal
dominjalny a pomocnikmai i 
uczniem, obeznany dokładnie z 
kuciem koni, maszynami i urzą
dzeniem elektrycznem potrzebny 
od 1. IV. r. b. do Maj Czesła- 
wice. p. Lipiny koło Gołańczy. 
powiat Wągrowiec. zdw 91476

Dzielna 
frnwertca potrzebna zaraz. Dą
browskiego 41* zdw 91 516

Słuięea
do wszystkiego potrzebna od 1. 2. 
sw Wojciech 27. front. I. ptr.. 
lewa- zdw 91 249

Emeryt.
sekretarz sadowy może sie zgło
sić do Poznańsko- Wsrsza wskte- 
go Toro. Ubesp. Posada wolna wraa. zdw 91 254

Dziewczyny
wiejskiej któri była zajęta przy 
dzieciach i pomocna w gospodar
stwie od 1 2 poszukuje Przels 
downia Miejska, ul. Szyperska, 
berlinka Depka zdw 91 274

Bufetowa młodsza
dobrze polecona z obsługa gości, 
pot rzebna zaraz, 'żgtoszenia do 
Hotelu HOttner. -uda. Stary 
Rynek 12 Pw 8664 3.85

Biurową
piszaca na maszynie i prowadzą
ca książki przyima Zakłady Gra
ficzne F. Pilczek. Fr Ratajcza
ka 38 Pw 8665-53.95

Drogerzysty
młodszego, dzielnago pomocnika 
i dobrego ekspedienta obeznane 
ęo z art fotograf władającego 
jeżykiem polskim i niemieckim 
poszukuje zaraz Łaskawe oferty 
z nodaniem pensji uprasza T 
Wardziński, drogeria. Świecie n. 
Wisła. d w 3904

Fryzjer damski
i fryzjerka zaraz potrzebni —

■ Fryzjer Monopol" Sew Mieł- 
żyńskiego 21 zdw 91 297

Panienki
maszynistki wspólniczki do Mu
ra reprez z gotówka 400 zł po
szukuje. Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 91 298
Dzielna

ekspedientka do składu rzeżni- 
ckiego może sie zgłosić A Wu
jec. Kraszewskiego 7 jw 3252/33

Młyn wodny
poszukuje czeladnika od 8.000 do 
5.000 złotych udział w zyskach, 
żonaty ma 2 pokoje, kawaler 1 
pokój Zgłoszenia piśmiennie fir 
ras B. Kolasiński. Wały Zyg
munta Augusta 1. Poznań.

zd w 91 318

Drogerzysta
wymowny z lepszem wykształce
niem. nadajacy sie na podróżują
cego do zwiedzania aptek i dro- 
geryj na pensje i prowizje po
trzebny. Kurier zdw 91 357

Chłopiec
do posyłek potrzebny do kance
larii adwokata i notariusza Ci
chowicza. Plac Wolności 18. — 
Zgłoszenia z świadectwem szkoł- 
nem w kancelarii. zdw 91 359

Baletowa
potrzebna zaraz ..Oaza“, Dą
browskiego 53®5. ndw91364

Książkowa - kasjerka 
samodzielna zaraz lub od 1. 2. 
potrzebna, życiorys, fotografie, 
warunki pensji potrzebne. Zna
czek na odpowiedź. Oferty Ku
rjer »dw 91 366

Dziewczyna
do wszystkiego. Grobla 1 b, III. 
lewo. zdw 91 369

Potrzebna
starsza slużaca znajaca wszelka 
prace domowa oraz gotowanie.-z 
własna pościelą od 1. 2. 30 Mle 
Czarnia Łazarska. Łukaszewicza 
41. zdw 91 354

Fryzjera
znającego prace damskie 1 mę
skie przyjme zaraz. Zgłoszenia 
RybaH 86. zdw 91371

Ogrodnik
samotny, lat 24 z dobremi świa
dectwami (egzaminowany) po
szukuje poeady. miejscowość obo 
jetna. Łaskawe zgłoszenia Jan 
Olejnik. Wytomyśl pow. Nowy 
Tomyśl. zdw 91 372

Panienka
łub pan do sprzedaży tow. spo
żywczych. pewna egzystencja z 
kaucja potrzebna zaraz Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego

zdw 91 343

Uczenica
do damskiej krawievcrv«. 
trzebna. Ul. Stroma W1?’ *
ska- «¿jufc

Młodsza
polecona posiugaczka 
Orzeszkowej 16. II.

Fryzjera damski enc'''
pierwszorzędnej sity p“” Salon - Langer. Ka.oSd uk»* 
Jana 15. Pw 8 7S37l'j

Służąca
z gotowaniem czysta sunii„ 
potrzebna zaraz. Łaskaw, ,• 
szenia Południowa 4 tn,hi T*zdw 91 415 ' ebl")-

Służąca
dobrze gotującą do wszyatu 
potrzebna zaraz lub 1. 4 n .'Wpuirceuua zuruz iuo 1 4 n . •» 
rowa K ucha rek G ran.rzn. i 
lewo narożnik Maleekiern ni 047 *jw 3 247

Agentów
do zbierania fotografii m,,,., firma D ana Rynek Ła!,^? 
Wypłaca gotówkę zgóry u *•
 zd w 90 221

Biuralistka
z tadnem pismem biegła, wymi
ną umiejącą sie obejść z u j,T 
tela. na Staja posadę potrwS' 
Oferty Kurjer zdw 91 078 "*■

Kucharka
dobra potrzebna na wie9 ml 
chętniej’ taka, która umie ’troefi. 
szyć. Romanowska. Łojewo. « 
Mątwy,__________ zdw 91 tfj

Poszukują 
zaraz względnie od 1. 2. panien, 
ki do dzieci ze skrouinemi 
Baniami (3 i 8 lal). Wymaga ¿5 
szycie i prasowanie dla dzieci. 
Pierwszeństwo maja kresowi«? 
ki. Zgłoszenia z odpisem warun. 
ków i możliwie załączeniem fo. 
tografji przyjmuje Z. Otrais- 
nowska, Niechanowo, pow. Gnie
zno.___________ zdw 91438

Fryzjerka
może sie zaraz zgłosić. Solin 
Wołyńska 13. zdw 91427

Zastępcy losowi)
Płacimy wam przeszło 3 raty on> 
wizji koszta podróży patent Zt 
względu na nowość dotychnu 
nieznana zapewnione kokmalu 
zyski! Początkujących pouczamy 
Oferty składać: Lwów Skrrki 
Pocztowa 165 nw 6061

Kontokorencista (tka)
młodszy, potrzebny. Firma Ga< 
de. św. Wojciech 29. zdw 91194

Służąca
z gotowaniem i do wszyetkkh 
prac domowych potrzebna od i 
II. 90 Zgłoszenia ul. Szkolni 9 
II.. lewo. zdw 91448

Poszukiwany rządca
do wi«k»zego gospodarstwa 
znajomością niemieckiego Ofer
ty z podaniem życiorysu śwa- 
deotw Tomaszów Mazow sknn- 
ka pocztowa 39. sdw 90 451

Służąca
z gotowaniem i do dziecka posr- 
kiwana Zgłaszać gie miedz)' Iż 
dżina 20 a 21 wieczorem. Kań 
delski, Czesława 10 a.

zdw 91 358

Pań
inteligentnych wymownych do 
propagowania zadań humanitar
nych, za korzystneni w)nasr£ 
dzeniem poszukuje sie. 
nia piśmiennie pod . 44» w 
Reklamy Polskiej Aleje 
kowskiego 6__________ hi. -

Kilku uczniów
irzyjmie poważna instytucja »• 

pezpieczeniowa w Poznaniu ' >• 
maga ukończona szkołę r)«?7 
Iowa względnie 6 klas ?in!DaajJi 
nych. dobre wychowanie i •>-’ 
charakter pisma Zgłoszenie 
Kurjera Poznańskiego pod 

dro 3 909

Humor zagraniczny

Oto rzadka niewiasta, która się nigdy z meten!1 nl
kłóci.

— Doprawdy ł . t
— Oznajmia jedynie to, czego chce = i na tenii ko"

(London Opinion) °.

Ogłoszenia 80 ,r- “i ,truDle 4-lamowej przy końcu tek"u
_ O redakcyjnego 75 gr na stronie czwartej 120 gr na strome <*rui„
Getoszenis .k mniik -.’S° ,r wiadomościami potocznemi 240 gr od 1 łamowego U'1'?,
■dé* “I** L,ta*.orS£żenle,B “¡«fiéa 20% nadwyżki Ogłoszenia d° 5)

mujemy do goda 18 30 w nagłych wypadkach do gódz 21
Í“**. -'wz-roezc óojgóa w “S-..*»..«oí» 9 orzed ódodn
dani, ^«^oroego -do rodi W. w’dn.'pnedi^,*''d"o ^“¿«ed mWudn“ bnioe"«^ 

°»Pł*°w» (tioetei 90 gr hatde dalsze słowo 20 gr Za różni.-e miedzy ««'‘”"5?a wyaoknżcia ogłoeieaia powstałe wskotek matrycowania wydawnictwo me odpo*iad 
tnedziele, święta i nocą tylko 1476 i 3524. - P, K. 0 Poinań, nr 200 149
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